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TURISTICKÉ NOVINY
Východní Čechy zima  2020 / 2021

Vážení čtenáři!
Aktuální vydání Turistických novin, které 
právě držíte v  rukou, se nerodilo lehce. 
Vzhledem k  neustále se měnící epide-
miologické situaci a opatřením, které ma-
jí zamezit riziku dalšího šíření nemoci co-
vid-19, nebylo do poslední chvíle před 
uzávěrkou jasné, jaká omezení budou 
v  nadcházejícím období platit a  zda vů-
bec bude možné a případně v jakém roz-
sahu pořádat nejrůznější kulturní, spor-
tovní a společenské akce. I proto jsme se 
tentokrát rozhodli nezařazovat do tohoto 
vydání oblíbený kalendář akcí a  nahradili 
jsme ho tipy na zajímavé regionální pro-
dukty. Po dohodě s jednotlivými turistický-
mi oblastmi vám však přece jen přinášíme 
několik pozvánek na programy, u  nichž 
jsme přesvědčeni, že byste na nich rozhod-
ně neměli chybět. A  pevně věříme, že se 
v nějaké podobě nakonec uskuteční. Přes-

to vás ale prosíme, abyste pečlivě sledovali 
aktuální situaci a  vždy se dopředu raději 
přímo u pořadatelů nebo oficiálních infor-
mačních zdrojů, jako jsou například turis-
tická informační centra, ujistili, že se vámi 
vybraná akce skutečně odehraje, případně 
se doptali, za jakých podmínek. 

Jsme si moc dobře vědomi toho, že to-
to období nejistoty není pro cestovní ruch 
ani pořadatele nejrůznějších akcí vůbec 
jednoduché. Rozhodně ale neklesáme na 
mysli a pevně věříme, že se vše zase velmi 
brzy vrátí do normálních kolejí a my bude-
me mít možnost bez jakýchkoliv omezení 
objevovat krásy východních Čech. 

Do té doby respektujme aktuální naříze-
ní, pojďme si vzájemně pomáhat a v rámci 
možností hledat cesty jak cestovní ruch ve 
východních Čechách co nejvíce podpořit.

 Redakční tým

Nejvyšší české hory se každoročně mo-
hou pochlubit výbornými možnostmi ly-
žování, a  to i  navzdory mírným zimám 
posledních let.

Největší český skiareál SkiResort ČER-
NÁ HORA – PEC láká na parádní jízdu na 
téměř 50 kilometrech sjezdovek v  okolí 
Pece pod Sněžkou a Janských Lázní. Z nich 
vás na Černou horu vyveze moderní ka-
binková lanovka. Dolů se kromě lyží může-
te vydat také na sáňkách po 3,5 kilometru 
dlouhé cestě.

Jednou z nejkratších kabinkových la-
novek u nás se svezete ve Skiareálu Herlí-
kovice – Bubákov. Tato 175 metrů dlouhá 
lanovka vás přepraví z parkoviště ke ski- 
areálu, kde máte na výběr z 12 kilometrů 
sjezdových tratí. Pro rodinnou zábavu je 
ideální Areál Mladé Buky. Tady na vás 
kromě možnosti projížďky na lyžích čeká 
rovněž celoročně otevřená bobová drá-
ha Berta.

Stranou vyhlášených krkonošských 
středisek leží skiareály v Prkenném Dole 
u Žacléře, kde si užijete pohodové sveze-
ní bez front a za příjemné ceny. 

Vynikající lyžařské podmínky a krásné 
rozhledy do okolní horské přírody vám 
poskytne Skiareál Malá Úpa.

Špičkové podmínky nabízí nejzná-
mější středisko zimních sportů – Špin-
dlerův Mlýn. Například v  areálu Svatý 
Petr jsou lyžaři hýčkáni šestisedačkovou 
vyhřívanou lanovkou s bublinou. Ti od-
vážnější si zde mohou změřit čas své 
jízdy v  závodních branách. Vyznavači 
bílé stopy se v okolí Špindlu mohou vy-
pravit po více než 90 kilometrech upra-
vovaných běžeckých tratí.

 Řadu užitečných informací, kam vyra-
zit za skvělými lyžařskými zážitky, najdete 
na internetových stránkách Krkonoš.

 www.krkonose.eu/zima
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KRKONOŠSKÉ LYŽAŘSKÉ AREÁLY ZVOU NA SKVĚLOU LYŽOVAČKU

SNĚHOVÝ MIX SE SLONEM A MAMUTEM V ZÁDECH
Na kopce pod Králickým Sněžníkem se snáší 
první sněhové vločky. Lyžařská sezona už je 
na dohled a s ní i novinky na Dolní Moravě! 

Díky unikátnímu propojení areálu si od 
letoška budete moci užívat dlouhé jízdy na 
čtyřech mamutích sjezdech. Více než deset 
kilometrů sjezdovek si tak nyní vychutnáte 
ještě víc. Každá z  tras vás nadchne jinou 
vlastností. Jedno však mají všechny mamu-
tí sjezdy společné – několik kilometrů 
dlouhé a silné zážitky.

Kombinací oblíbené panoramatické 
sjezdovky Slamník a  červené sjezdovky 
Sněžník B vznikla zajímavá trasa dlouhá 
téměř dva a  půl kilometru. Pokocháte se 
na ní přírodou, ale také se tu do toho po-
řádně obujete. Spojením jízdy po Slamní-
ku, Sněžníku A a Kamile se dočkáte inten-
zivních zážitků z dlouhého sjezdu. V úvo-
du si můžete užít zasněženou horskou 
krajinu, ve střední části vám zvedne adre-
nalin jedna z nejprudších černých sjezdo-
vek v Česku a uklidnit se můžete v závěreč-
né pohodové části. Dohromady jde téměř 
o dva kilometry. 

Pro ty, co si rádi vychutnávají výhledy, 
je určena trasa vedoucí přes Slamník, Vy-
hlídkovou, horní spojovací sjezdovku a Ka-
milu. Na více než třech kilometrech se těš-
te na pohled na horské svahy. Projedete se 

vlnách na crossové trati, klopenkách a tu-
nelech ve fun trailu nebo na skokáncích 
a bednách ve snowparku, v dějišti Světové-
ho poháru ve snowboardcrossu. 

Mezi letošní novinky patří chystané ve-
černí lyžování na sjezdovce Kamila. Podél 
široké trati najdete šestnáct výkonných 
LED světel, které si posvítí na zasněženou 

dráhu po setmění. Prodlouženou radost 
z lyžování si dopřejte několikrát týdně ne-
jen na Kamile, ale i na Větrném vrchu, kde 
můžete zakončit den na pořádné párty 
v apres-ski baru přímo na sjezdovce! 

A že to ještě nebyl ten pořádný adrena-
lin? Tak se odhodlejte k  tříkilometrovému 
sjezdu na Mamutí horské dráze s 25 zatáč-
kami, tunelem a několika otočkami!

Aby toho nebylo pod Králickým Sněž-
níkem pro vás, pro lyžaře, málo, vyveze vás 
v areálu Kraličák v Hynčicích pod Sušinou 
nová šestisedačková lanová dráha D-line 
za pouhé 4 minuty na vrchol Štvanice.

Že je nabídka v zimní sezoně opravdu 
pestrá, dokazují připravené sjezdovky na 
Staroměstsku, a to v Kunčicích a na Paprs-
ku, včetně nejdelšího snowparku v  České 
republice. Představení lyžařských areálů 
uzavírá oblíbený Skiresort Buková hora se 
svahy v  Červené Vodě a  v  Čenkovicích. 
A kolik nabízí oblast kolem pramene řeky 
Moravy celkem sjezdovek? Je to úctyhod-
ných 29 kilometrů všech obtížností. K  to-
mu přidejte více než 149 kilometrů upra-
vovaných běžeckých tratí a dostanete sně-
hový mix, který si musíte na dohled sym-
bolů této oblasti – slůněte a mamuta – po-
řádně užít!
www.sneznik.info

i  kolem Stezky v  oblacích ozdobené ná-
mrazou. Vyhlídkovou jízdu zakončíte na 
červené sjezdovce Kamila. 

Propojení sjezdovek Slamník, Vyhlíd-
ková, Velký Slon a Ondráš, které dohroma-
dy dává bezmála tři kilometry, se promě-
ňuje z příjemného rozjezdu až po adrenali-
novou zábavu na snow trailech, terénních 

CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU  
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRA JE  

ZAHÁ JILA SVOU ČINNOST
Úkolem Centrály cestovního ruchu Králo-
véhradeckého kraje, z. s. je koordinování 
aktivit v  oblasti propagace cestovního 
ruchu a  tím napomáhat celkovému roz-
voji regionu.

Založení krajské destinační společ-
nosti svými podpisy dne 28. února 2020 
stvrdili starostové, předsedové oblast-
ních destinačních společností a předsta-
vitelé kraje, Asociace turistických infor-
mačních center ČR a  Krajské hospodář-
ské komory Královéhradeckého kraje. 
Kancelář krajské destinační společnosti 

najdete v  Hradci Králové v  budově Re-
giocentra Nový pivovar.
www.hkregion.cz/centrala.cz
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PARDUBICKO 

www.topardubicko.cz

ZA PONÍKY I CHLADNOKREVNÍKY  
DO DOLNÍHO JELENÍ

V  malebné krajině Holicka v  Dolním Jelení 
najdete již 15 let areál spolku Jezdecké stáje. 
Její majitelka Leona Málková se dlouhodobě 
zaměřuje na chov a výcvik koní pro hipotera-
pii. Funguje zde také plemenná stanice 
s chladnokrevnými hřebci a zájemcům nabí-
zí ustájení vlastních koní. V  současnosti tu 
můžete vidět celkem 33 koní a na jaře očeká-
vají narození tří hříbátek.

Obklopeno lesy a loukami je Dolní Jelení 
ideálním výchozím bodem pro vyjížďky na 
koních.

Ostatně, výuka jízdy je tou nejvyhledáva-
nější službou. „Každý den k  nám chodí děti 
i  dospělí z  jezdecké školy a  školky a  pečují 
o svěřené koňské parťáky, učí se jim rozumět,” 

popisuje provoz ve stáji Leona Málková, která 
je kvalifikovanou cvičitelkou jezdectví.

Areál disponuje moderní, osvětlenou 
pískovou jízdárnou, která umožňuje pořádá-
ní mnoha soutěží. Od jara do podzimu tu je 
možné strávit až osm sobot při sledování 
parkurových klání. Divácky velmi atraktivní 
jsou soutěže a  přehlídky chladnokrevníků, 
které zde pořádají dvakrát ročně.

Místní chladnokrevníci mají síly na roz-
dávání, proto chodí pomáhat do lesa a rádi 
svezou i vás. Ale nebojte! Ne na kládě, ný-
brž v kočáře! Do něj se dá objednat i plný 
piknikový koš a  romantická projížďka 
s gastrozážitkem je na světě. „Před Vánoci 
máte možnost naše tahouny vidět třeba 
při mikulášských besídkách, protože pravi-
delně přivážejí čerty z pekla a z nebe Miku-
láše,” doplňuje majitelka stáje.

Koně z  Dolního Jelení potkáte nejen 
u  nich doma, ale také na různých akcích, 
kam vyrážejí hlavně poníci povozit děti 
a  udělat jim radost. Jezdeckou stáj můžete 
navštívit buď během závodů, nebo si dopře-
du objednat jízdu na koni či projížďku kočá-
rem, a to na telefonním čísle 777 581 545.
www.facebook.com/jezdeckastajdj

PARDUBICKÝ PŘÍHRÁDEK V NOVÉM HÁVU
Historická spojnice mezi Pernštýnským 
náměstím a  pardubickým zámkem, ně-
kdejší hospodářské a administrativní záze-
mí zámku i  malé náměstíčko uprostřed 
s  kašnou a  domy starými i  600 let. To 
všechno je pardubický Příhrádek. A  nyní 
představuje i citlivě renovované interiéry, 
které od června 2020 slouží jako Knihovní 
centrum U Vokolků s čítárnou, hudebním 
oddělením krajské knihovny, výstavním 
prostorem a grafickým ateliérem.

V  posledních třech letech prošla tato 
malá, ale zato historicky velmi významná 
část Pardubic zásadní proměnou. Domy 
byly v havarijním stavu a  rekonstrukce je 
nejen zachránila, ale vdechla jim i  nový 
smysl. Když sem nyní zavítáte, hned v prv-
ní budově č. p. 8 najdete pohodu, klid 
a odpočinek. Nachází se tu veřejnosti vol-
ně přístupná čítárna ve stylu prvorepubli-
kové kavárny. Ta má i terasu s posezením 

a výhledem na pardubický zámek. Pokud 
zrovna nebudete mít nic ke čtení s sebou, 
knihu či časopis si můžete zdarma půjčit.

Zbylé dva domy poskytly zázemí hu-
debnímu oddělení krajské knihovny a vý-
stavnímu sálu s ateliérem. I ty jsou přístup-
né, aniž byste museli vlastnit průkazku do 
knihovny. V hudebním oddělení se může-
te zaposlouchat do hitů se sluchátky na 
uších v posluchárně, která svým designem 
připomíná vlakové kupé. V budově, která 
sousedí s věží, je výstavní a muzejní část. 
Nyní jsou zde vystaveny historické tisky 
z 15. a 16. století zapůjčené z Regionální-
ho muzea v  Chrudimi. Řadu zajímavých 
dokumentů tu můžete najít o  literárních 
osobnostech Pardubického kraje. 

Přijeďte si Příhrádek prohlédnout a zjis-
tit, kdo že to byli ti Vokolkovi, po kterých je 
celé knihovní centrum pojmenované.
www.kkpce.cz

PO NAUČNÝCH STEZKÁCH KOLEM BŘEHŮ
Rybník Buňkov najdeme v obci Břehy u Přelou-
če. Ačkoli je nejčastěji spojován s autokempem, 
koupáním a dalšími letními radovánkami, nauč-
ná stezka okolo něj vás provede celoročně a po-
skytne vám zasloužený klid a odpočinek. 

Na třech kilometrech vás čeká celkem sedm 
zastavení, kde se dozvíte zajímavosti o obci Bře-
hy, autokempu, rybníku, mlýně na Výrově, ryba-
ření a místní fauně a flóře. Stezka je vedena po 
rovince a zvládnete ji i s kočárkem.

Trasa se potkává s naučnou stezkou Za 
záchranu lesa, ta vás po okraji borovicové-
ho lesa zavede k písníkům Lohenice a Mě-
lice. V Lohenicích se můžete pokochat vý-
hledem na výběhy s koňmi z Malé jezdec-
ké společnosti. Délka této naučné trasy je  
4 kilometry.

Obcí Břehy protéká Opatovický kanál. Byl 
uměle zbudován na přelomu 15. a 16. století. 
Už od středověku slouží jedinému účelu – při-
vádí vodu do pernštejnské rybniční soustavy. 
Jde o uměle vytvořený vodní tok, který začíná 
u obce Vysoká nad Labem a za Semínem se 
vlévá zpět do Labe. Na svém toku má nejed-
nu technickou vychytávku, třeba Semínský 
akvadukt, který jej převádí přes Sopřečský 
potok. Opatovický kanál měří celkem 33 kilo-
metrů a je sjízdný i na loďce. Oblíbeným úse-
kem je tzv. Krokodýlí řeka u Lázní Bohdaneč.
www.bunkov.cz

PARDUBICKÝ ZÁMEK LÁKÁ NA MODERNÍ 
SKLO I PŘÍBĚHY MUZEJNÍ HISTORIE

Nevšední estetické a  emotivní zážitky při-
pravilo Východočeské muzeum. V  zrekon-
struovaném jižním křídle Zámku Pardubi-
ce otevřelo novou expozici, ve které vás 
pohltí magická krása skla v záři světel i  slu-
nečních paprsků. Instalace nazvaná S.K.L.E.M. 
– Svět Krásy, Lehkosti, Elegance, Magie – 
nabízí pozoruhodný výběr ze světově 
uznávané české ateliérové sklářské tvorby 
a designu. 

Nová expozice se představila jako první 
z  rekonstruovaných prostor zámku. Autoři 
zde vytvořili koncept města, kde vás obklo-

pí stíny, odlesky, záře i paprsky, čistá bílá až 
tmavě šedá barva pozadí i  neony, odrazy 
v kalužích, osvícené nebe živé metropole.

Nové moderní výstavní prostory v hos-
podářských budovách zámku zaplnila jiná 
neobyčejná výstava. Dostala název Věci 
vyprávějí – 140 let pardubického muzea. 
Připomíná dvě kulatá výročí. A  to 140 let 
od vzniku samotného muzea a 100 let od 
chvíle, kdy muzejní spolek zakoupil pardu-
bický zámek. „Proto jsme se rozhodli vzdát 
poctu našim předchůdcům, všem genera-
cím muzejníků, včetně té naší. Zarputilým 

lidem, kteří odbornou erudici i  sběratel-
skou vášeň proměnili v  ucelené kolekce 
sbírek, jež jsou nedílnou součástí kulturní-
ho dědictví a  v  nichž se probouzí paměť 
i tradice, zrcadlí krása a um v jedinečných 
příbězích i  spletitých souvislostech,“ vy-
světlil ředitel Východočeského muzea To-
máš Libánek. 

Ve výstavě zazáří 140 zajímavých před-
mětů. Chybět nebude ani příběh největší-
ho exponátu, kterým je už 100 let pardu-
bický zámek.
www.vcm.cz

BÁSNÍK DŘEVA NA KUNĚTICKÉ HOŘE
Hrad Kunětická hora, významná domi-
nanta východočeského Polabí, prošel 
v uplynulých třech letech výraznou pro-
měnou. Za plného návštěvnického pro-
vozu se tu odehrála kompletní obnova 
dlouho nepřístupné západní části areá-
lu, jejíž podobu určil v dobách první re-
publiky architekt Dušan Jurkovič.

Stavební práce v  jurkovičovském 
křídle jsou u konce a od sezony 2021 se 
budova tzv. šesté brány a přístavku ote-
vře po dlouhých čtyřech dekádách ve-
řejnosti. A  u  toho rozhodně nesmíte 
chybět! Nově vytvořená prohlídková 
trasa vám přiblíží, jak se v  uplynulých 
desetiletích měnila podoba „Kuňky“, 
kterými směry se ubíral vývoj památko-
vé péče ve 20. století a  samozřejmě 
představí i osobnost a tvorbu architek-
ta Jurkoviče, jehož stavby můžete znát 
z  Pusteven, Luhačovic nebo Nového 
Města nad Metují.

Mezi obnovené Jurkovičovy interié-
ry patří například zelený a červený sa-
lonek, bohatě vyřezávané dřevěné 
schodiště, impozantní kazetové stropy 
a  zdobená dřevěná veranda s  příjem-
ným posezením. „Troufám si říct, že 

v přístavku došlo k odvážnému sklou-
bení historické a moderní architektury, 
kterým pokračuje dialog současníků se 
slavným architektem, kterého právem 
přezdíváme „Básník dřeva,” komentuje 
obnovu tzv. Jurkovičova paláce refe-

rent majetkové správy hradu Miroslav 
Pecha. 

Kromě prohlídek interiérů se vám na-
skytne i  nový výhled na Pardubicko 
z ochozu tohoto západního paláce. 
www.hrad-kunetickahora.cz

VE SVOJŠICÍCH OBJEVÍTE ZACHOVALOU 
TVRZ I SLAVNÝ FESTIVALOVÝ AREÁL

Znáte Svojšice? Leží mezi Přeloučí a  Heř-
manovým Městcem a mohou se pochlubit 
dodnes dobře zachovanou a  opečováva-
nou středověkou tvrzí. Vystavět ji nechal 
Mikšík ze Svojšic roku 1365, ale postupně 

pustla, až byla za třicetileté války vypálena 
a od té doby ji známe jen jako zříceninu. 
Ovšem zachovalou! 

Dodnes stojí většina obytného paláce, 
sklepy a  vchod do podzemní chodby. Ta 

údajně vede až do 4,5 kilometrů vzdálené-
ho barokního zámku v  Cholticích. Před 
tvrzí stojí pomník Julie Sýkorové, místní 
rodačky, která žila v  letech 1826-1855 
a  byla manželkou spisovatele a  novináře 
Karla Havlíčka Borovského.

Zřícenina a  její okolí jsou celoročně 
volně přístupné. Najdete tu odpočívadlo, 
stojany na kola a děti zde mohou dovádět 
na blízkém nově vystavěném hřišti.

Je vám název Svojšice povědomý ještě 
odněkud? Možná jste sem jezdívali v mlá-
dí na folkové festivaly Svojšický slunovrat 
a Svojšický letorost. Zdejší amfiteátr ostat-
ně slouží kulturním účelům dodnes.

Vypravit se sem můžete pěšky či na ko-
le po červené turistické značce z  nedale-
kých Choltic, kde stojí za návštěvu barokní 
zámek s  bohatě zdobenou kaplí svatého 
Romedia a rozsáhlý anglický park s rybní-
ky. Ze Svojšic pak doporučujeme pokračo-
vat po červené do Horních Raškovic a vy-
stoupat na rozhlednu Barborka. Z  ní se 
vám naskytnou výhledy na Železné hory, 
Pardubice a v dáli zahlédnete i Krkonoše.
www.obecsvojsice.cz
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Patříte mezi milovníky zvířat? Vydejte se 
za nimi do různých míst na Hradecku. 

Například do Zooparku Stěžery, kde 
uvidíte mimo jiné papoušky, mývaly, no-
sály, rysa, osla, lamu nebo třeba samici 
velblouda. 

S tropickými rybami či s rostlinami Již-
ní a  Střední Ameriky se seznámíte v  hra-
deckém Obřím akváriu. To je se svými 130 
tisíci litry největším sladkovodním akváriem 
v České republice. U šálku kávy se tu dají 
pozorovat dokonce dravé pirani.

Biopark Štít se zaměřuje na exotická 
i  domácí zvířata ohrožená vyhynutím. Na-
jdete zde šelmy, jako jsou třeba lvi, tygři, 
levharti či puma, primáty, například kočko-
dany, lemury či makaky, ale také želvy, koně, 
kozy či různé druhy ptáků včetně papoušků. 

V  hradeckém Přírodovědném centru 
chovají více než 135 druhů zvířat. Velmi 
oblíbená je tamní expozice exotických ži-
vočichů. 

Na jihovýchodním okraji Hradce Králo-
vé se nachází unikátní přírodní památka 
Na Plachtě. Kromě vzácných drobných ži-
vočichů zde žijí rovněž divocí koně. 

Vypravit se můžete i do královéhradec-
kých městských lesů a pozorovat tu divo-
ká prasata, daňky, muflony či jeleny.

www.zoostezery.cz
www.obriakvarium.cz 
www.prirodovednecentrumhk.cz 
www.spolecnostlaguna.cz/cs/bioparkstit 
www.naplachte.cz  
www.mestske-lesy.cz/oborni-chovy

Toužíte po digitálním detoxu? Chcete si 
vychutnat české safari a prožít netradiční 
momenty s hraběcí rodinou Kinských? Dvě 
noci strávené v  jedinečném tichu a  klidu 
dubového lesa nad rybníkem Žehuň pro 
vás budou tím pravým ořechovým.

Už jste zažili migraci více jak 300 kusů vy-
soké zvěře ve volném výběhu o  ploše 600 
hektarů?  Vydejte se do jedné z  nejstarších 
obor v  České republice, která je spjatá s  ro-
dem Kinských. Ten ji získal za třicetileté války, 
ale její historie sahá až do období Římské říše. 

V  současné době tu máte jedinečnou 
šanci na vlastní oči vidět srny, daňky či 
muflony. Větší část obory je navíc součástí 
chráněného parku. 

Komfortně vybavený glampingový 
stan, umístěný na okraji lesa s  výhledem 
na rybník, vám dodá soukromí a  čas po-
třebný na digitální detox. 

Vychutnejte si jedinečnou atmosféru, 
kterou umocní každý východ a  západ 

slunce. Neopakovatelný zážitek dotvoří 
i snídaně servírovaná přímo do stanu. 
wwww.kinskydalborgo.cz

Jaký poklad se skrývá v  královéhradec-
kých Jiráskových sadech? Jde o  dřevěný 
kostel svatého Mikuláše. 

Jaký je jeho osud? Původně stával 
v  obci Habura na Slovensku, kde spatřil 
světlo světa v roce 1605. V roce 1740 tam 
však postavili kamenný kostel a ten dře-
věný odprodali Malé Polaně.

Ale i  ta si časem opatřila kostel svůj, 
a tak se roubený skvost stěhoval do Hrad-

ce Králové. Za kolik ho tehdy město koupi-
lo? Za 12 tisíc korun československých. 

Dnes je tato rarita zasvěcená svatému 
Michaelu archandělu umístěna na souto-
ku Labe a  Orlice. V  novém „domově“ byl 
kostel slavnostně otevřen 28. října roku 
1935 jako památka padlých českosloven-
ských legionářů za první světové války. 

Proč je výjimečný? Jeho velkou hodnotu 
dokládají nástěnné malby, které památkáři 

našli na obvodových zdech po odmontová-
ní ikonostasu. Co uvidíte na malovaných 
trámech? Biblické scény, například Poslední 
večeři Páně. Jsou však nekompletní. Na ně-
kterých z nich lze spatřit i nápisy cyrilicí, psa-
né staroslovanským jazykem 16. století. 

Kostel je otevřen celoročně a nabízí ta-
ké komentované prohlídky či prostor pro 
zajímavé akce. 
www.kostelsvatehomikulase.cz

www.hradecko.eu

HRADECKO

KAM SE VYDAT ZA ZVÍŘATY NA HRADECKU?

SMIŘICKÁ KAPLE  
S UNIKÁTNÍM GENIEM LOCI

PAVUČINA POHÁDKOVÝCH 
A NAUČNÝCH STEZEK 

Ať už máte doma malé neposedy nebo 
třeba větší zvědavce a  badatele, vydejte 
se s nimi ven! Hradecko je hotová pavuči-
na pohádkových a naučných stezek.

Pohádkovou cestu zámeckým parkem 
nabízí Karlova Koruna v Chlumci nad Cidli-
nou, naučnou stezku zvanou Hořiněvská 
bažantnice pak pro vás připravila obec Ho-
řiněves. Nedaleký areál bojiště bitvy 1866 

projdete díky naučným stezkám Chlum 
a Svíb. O pár kilometrů dále můžete chytit 
„třebechovickou stopu“ a  poznat tak kul-
turní i  přírodní pamětihodnosti Třebecho-
vic pod Orebem. Sousední Krňovice pak 
mají nachystanou naučnou stezku okolím 
Podorlického skanzenu. A  co se krajského 
města týče, určitě stojí za zmínku Malá 
a Velká lví stezka, která vás provede cent-
rem města. Ta okrajová část už patří přede-
vším městským lesům, kde se vám z množ-
ství stezek možná trochu roztočí hlava. Vy-
bírat můžete podle zájmu, věku či zdatnos-
ti. Čeká tu na vás třeba Stezka siluet, Pohád-
ková či Vodnická stezka, Pověsti v  měst-
ských lesích, Naučné stezky Mrtvé dřevo 
a Funkce lesa, Planetární stezka a jiné. 

Na Hradecku zkrátka najdete stezek, 
cest a  různých tras pro všechny věkové 
kategorie více než dost a  je jisté, že si tu 
každý přijde na své. 

DŘEVĚNÝ KOSTELÍK SVATÉHO  
MIKULÁŠE V JIRÁSKOVÝCH SADECH

NA ZÁMKU ČI V MUZEU SE DĚTI NUDIT NEBUDOU
Návštěva zámku či muzea nemusí být nu-
da ani pro děti! Provozovatelé těchto zaří-
zení na Hradecku připravují pro mateřské 
a  základní školy spoustu interaktivních 
programů, které jim zábavnou formou při-
bližují svou činnost.

Například Podorlický skanzen v Krňo-
vicích ukazuje, jak žili dříve naši předkové. 
Stejně tak i  Archeopark ve Všestarech, 
který se zaměřuje na pravěk. Památník 
války 1866 na Chlumu je seznamuje s his-
torickými okolnostmi, průběhem slavné 
bitvy i životem vojáků a stavem zdravotní 
péče.  

Programy královéhradecké Galerie 
moderního umění těm nejmenším odha-
lují, k čemu vlastně galerie slouží a proč je 
dobré ji pravidelně navštěvovat. Přibližují, 
co vyjadřují obrazy, jak se k  nim chovat 
nebo čeho si na nich všímat. 

V Infocentru při malé vodní elektrárně 
Hučák si mohou vyzkoušet novou virtuál-
ní realitu! Nachystány jsou pro ně hned tři 
hry, ve kterých si lze složit Kaplanovu tur-
bínu, strojovnu větrné elektrárny nebo 
správně poskládat energetická zařízení 
v  úsporném domě. Na zámku v  Hrádku 
u Nechanic myslí na děti i při nejrůznějších 

speciálních akcích. Tematicky zaměřené 
pracovní listy jsou k  dispozici například 
během akce, která nese název Vánoce na 
Hrádku u Nechanic. 

www.chlum1866.cz/pro-deti
www.krnovice.cz/programy-pro-skoly
www.archeoparkvsestary.cz/pro-skoly
www.galeriehk.cz/skoly-hura-do-galerie
www.muzeumhk.cz/program/katalogy-
-programu-pro-skoly
www.cez.cz/hucak 
www.zamek-hradekunechanic.cz/cs/
pro-skoly 

DOPŘEJTE SI TICHO A KLID U RYBNÍKA ŽEHUŇ

Poznejte místo s  unikátním geniem loci, 
které je již dlouhá léta domovem oblíbe-
ného hudebního festivalu Smiřické svátky 
hudby! Už jste si prohlédli Zámeckou kap-
li Zjevení Páně ve Smiřicích, která je od 
roku 1995 národní kulturní památkou? 
Rozhodně stojí za návštěvu. 

Tuto hodnotnou barokní stavbu nechal 
vybudovat v  letech 1699–1711 Jan Josef 
hrabě ze Šternberka. Za jejího stavitele je 
považován Kryštof Dientzenhofer, i  když 
některé prameny hovoří o Janu Santinim.

Ceněná je i  díky ojedinělému, kom-
paktnímu, slohově jednotnému interiéru, 
který od dostavby kaple nedoznal větších 
změn. 

Fresková výzdoba vyšla z ruky Jana Ja-
kuba Stevense ze Steinfelsu. Tematicky se 
váže k proroctví o Kristově příchodu.

Jaký obraz dominuje kapli? Jde o vr-
cholné dílo Petra Brandla Klanění Tří krá-
lů z roku 1727 a je umístěné na hlavním 
oltáři. 
www.mestosmirice.cz/prohlidky-kaple/d-2387 
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KAM SE VYDAT V LOMNICI NAD POPELKOU? DO „ÍČKA“ I BÍLÉ STOPY 
Kam se vydat v  Lomnici nad Popelkou, 
která se nachází v atraktivní oblasti na po-
mezí Českého ráje a  Krkonoš pod horou 

Tábor v nadmořské výšce 678 metrů v ši-
rokém úvalu říčky Popelky? Spoustu uži-
tečných rad dostanete ve zdejším turistic-

kém informačním centru. To od svého 
vzniku v  roce 2002 poskytuje spoustu 
různých informací a  služeb. Můžete si tu 

koupit turistické známky, vizitky, nálepky, 
pohledy, mapy, suvenýry i řadu vstupenek 
na zajímavé akce nejen v tomto regionu. 
Ten ostatně infocentrum náležitě propa-
guje. Je také členem Asociace turistických 
informačních center České republiky a zá-
stupcem města v  Marketingové skupině 
Český ráj. Lomnici nad Popelkou repre-
zentuje rovněž v  Mikroregionu Tábor – 
svazku obcí pod horou Tábor.

A hlavně vám dá lomnické „íčko“ mno-
ho tipů, kam lze v zimě vyjet na lyže. Urči-
tě vám doporučí i  lyžařský areál V Popel-
kách. Přímo v něm je k dispozici malý bě-
žecký okruh v  délce 1 kilometru. Ten je 
kromě umělého sněhu zavážen také sně-
hem z lomnického zimního stadionu.

Podle momentálních sněhových pod-
mínek jsou upravovány též standardní 
běžecké tratě v délce 2, 3, 4 a 5 kilometrů, 

které vedou z  lyžařského areálu po okol-
ních polích a loukách. 

Velmi oblíbená je i Lomnická lyžařská 
magistrála. Její páteřní trasa kopíruje Zla-
tou stezku Českého ráje. Za dobrých sně-
hových podmínek se po ní dá v okolí Lom-
nice nad Popelkou najet až 25 kilometrů. 
Pokud se navíc rozhodnete vyrazit od Ze-
leného háje, objet Lomnici a pak se do něj 
vrátit, může to být dokonce 30 kilometrů.

Trasa je upravována strojově rolbou 
Kässbohrer PistenBully PB100 v  šířce 
zhruba 5 metrů. Na každé straně je stopa 
na klasiku a uprostřed pro bruslení. V ně-
kolika místech s  úzkými cestami je však 
vedena pouze se dvěma stopami na klasi-
ku. Jedná se o část trasy okolo Karlíčka po 
vrstevnici pod Táborem a přes tento vrch, 
kde nejde kvůli úzkým cestám udělat širší.
www.kislomnice.cz

PROŽIJTE ZIMNÍ DOVOLENOU 
PODLE VAŠICH PŘEDSTAV

Zasněžené vrcholky hor, perfektně upra-
vené sjezdovky, kilometry běžeckých tratí 
s nezapomenutelnými výhledy, teplý sva-
řák u  hořícího krbu a  večerní nebe plné 
hvězd. I  taková může být vaše dovolená 
nebo prodloužený víkend v  zimě na ho-
rách. Tak neváhejte a rezervujte si ubyto-
vání v Krkonoších ještě dnes.

Ať už si chcete užít zimní radovánky 
s  přáteli, s  dětmi nebo s  velkou rodinou, 
v  Krkonoších vždy najdete to pravé pro 

každého. Upravenost běžeckých tras si 
ověříte na stránkách www.bilestopy.cz. 
Také večer se můžete vydat na běžky. 
A  kam? Ve Vrchlabí do areálu Vejsplachy 
nebo v Jilemnici do Hraběnky.

Jaké služby, mimo upravené sjezdovky, 
nabízí vámi vybraný skiareál? To vám pro-
zradí stránky www.holidayinfo.cz. Zjistit 
tu můžete nejen informace o tom, kde se 
nachází nejbližší občerstvení nebo kde 
nejblíže zaparkovat. Díky webkamerám se 

můžete přesvědčit i  o  aktuálních sněho-
vých podmínkách.

A když už máte vybrané město, kde si 
zaručeně parádně užijete zimu, tak si na 
webových stránkách www.krkonose.eu 
zvolte rovněž to nejlepší ubytování právě 
pro vás.

I dny, které nebudete trávit na lyžích, se 
v Krkonoších zaručeně nudit nebudete. Vy-
zkoušejte si sjezd po Černohorské sáňkař-
ské cestě, zabruslete si na nejvýše polože-
ném kluzišti v Horní Malé Úpě – Pomezních 
Boudách, prozkoumejte lesní svět na zasně-
žené Stezce korunami stromů Krkonoše ne-
bo zažijte s  dětmi trochu adrenalinu na 
snowtubingu ve Family aréně na Benecku. 

A když počasí úplně nepřeje, je mráz, 
chumelenice nebo mlha, navštivte ně-
které z  krkonošských muzeí v  Jilemnici,  
Harrachově, Pasekách nad Jizerou, Hor-
ním Maršově nebo ve Vrchlabí. Zábavu 
i relaxaci nabízí Aquapark ve Špindlerově 
Mlýně nebo Aquacentrum ve Státních lé-
čebných lázních Janské Lázně. 

Naučit se poctivému krkonošskému 
řemeslu můžete ve firmě Rautis v Poniklé, 
kde vyrábí skleněné perly a z nich pak ori-
ginální ozdoby. Nahlédnout pod ruku 
sklářských mistrů se vám poštěstí ve Sklár-
ně Novosad a  syn v  Harrachově. Ochut-
nejte také jejich místní pivo – Huťské vý-
čepní, František či Čerťák. 
www.krkonose.eu

ZIMNÍ RADOVÁNKY  
V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ
Chtěli byste strávit zimní víkend či dovole-
nou aktivně, ale představa přeplněných 
horských středisek vás neláká? Vypravte 
se do Českomoravského pomezí. Velehory 
vás sice nečekají, ale i  tak si zde užijete 
zimních radovánek dosyta. Čím začít?

Tak třeba desítkami kilometrů upra-
vovaných běžeckých tras. Svitavy pro vás 
chystají čtveřici okruhů, ať už kratší 
v okolí Vodárenského lesa či naopak ná-
ročnější směřující na Javornický hřeben 
s atraktivními výhledy do krajiny. Stoupá-
ní si užijete i na trase z Moravské Třebové 

na Hřebeč a  do okolí Kamenné Horky. 
Upravené tratě naleznete i  v  okolí Lito-
myšle. Vydejte se například do lesoparku 
Černá hora nebo směrem na Kozlov. Po-
zadu nezůstává ani Polička, brána do 
Žďárských vrchů, kde si můžete užít na 
běžkách i na sjezdovkách. 

Mezi zimními aktivitami nelze opome-
nout bruslení, které si dopřejete na zim-
ních stadionech v  Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce i Svitavách. Pokud budete 
mít uprostřed chladných dní chuť jít si za-
plavat nebo využít wellness služeb, dopo-

ručujeme krytý bazén ve Vysokém Mýtě. 
Jeho součástí jsou sauny, vířivka nebo 
sněžná komora. Za relaxací se dá vyrazit 
také do krytých bazénů v  Poličce, Svita-
vách či Litomyšli.  

A pokud by snad letošní zima měla pa-
třit mezi ty na sněhovou nadílku chudší, 
nesmutněte a  zamiřte třeba do skalních 
labyrintů Toulovcových maštalí, do oblasti 
bývalých dolů na Hřebečském hřbetu ne-
bo na další místa Českomoravského po-
mezí. Možností zde máte nespočet!
www.ceskomoravskepomezi.cz

HLINSKO LÁKÁ NA PŘÍJEMNOU  
LYŽOVAČKU I ODPOČINEK VE WELLNESS

Chcete si příjemně zalyžovat? Skiareál Hlin-
sko, který se nachází na Českomoravské vr-
chovině, nabízí ideální lyžařské podmínky 
pro rodiny s dětmi. A to jak pro začínající, 
tak i zkušené sjezdaře.

Přestože jde o níže položené středisko, 
nemusíte se bát, že byste zde narazili na 
vydřené a zelené ostrůvky. Stabilní sněho-
vé podmínky zajišťují výkonná sněhová 
děla. Svahy denně upravuje rolba. A  po-
zor! Lyžovat tady můžete i po mostě.

Nedaleko ski areálu pak stojí hotel 
STYL. Na své si tady přijdou jak milovníci 
aktivního sportu, tak i  odpočinku. Potře-
bujete načerpat síly po náročném dni? 
Vyzkoušejte hotelové wellness! K dispozi-
ci je vám tu prostorná klasická finská sau-
na, Kneippovy lázně i  venkovní sněžná 
komora.

www.hlinecko.cz/ski
www.hotelstyl.eu

AKTIVNÍ ODPOČINEK A ZÁBAVA

TÝDEN DUCHŮ I ROZZÁŘENÝ 
VÁNOČNÍ BAOBAB V SAFARI PARKU
Safari Park ve Dvoře Králové nad Labem 
nabízí atraktivní zábavu pro rodiny s dět-
mi i po celou zimu. Od 24. října do 1. listo-
padu tu hostí Týden duchů. Mezi jeho nej-
větší lákadla patří dlabání dýní nebo sraz 
strašidel. Každý si zde bude moct ve 
zvláštních dílnách vyrobit dýňovou deko-
raci. Akce vyvrcholí velkou stezkou odva-
hy. Areál obsadí bubáci, strašáci i strašidla, 
kteří budou na odvážlivce čekat na těch 

nejzvláštnějších místech. Chybět nebude 
ani tajemný africký duch, jenž se s každým 
rád vyfotí.

Tisíce světel rozsvítí na Vánoce celý Sa-
fari Park. Zlatá záře zalije od 19. prosince 
do 3. ledna mohutné baobaby v blízkosti 
restaurace Lemur. V areálu se objeví i zlatý 
pár gepardů nebo originální Afrikou inspi-
rované vánoční stromky.
www.safaripark.cz
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CENTRUM WALZEL V MEZIMĚSTÍ:  
FABRIKA NA ZÁŽITKY

Po putování za krásami Broumovska se za-
stavte ve fabrice na zážitky. Navštivte vol-
nočasové Centrum Walzel v  Meziměstí 
a vychutnejte si společně s přáteli či rodi-
nou jeho pohostinnou atmosféru. 

A co všechno tady na vás čeká? Příjem-
ná restaurace Švejk v rakousko-uherském 
a  prvorepublikovém duchu. Nejmoder-
nější krytá střelnice v  České republice, 
která nabízí tři různě dlouhé střelnice:  
16 metrů dlouhou interaktivní projekční 
střelnici pro krátké zbraně, 25 metrů dlou-
hou střelnici s inteligentním progresivním 
terčovým systémem pro krátké zbraně 
a 50 metrů dlouhou interaktivní projekční 

střelnici pro dlouhé zbraně. Střelnice je ur-
čena jak pro profesionály, tak i pro každé-
ho, kdo si chce střelbu z  opravdových 
zbraní vyzkoušet. 

13 metrů vysoká lezecká stěna nebo 
boulderingová stěna je ideálním místem, 
kde lze potrénovat nebo otestovat zákla-
dy horolezení. Protože je Broumovsko re-
gionem pískovcových skal a  rájem pro 
horolezce, je lezecká stěna skvělou alter-
nativou, kam zajít při nepřízni počasí.

 Bowling bar Walzel nabízí 4 profesio-
nální dráhy. Na každé může hrát až 8 hráčů 
zároveň. Zábavní laserová střelnice má 
kapacitu až 12 osob. 

Vyberte si ze široké nabídky a prožijte 
den aktivně!
www.walzel.cz 

KAM NA BĚŽKY, KDYŽ ZIMA NENÍ IDEÁLNÍ?
Baví vás bílá stopa? Portál ski.kladskepo-
mezi.cz vám nabízí zajímavé trasy v deseti 
oblastech, od nadmořské výšky 300 metrů 
v Babiččině údolí po 780 metrů ve Stolo-

vých horách. Ale kam vyrazit na běžky, 
když je sněhu pomálu?

Louky mezi Hejšovinou a Borem u pol-
ského Karlówa ve výšce 780 metrů nad mo-
řem jsou nejvýše položenými trasami Klad-
ského pomezí. Za dobrých podmínek zde 
jezdí rolba upravující luční okruh směrem 
k Pasterce či lesní k Batorówku. Za špatných 
podmínek tu upravují stopy machovští ly-
žaři pro vlastní tréninky. Jejich domovský 
areál v Dolečku disponuje umělým osvětle-
ním, ale je o poznání níže, konkrétně ve 480 
metrech nad mořem. Obdobně pak polický 
lyžařský klub připravuje tréninkové stopy 
na Slavném ve výšce 620 metrů nad mo-

řem, když areál Nebíčko ve výšce 445 metrů 
nad mořem mnohdy nejde využít. 

Chcete-li si vyzkoušet atmosféru závo-
dů, pak SKI Police nad Metují, Borský klub 

lyžařů Machov a Redpoint Teplice nad Me-
tují spolupořádají seriál pěti odpoledních 
soutěží Běžkové středy. V Machově a Polici 
se můžete i  jako neregistrovaný amatér 
zúčastnit krajského poháru.

Pokud dáváte přednost perfektně 
upraveným trasám a nevadí vám jezdit po 
okruhu, zamiřte do polské biatlonové Tau-
ron Duszniki Areny. Na její facebookové 
stránce získáte informace o aktuálním sta-
vu tratí a případných uzavírkách. A neboj-
te se, že budete muset někam dlouze ces-
tovat. Z náchodského přechodu je to jen 
15 kilometrů…
www.policko.cz

ZA AKTIVNÍM ODPOČINKEM 
DO HRADECKÝCH LESŮ 

Na Hradecku byste jen těžko hledali ko-
pec vhodný ke sjezdovému lyžování. Zato 
běžkaři si tu na své přijdou určitě!

Královéhradecké městské lesy jsou 
zcela jistě místem, kam se lze vypravit za 
aktivním odpočinkem. Hustá síť cyklotras 
se v zimě mění na běžecké stopy a rovina-
tý ráz krajiny umožňuje běžkařům všech 
výkonnostních skupin užít si relaxace na 
zdravém vzduchu.

Vydat se můžete například po jižním 
břehu rybníka Biřička až na Peckovku 

k rybníku Cikán. Nebo od kempu Stříbrný 
rybník zamiřte k  lesnímu hřbitovu až ke 
Zděné boudě. Za pozornost stojí i  trasa 
z Hoděšovic na Nový Hradec. 

A  pokud byste místo běžeckých lyží 
raději nazuli brusle, můžete se v  případě 
příznivých podmínek sklouznout na ně-
kterém z přírodních ledových kluzišť. Pří-
padně se dají využít i  zimní stadiony 
v  Hradci Králové, Novém Bydžově či Tře-
bechovicích pod Orebem.
www.hkregion.cz

NAUČNÉ STEZKY NAHRAZUJÍ  
V MÍRNÝCH ZIMÁCH BĚŽECKÉ TRASY

V Podkrkonoší se v posledních letech sně-
hu nedočkáte, případně jen na velmi ome-
zenou dobu. Většina částí Podzvičinska, 
jak také oblast kolem nejvyššího vrchu 
Zvičina nazýváme, je jako stvořená pro 
běžky. Ale co v případě mírných zim, kdy 
se teplota drží těsně nad bodem mrazu?

I tehdy máme co nabídnout. Jde o bo-
hatou síť naučných stezek, jimiž je toto 
území doslova protkáno. Z těch novějších 
jmenujme například tu, která vede Ka-
mennou hůrou a částí Lázní Bělohrad, ne-
bo kratší a méně náročnou stezku 7 holo-

vouských šifer. Ta jde z Hořic do obce Ho-
lovousy. 

V  okolí Dvora Králové nad Labem se 
můžete vydat údolím Hartského potoka. 
Stezka Po stopách vřešťovské krásy vás 
provede městysem Velký Vřešťov a  jeho 
okolím. Z obce Horní Brusnice na vrch Zvi-
čina směřuje Kostelní cesta. Okolo Zvičiny 
zase vyrostla řada tzv. lesních stezek.

Zaujal vás výčet našich nových stezek? Je-
jich délku, téma, náročnost a  další informace 
najdete na webu www.podkrkonosi.eu ane-
bo je nejlépe vyzkoušejte sami na vlastní kůži.

PŘICHÁZÍ JARO, ROZLUČTE SE V ORLICKÝCH 
HORÁCH A PODORLICKU S PANÍ ZIMOU

Jaro je tady, roztává sníh, příroda se probou-
zí a vše je hned veselejší. Oslavujte spolu s ní. 
Začíná čas masopustu – zábavy, hodování, 
karnevalů a dalších oslav, po nichž následuje 
čtyřicetidenní půst před Velikonocemi. 

Navštivte jednu z oslav tradičních a vel-
mi oblíbených, a  to masopust ve městě 
Lanškroun. Ten začíná už v  dopoledních 
hodinách zabijačkou na nádvoří zdejšího 
zámku. Po poledni král neřesti a obžerství 
Bacchus se svým průvodem obejde město 
a  veselice pokračuje pestrým hudebním 
programem.  

Veselé oslavy ale můžete zažít i na dal-
ších místech regionu – v Chocni, Žamber-
ku, Přepychách, Orlickém Záhoří, Rokytni-
ci v  Orlických horách nebo Jablonném 
nad Orlicí. 

S  paní Zimou se stylově rozlučte na 
přelomu března a  dubna také na sněhu. 
Karneval na lyžích a  snowboardech pro-
žijte v Českých Petrovicích. Děti si zasou-

těží o ceny a vyhlášeny budou i nejorigi-
nálnější masky. Dospělí a  starší děti pak 
mohou svou zdatnost vyzkoušet při pře-
jíždění rybníčku. 

V  Říčkách jsou pro změnu na progra-
mu Bafuňářské závody s přejezdem lagu-
ny pod červenou sjezdovkou. Přijďte uká-
zat svoje umění na lyžích či prkně nebo 
jen fandit a  kochat se kreativitou masek 
závodníků. 

Zastavte se v Deštném, kde se rozloučí-
te se zimou společně s vládcem hor Ram-
pušákem v karnevalovém duchu. Rampu-
šák každoročně s přicházejícím jarem pře-
dává vládu princezně Kačence. Nechybí 
ani vyhlášení nejlepších masek, hry na 
sněhu a skvělá muzika.

Buková hora vás přivítá s  Čembusá-
kem, se kterým se můžete v maskách pro-
jet po jejích svazích. Na každou masku če-
ká odměna.
www.mojeorlickehory.cz

AKTIVNÍ ODPOČINEK A ZÁBAVA

Milujete lyžování a zimní zážitky a chcete si 
jich užít co nejvíc? V Horském resortu Dolní 
Morava na vás myslí a připravili pro vás pes-
trou nabídku i po setmění!

Těšit se můžete na večerní lyžování, 
osvětlenou sáňkařskou dráhu, výšlapy na 
sněžnicích a skialpech s čelovkami či večer-

ní jízdy na bobové dráze. Letos v  resortu 
poprvé zaslechnete zvuk zařezávajících se 
lyží do čerstvě zřádkovaného sněhu po zá-
padu slunce. Kamilu na Dolní Moravě nově 
osázeli 16 výkonnými světly s LED technolo-
gií, a  to rovnoměrně po obou stranách pa-
rádně široké sjezdovky. 

Jen co dorazí do údolí poslední lyžař, vy-
startují do terénu rolby, aby se mohly turni-
kety opět otevřít i ve večerních hodinách. 

Kdo ještě místní 2,5kilometrovou sáň-
kařskou trať neotestoval, jako kdyby nebyl. 
Zdejší hbité sportovní sáňky vám totiž 
zprostředkují zážitek, který si budete chtít 
alespoň jednou zopakovat. Sviští si to 
opravdu rychle a v ostrých zatáčkách je za-
potřebí pořádný řidičský um. 

Vyrazte s  partou přátel nebo rodinou 
a dopřejte si ten pocit z projetí cílové rovin-
ky jako první. Pravý Après-ski bar U  Slona 
vás po sněžné jízdě zahřeje na těle i uvnitř.

Pokud potřebujete po náročném pra-
covním týdnu zase nabrat dech, máme pro 
vás jeden tip. Kde jinde upustit páru než při 
výstupu do hor s čelovkou propichující se-
tmělou krajinu a sněžnicemi nebo skialpa-
mi na nohou? Ve skupině stejných nadšen-
ců a v doprovodu přátelského průvodce si 
zasloužíte dát si pořádně do těla, ale i po-
hled do praskajícího krbu, horskou večeři 
a vrcholovou pálenku. 
www.dolnimorava.cz/zima

SMRŠŤ MRAZIVÉ VEČERNÍ ZÁBAVY  
VE SVĚTLE REFLEKTORŮ
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Stále ještě nevíte, jaké poklady ukrývá ex-
pozice Východočeského památníku cel-
nictví v Králíkách? Napovědět by vám mo-
hl nový jedinečný online projekt muzea – 
Celní kalendárium. O co jde? O dosud ne-
publikovaný přehled zajímavostí i důleži-
tých událostí z  celní historie, který určitě 
potěší znalce problematiky i laiky. Kde ho 
najdete? Na webové stránce www.celni-
-kalendarium.cz.

Celní kalendárium vzniklo po dohodě 
ředitele Muzea K-S 14 U cihelny a emerit-
ních celníků, kteří společně začali zpraco-

vávat zásadní události formující vývoj cel-
nictví u nás i ve světě. 

Kalendárium startuje na počest druhé-
ho výročí slavnostního otevření památní-
ku. Zatím je nachystáno prvních 30 karet 
s historickými událostmi. 

Jeho unikátnost tkví i  v  tom, že je od 
samého začátku pojato jako „živý rostoucí 
organismus“, v němž budou postupně při-
bývat další zajímavé karty.

Východočeský památník celnictví však 
můžete navštívit nejen virtuálně, ale také 
osobně. Čeká tu na vás moderní a živě poja-

tá expozice. Přenese vás ke starověkému do-
mu patrona celníků svatého Matouše, přiblí-
ží dobu reforem za vlády Marie Terezie a Jo-
sefa II. a ukáže, jak se proclívalo a pašovalo 
zboží v 19. století i  za první republiky. Díky 
dobovým fotografiím a jedinečným exponá-
tům rovněž uvidíte, jaká byla celní služba za 
socialismu a co tehdy frčelo mezi pašeráky. 

Východočeský památník celnictví na-
jdete na Velkém náměstí č. p. 367 v Králí-
kách. Navštívit ho můžete po celý rok – 
vždy od čtvrtka do neděle.
www.muzeumcelnictvi.cz

HISTORIE CELNICTVÍ „CELNÍ  
KALENDÁRIUM“ V MUZEU I ONLINE!

Králicko patřilo k  nejsilněji opevněným 
úsekům hranic naší republiky před druhou 
světovou válkou. Na poměrně krátkém 
úseku zde bylo vybudováno 247 pevnost-
ních objektů. V roce 1938 se sem přijel po-
dívat Adolf Hitler a zanedlouho poté se ty-
to nezničitelné železobetonové pevnosti 
začaly otřásat v  základech. S  mnohými to 
však ani nehnulo. Na řadu tedy přišly testy 
nových zbraní. Jednou z  nich byla i  střela 
Röchling. Desítky různých typů a ráží je do-
dnes zabořených ve zdech pevností. 

Zkušební prototyp takové střely může-
te nově vidět v muzeu opevnění v dělostře-
lecké tvrzi Hůrka na kraji města Králíky. 
Střela je umístěna ve speciální vitríně a ne-
ní ani 40 centimetrů dlouhá. Sloužila totiž 
k testování balistiky. 

Originály měly délku až 2,80 metru 
a vážily třeba 190 kilogramů. A ještě jedna 
rarita. Exponát se podařilo získat přímo od 
člověka, který střely pomáhal za války vyví-
jet i testovat a je jediný na světě! 
www.hurka.boudamuseum.com
www.sneznik.info

Horský resort Dolní Morava vás okouzlí 
svými více než 10 kilometry poctivě při-
pravených sjezdovek. Odpíchněte se od-
tud do mnohakilometrových sjezdů, které 
vám darují nekonečnou radost z jízdy. 

Patříte mezi milovníky ostřejších profi-
lů? Na sjezdu, který je dlouhý 2,4 kilomet-
rů, si užijete nejprve magické výhledy na 

nejoblíbenější panoramatické sjezdovce 
Slamník. Hned vzápětí se do toho pořádně 
obujete na přísně vyhlížející červené sjez-
dovce Sněžník B. Na sportovním svahu 
s členitějším terénem půjdete pořádně do 
kolen. 

Pro vyznavače černé je k dispozici ma-
mutí sjezd dlouhý 1,8 kilometrů. Nejdříve 

si protáhněte kotníky na nadstandardně 
široké sjezdovce Slamník. Pak totiž přijde 
prudký sešup padající ostře pod Stezku 
v oblacích. Jedna z nejprudších sjezdovek 
v Česku potěší všechny, kterým černá není 
cizí. V závěrečné pasáži pak vydechnete na 
pohodové sjezdovce Kamila. 

Pro obdivovatele panoramat slouží 3,1 
kilometrů dlouhý sjezd. Nekončící výhledy 
cestou ze Slamníku vás neopustí ani na 
Vyhlídkové a  horní spojovací sjezdovce. 
Zasněžené svahy Vyhlídkové se pozvolna 
vinou těsně kolem Stezky v oblacích až za-
krouží na horní spojovací cestu s paramet-
ry klasické sjezdovky. Ta má navíc příjem-
ný sklon, který si dopřejete i  na červené 
sjezdovce Kamila. 

Pro nadšence do zimní zábavy je při-
praven 2,9 kilometrů dlouhý sjezd. Poho-
dové rýsování ladných oblouků ze Slamní-
ku až ke Slonovi si opravdu užijete. Mírněj-
ší svahy se v  závěru promění na pravou 
zábavu na sněhu. Pobavte se na snow 
trailech, ať už si vyberete terénní vlny na 
špičkové crossové trati, klopenky a tunely 
ve fun trailu nebo skokánky a  bedny ve 
snowparku.

HORSKÝ RESORT DOLNÍ MORAVA LÁKÁ 
NA ČTYŘI MAMUTÍ SJEZDY

Znáte SNĚŽNÍKPASS? Tato elektronická 
karta vám zajistí spoustu zajímavých vý-
hod. 

Jde o společný projekt destinační spo-
lečnosti Turistické oblasti Králický Sněžník 
a  všech členských měst a  obcí na tomto 
území. Konkrétně tedy o  Králíky, Staré 
Město, Mladkov, Červenou Vodu, Dolní 
Moravu, Malou Moravu a Lichkov. 

A pro jaký účel se tyto subjekty spojily? 
Kvůli výběru pobytového poplatku od 
návštěvníků prostřednictvím ubytovatelů 
a také proto, aby mohly účinněji poskyto-
vat slevy v oblasti cestovního ruchu. 

Jak vlastně SNĚŽNÍKPASS funguje? 
Jakmile se ubytujete v  turistické oblasti, 
vyplníte povinné údaje pro přihlášení po-
dle zákona o místních poplatcích a svému 
ubytovateli zaplatíte pobytový poplatek, 
obdržíte elektronickou kartu v podobě QR 
kódu do své e-mailové schránky. 

Tento QR kód si můžete nahrát do apli-
kace GooglePay nebo ApplePay. Registra-
ci si klidně udělejte sami nebo s  pomocí 
svého ubytovatele. 

Poté už vám nic nebrání v tom, abyste 
u partnerů, kteří se do tohoto systému za-
pojili, uplatnili nabízené slevy. Jejich roz-
sah se mění podle aktuální sezony a  je 
vždy uveden v  průvodním e-mailu spolu 
se zasílaným SNĚŽNÍKPASSem. Do kdy ta-
to elektronická karta platí? Vždy na dobu 
vašeho pobytu v Turistické oblasti Králický 
Sněžník.

www.obecdolnimorava.cz/sneznikpass

IDEÁLNÍ STOPY  
NA SUCHÉM VRCHU A BUKOVÉ HOŘE

Není mnoho míst, které se mohou pochlu-
bit tak ideálními podmínkami pro běžko-
vání, jako má Suchý Vrch a Buková hora. 

Nástupní místo na více jak 70 kilometrů 
upravených stop leží hned u  silnice  
1. třídy. Jsou zde vybudována dvě nová par-
koviště, ale také potřebné zázemí, infor-
mační centrum, šatny a v příjemné vzdále-
nosti rovněž lyžařský resort Buková hora 
a  Kramářova chata s  wellness, restaurací 
a rozhlednou. Novinkou je též nová provoz-
ní budova u Dělostřelecké tvrze Bouda. 

A jak zjistíte, jak je to se sněhem? Snadno. 
Rolba je totiž sledována pomocí GPS a data se 
hned přenáší na internet. Za tepla a  sucha 
můžete naložit horské kolo a vyrazit ze stejné-
ho místa na upravené trasy v místních lesích – 
singletracky, které roku 2020 vyrostly kolem 
Kramářovy chaty a  nabízí parádní projížďky 
v přírodě pro rodiny i výkonnostní sportovce.
www.ski.ttnet.cz
www.sneznik.info
www.suchak.cz
www.skibukovka.cz

SNĚŽNÍKPASS VÁM ZAJISTÍ 
SPOUSTU VÝHOD

CO JE TO D-LINE? VYŠŠÍ TŘÍDA HOR
Znáte Kraličák? Jedno z aktuálně nejdyna-
mičtěji se rozvíjejících zimních středisek 
nabízí opět něco nového. 

Precizně upravené zasněžené sjezdov-
ky, perfektní servis lyží, pohodové a kvalit-
ní občerstvení. To vše je v  dnešní době 
standard služeb horských areálů. 

Ve Stříbrnicích, v jedné ze tří vzájemně 
propojených částí tohoto areálu, již letošní 
zimu najdeme laťku nastavenou ještě 
o stupeň výš. A to díky nové šestisedačkové 
lanovce typu D-line od rakouské firmy 
Doppelmayr Garaventa. U  této unikátní  
hi-tech novinky vás příjemně překvapí vy-
hřívané sedačky, tišší  a  stabilnější jízda, 
bezpečnější ergonomicky tvarované opěry 
nohou a rovněž nadčasový design sedadel 
připomínající ty ve vozech formule 1.

Nová lanovka přepraví až 2550 pasažé-
rů za hodinu. Převýšení 247 metrů ze Stří-
brnic až na nejvyšší bod Štvanice lyžaři 
zdolají za necelé 4 minuty. Na vrcholu si 
mohou vybrat z 10,5 kilometrů sjezdovek.

Zní to lákavě? Přijeďte si užít vyšší třídu 
lyžování!

V okolí Starého Města nabízí možnost 
lyžování i další dva lyžařské areály – Kunči-
ce a Paprsek. V obou z nich jsou sedačkové 
lanovky a  celkem bezmála 8 kilometrů 
sjezdovek. 

Paprsek je znám díky svému snowpar-
ku. Ten je nejdelší v České republice. A ta-
ké se zde starají o 70 kilometrů běžeckých 
tras, které jsou vyhlášeným královstvím 
bílé stopy celé oblasti.

www.sneznik.info

KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK 

KDE SE V KRÁLÍKÁCH VZALY TAJNÉ ZBRANĚ?
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www.ceskomoravskepomezi.cz      

SVITAVSKÉ MUZEUM CHYSTÁ  
K ADVENTU I VÝSTAVU SNOVÝCH OBRÁZKŮ
Kdy Městské muzeum a galerie ve Svitavách 
ohlašuje svými tematickými výstavami pří-
chod Vánoc? Stalo se již dobrým zvykem, že 
to bývá na první adventní neděli. Letos by 
tedy mělo jít o 29. listopad, pokud to aktuál-
ní epidemiologická situace dovolí. 

První výstava představí díla dvou žen, 
Emmy a Báry Srncových. Snové, poetické 
a  fantazijní obrázky vás pohladí po duši 
a navodí pohodovou adventní náladu. 

Ta druhá vás seznámí s historickými vá-
nočními ozdobami ze sbírky Věry Dvořáč-

kové, které jsou nostalgickým pohledem 
na zručnost našich předků. Jde o  soubor 
rozmanitých tvarů od figurek, zvonků přes 
lametové, tragantové a  papírové ozdoby 
až po nevšední kousky lisované z tenkého 
plechu. 

Současně bude nově zpřístupněna 
další část restaurovaného Velkého svitav-
ského mechanického betlému. Nyní už se 
vám naskytne možnost spatřit celou třeti-
nu tohoto skvostu, jehož restaurování má 
být dokončeno v roce 2022. 

Také na další adventní víkendy připravi-
lo svitavské muzeum akce spojené s vánoč-
ní tematikou. Druhou adventní neděli (6. 
prosince 2020) by se měly uskutečnit tradič-
ní a oblíbené Vánoce v muzeu s řemeslnými 
dílničkami i  prezentací lidových zvyků 
a obyčejů. Třetí adventní neděli (13. prosin-
ce 2020) má přijít na řadu společná výroba 
vánočních ozdob z  textilu a  ze dřeva. Na 
čtvrtou adventní neděli (20. prosince 2020) 
je nachystána tvůrčí dílna na výrobu svícnů.

Z  akcí pro zimní měsíce nového roku 
patří k  nejatraktivnějším a  veřejností vy-
hledávaným masopustní rej, který je plá-
nován na 13. února 2021. Doufejme, že 
nám bude doba přát a společně se na ně-
kterém z těchto programů setkáme.
www.muzeum.svitavy.cz

POLIČKA I SVOJANOV VE ZNAMENÍ SVÁTKŮ A VÝROČÍ
Nadcházející období věstí, že venkovním 
radovánkám na čas odzvonilo, nicméně 
v Poličce je co podniknout i v dobách pod-
zimních plískanic. 

Zvlášť, když se blíží výročí 130 let od na-
rození jednoho z  nejznámějších českých 
hudebních skladatelů. Poličské kořeny Bo-
huslava Martinů, výstavu, kterou můžete 
zhlédnout od 21. listopadu do 28. ledna, 
přichystalo zdejší muzeum. Představí skla-
datelovu rodinu, originální místo narození 
i prostředí, z něhož vzešel obrovský hudeb-
ní talent. Nebude chybět ani „přenesená“ 
rodná světnička, která vám oproti té pů-
vodní ušetří výstup 192 schodů do věže 
kostela. 

Od půlky listopadu bude v  Centru Bo-
huslava Martinů k vidění výstava Papírové 
betlémy a rozkládací knihy Vojtěcha Kubaš-
ty. Ta pomalu přivane atmosféru blížících 
se Vánoc. Svatou rodinu zachytí v kulisách 
orientu, české vesnice nebo třeba Karlova 
mostu. Doplní je autorovy obrázkové kni-
hy, pohlednice nebo reklamní letáky. 

O vánočně naladěný závěr roku se po-
stará i hrad Svojanov svým královským ad-

ventem během víkendů od 28. listopadu 
do 13. prosince. 

Svátečně vyzdobený hrad připomene 
díky speciálním prohlídkám, jak vypadaly 
Vánoce v  minulosti. Nebude chybět diva-
dlo, koledy a na své si přijdou i gurmáni. 

O  třetím adventním víkendu, kdy se 
brány hradu před zimní přestávkou ote-
vřou naposledy, se z hradní kuchyně bude 
linout vůně svátečních pokrmů, které 
v průběhu staletí plnily slavnostní tabule. 

Během předvánočního programu ne-
budete ochuzeni ani o klasické prohlídkové 
okruhy nebo o  výhledy z  hradní věže. Tak 
tedy vzhůru do Poličky i okolí!
www.cbmpolicka.cz
www.svojanov.cz

I přesto, že značná část památek a turis-
ticky oblíbených míst se pravidelně uklá-
dá k zimnímu spánku, v Moravské Třebo-
vé tomu bude jinak. Novinkou letošní zi-
my je víkendový provoz zdejšího rene-
sančního zámku, který má otevírat své 
brány vždy v  pátek, sobotu a  neděli 
a  v  předvánočním čase ho vyšperkuje 
i adventní výzdoba. 

V sobotu 5. prosince budou jeho inte-
riéry pod nadvládou čertů a andělů. Pro 
dobré duše počítají i s nějakou tou slad-
kou odměnou. Něco na zub nebo pod 

stromeček pořídíte také na mikulášském 
jarmarku. 

Zatoužíte-li po troše exotiky, vypravte 
se do moravskotřebovského muzea. Roz-
sah jeho orientální sbírky v České republi-
ce předčí máloco. Těšte se na rozmanité 
artefakty ze vzdálených koutů světa, jako 
jsou Japonsko, Barma, Tibet či Indie. A po-
zor, nechybí mezi nimi ani vzácné samuraj-
ské meče! Naprostou dominantou celé 
sbírky je však pravá, na tři tisíce let stará, 
mumie egyptské princezny Hereret, s jejíž 
skutečnou podobou se seznámíte díky 
multimediální části expozice. 

Pokud i  v  chladnějším období upřed-
nostníte aktivní pobyt na čerstvém vzduchu 
a bílá stopa vám není cizí, určitě si počkejte 
na příznivé sněhové podmínky. Z města se 
můžete vydat na Hřebeč a do okolí Kamenné 
Horky, Udánek i Hradiska, kde vám budou 
k  dispozici téměř čtyři desítky kilometrů 
upravených běžeckých tratí. 

Aktivní, leč o něco méně náročný pro-
gram si dopřejte v rekreačním areálu Kní-
žecí louka nedaleko centra, kde vás čeká 
samostatný běžecký okruh. A  pokud se 
sklouznete raději na ledě, pak si vyrazte 
zabruslit do Rehau arény. 
www.moravskatrebova.cz

ZIMA V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ – SPORT I POZNÁNÍ

Informační panely nové naučné stezky ve 
Vysokém Mýtě přibližují poutavým způso-
bem historii, památky a významné osobnos-
ti královského věnného města. Další zajíma-
vosti si můžete přečíst ve svých mobilních 
telefonech na webových stránkách přístup-
ných přes QR kódy. 

První zastavení na náměstí Přemysla Ota-
kara II. vám ukáže nejstarší historii místa, při-
blíží zemskou stezku a osídlení před založe-
ním Vysokého Mýta. U  Vodárenské věže se 
dozvíte více o městských hradbách, prvních 
obyvatelích, výstavbě měšťanských domů 
a jejich podzemí. Třetí zastavení v botanické 
zahradě vám představí pečeť a znak města. 
Nechybí ani údaje o tom, jaký měli vysoko-
mýtští měšťané vztah k českým královnám. 

V Jungmannových sadech se seznámíte 
s životem středověké měšťanské společnos-
ti, zbrojením i městským vojskem. Do obdo-
bí husitských válek, v jejichž průběhu prošlo 
Vysoké Mýto řadou proměn, vás naučná 
stezka zavede u  kostela Nejsvětější Trojice. 
Na náměstí Vaňorného se ponoříte do histo-
rie kostela svatého Vavřince a  jeho zvonů 
i přilehlého hřbitova. 

Poslední zastavení v  Havlíčkových sa-
dech vám odhalí snad nejdůležitější vysoko-
mýtskou písemnou památku z 15. století, ze 
které si lze udělat poměrně přesnou předsta-
vu o středověkém městě. 

Po procházce po městském okruhu si může-
te odpočinout v  krytém plaveckém bazénu 
s brouzdalištěm pro nejmenší děti, tobogánem 
a wellness centrem se saunami a vířivkou. V sau-
nové části lze využít parní saunu, Kneippův 
chodník či ochlazovací bazének s ledovačem.
www.stezka.vysoke-myto.cz
www.bazen-vm.cz

UŽIJTE SI JEDINEČNÉ VÝHLEDY DO KRAJINY PODÉL 
HISTORICKÉ HRANICE MEZI ČECHAMI A MORAVOU
Za novými zážitky můžete v  Českomorav-
ském pomezí vyrazit i za chladnějšího poča-
sí. Nespočet míst této turistické oblasti se 
na vás těší také od podzimu do jara. Někte-
ré turistické cíle, především muzea a  gale-
rie, nechávají své brány otevřené celoročně. 
Jiné, mezi které patří i hrad Svojanov a zá-
mek v Moravské Třebové, chystají program 
třeba na adventní víkendy. 

Po celý rok si můžete užít také jedinečné 
výhledy do krajiny podél historické hranice 
mezi Čechami a Moravou. I mimo hlavní tu-
ristickou sezonu na vás čekají rozhledny 
a vyhlídky Hřebečských důlních stezek, roz-
hledna Pastýřka u Moravské Třebové nebo 
přírodní vyhlídky v okolí Svitav, Poličky, Li-
tomyšle a Vysokého Mýta. Inspirací pro vaše 
výlety bude nový web S hlavou v oblacích, 
který představuje celkem 22 rozhleden, věží 
a přírodních vyhlídek i další atraktivní místa 
Českomoravského pomezí. 

Během toulek za báječnými výhledy se 
máte možnost zapojit do soutěže Vzhůru do 
oblak a zahrát si o atraktivní ceny v podobě 

chytrých hodinek, víkendových pobytů, vol-
ných vstupenek nebo sportovního vybavení. 

Se soutěžením nemusíte čekat do jara. 
S koncem listopadu odstartoval další ročník 
a vy už nyní můžete hledat správné odpo-
vědi na jednoduché otázky. A pokud bude-
te chtít jít štěstí naproti a svou šanci na vý-
hru ještě zvýšit, čeká na vás soutěž Kouzel-

né putování Českomoravským pomezím.  
Soutěžní samolepky získáte na řadě oblíbe-
ných míst regionu i  v  zimním období. Po-
drobnosti nejen k soutěžím, ale i k aktuální-
mu dění a  novinkám chystaným na příští 
sezonu najdete na turistickém portálu Čes-
komoravského pomezí. 
www.ceskomoravskepomezi.cz

NOVÁ NAUČNÁ STEZKA VE VYSOKÉM MÝTĚ

ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ

ANDĚLSKY KRÁSNÁ ADVENTNÍ LITOMYŠL
Chcete prožít „andělskou“ neděli? Tak se 
vypravte do Litomyšle na prostranství 
před piaristickým chrámem. 

A proč zrovna „andělské“? Na emporách 
kostela totiž našli svůj nový domov andělé 
ze sbírek celé královéhradecké diecéze. 
V době Vánoc provází Ježíšovým příběhem 
a stráží zajímavý program. Ten je plný kon-
certů, pohádek, světel, ohňů a  provoněný 
gurmánskými specialitami z trhu. 

Na pódiu letos vystoupí David Kraus, 
slovenští Timothy nebo Milan Kroka Band. 
„Speciální program připravujeme pro prv-

ní adventní neděli. O rozsvícení vánočního 
stromu se postará obrovská, 7 metrů vyso-
ká a tunu vážící, kovová loutka,” popisuje 
vedoucí odboru kultury a  cestovního ru-
chu litomyšlského městského úřadu Mi-
chaela Severová. „Putovat bude nejen zá-
meckou zahradou,” dodává.  

Výlet do lázní ducha je příjemnou zá-
bavou pro rodiny s dětmi i milým výletem 
s babičkou a dědou. Děti potěší loutkové 
pohádky, výtvarné dílny nebo peklo v Zá-
meckém sklepení. Dospěláci se pak velmi 
rádi toulají prodejní výstavou českých vá-

nočních ozdob, pátrají po litomyšlské mo-
derní architektuře nebo vyprávějí dětem 
o Ježíškovi mezi desítkami betlémů v pia-
ristickém chrámu. 

Mimochodem, nejen tam budou bet-
lémy letos k  vidění. Pohyblivé unikáty 
z  Třebechovic a  Dětenic zamíří v  tomto 
roce i  do místního muzea. Adventní pro-
gram chystá rovněž litomyšlský zámek.

Celý program litomyšlského adventu 
najdete na webu andelskalitomysl.cz. 
www.andelskalitomysl.cz
www.litomysl.cz
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OBJEVTE SKLENĚNÉ DĚDICTVÍ 
KŘIŠŤÁLOVÉHO ÚDOLÍ

Plánujete vyrazit na zimní výlet a  přitom 
byste rádi, aby se nenudily ani vaše ratoles-
ti? I  pro vás máme pár tipů, jak se zabavit 
v Českomoravském pomezí. 

Počínající zima a především nadcházejí-
cí předvánoční období představí některé 
památky ve svátečním světle. Atmosféru 
královských Vánoc okusíte a během třetího 
adventního víkendu i ochutnáte na sváteč-
ně vyzdobeném hradě Svojanov, kde ne-
budou chybět ani divadelní a hudební vy-
stoupení. Během zimních víkendů se na 
vaši návštěvu nově těší i zámek v Moravské 
Třebové, který se v průběhu prosince tak-
též obleče do slavnostního hávu a  v  jeho 
interiérech třeba potkáte i čerty a anděly. 

Vánoce se samozřejmě zastaví též v mu-
zeích. Workshopy i připomínkou tradic na-
plněné Vánoce ve svitavském muzeu vý-
borně doplňuje mechanický vyřezávaný 
betlém, který je k vidění celoročně. 

Sezonní výstavu betlémů pak od polovi-
ny listopadu představí muzeum v Litomyšli. 
Tamtéž můžete až do poloviny ledna navští-
vit veselou výstavu Cirkus v Litomyšli, jejíž 
součástí je rovněž cirkusová herna pro děti. 

Nejen v předvánočním čase děti zabaví-
te i ve stálých expozicích poličského muzea. 
Zde si díky interaktivním prvkům zkuste 

postavit třeba středověké město nebo se na 
něj podívejte očima jeho obránců. Malé 
motoristy pak vezměte do Muzea českého 
karosářství ve Vysokém Mýtě, kde také zjis-
títe, jak se „oblékají“ auta.

A nezapomeňte, že v zimě můžete získat 
náskok a  na řadě míst začít sbírat soutěžní 
samolepky i  správné odpovědi do dalšího 
ročníku soutěží Kouzelné putovaní Česko-
moravským pomezím a  Vzhůru do oblak. 
Chytré hodinky, víkendové pobyty a spousta 
zajímavých cen čekají třeba právě na vás. 
www.ceskomoravskepomezi.cz

ZA VŮNÍ VÁNOC I POZNÁNÍM DO ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ

Věděli jste, že Krkonoše jsou součástí Křišťá-
lového údolí? Tato 70 kilometrů dlouhá 
přímka proplétající se mezi horskými masi-
vy je jedinečným dědictvím, místem, kde se 
potkává unikátní příroda s  vášní pro sklář-
skou tradici a řemeslo. V nejvyšších českých 
horách, v  Poniklé, Křišťálové údolí končí. 
Nebo začíná? 

Pamatujete si, jak vypadal vánoční strome-
ček vašich babiček? Určitě na něm visely i per-
ličkové ozdoby různých tvarů. Perly, ze kterých 
se tyto ozdobičky vyrábějí, vznikají v  rukou 
foukačů již 150 let. Nejdříve se foukaly pusou 
a po jedné, později v Pitzekově strojku po více 
kusech a  pomocí pumpičky. Barví se zevnitř 
i  zvenčí a  mají nejrůznější tvary. Původně se 
používaly pro výrobu bižuterie. Když se ale ob-

chodu přestávalo dařit, přišli horalé na jejich 
další využití – zkusili jich pár natáhnout na drá-
tek a byla z toho ozdoba. A tak začala v Poniklé 
tradiční výroba vánočních ozdob. 

Firma Rautis, která ji udržuje dodnes, 
rozváží skleněné trubice do chalup foukačů. 
Ti vyfouknuté perly přivezou zpět do firmy, 
kde se postříbří a nabarví a putují do jiných 
chalup, kde je řezáči a navlékačky přemění 
v nádherné a jedinečné vánoční ozdoby. 

Přijďte se na celý proces podívat, vy-
zkoušet si foukání, navléknout perly a vyro-
bit krásný vánoční dárek! Exkurze se konají 
denně, můžete si je i  online rezervovat na 
webu www.rautis.cz.  

Víte, že první sklářské hutě vznikaly na 
severu naší republiky v  16. století? O  dvě 

století později již byly české země největším 
vývozcem skla na světě. Někde mezi těmito 
dvěma milníky, v  roce 1712, byla založena 
sklárna na Novém světě v Harrachově. 

Nechal ji vystavět rod Müllerů a vybral si 
pro její polohu skutečně skvělé místo, pro-
tože sklárna existuje dodnes. A  to nejen 
kvůli dobrému výběru místa a  dostatku 
dřeva v jeho okolí, ale také díky osvíceným 
myslím majitelů, tvrdé práci, inovacím, so-
ciálnímu cítění i sázce na kvalitu bez kom-
promisů. 

Müllerové, Harrachové a Novosadové již 
300 let pečují o  značku harrachovského 
skla. A  ačkoliv prošla sklárna modernizací, 
funguje v mnohém stejně jako kdysi. V huti 
se fouká ručně, památkově chráněná brusír-
na postavená na pohonu vodní turbínou 
jede naplno. Přesvědčte se o tom sami! 

Exkurze do výrobny se pořádají každý 
den od 8 do 15 hodin. Navštívit zde můžete 
také muzeum skla s  unikátními kousky na-
sbíranými za celé období provozu sklárny. 
A navíc, hned vedle sklárny se vaří pivo Fran-
tišek. A co teprve pivní lázně, kde se dá pří-
jemně odpočívat… Chcete vědět víc? Mrk-
něte na web www.sklarnaharrachov.cz.
www.crystalvalley.cz

„CHCI PŘINÁŠET RADOST,“ ŘÍKÁ AUTORKA  
JOSEFOVSKÝCH MALENEK TERÉZIA KALINAYOVÁ
Josefovské malenky patří mezi  certifikova-
né výrobky Kladského pomezí. Pro jejich 
autorku Terézii Kalinayovou je jejich tvorba 
nejen kratochvílí, ale především zúročením 
její celoživotní vášně pro folklorní řemesla.

Už odmala ráda malovala a  vždy se jí 
líbily lidové motivy. Jejím heslem se stalo: 
„Co vidím, musím přeci umět nakreslit.“ 
Postupně se Terézia dostala až k výuce slo-
venské krajky ve Španie Dolině, a  to při-
spělo k  jejímu celoživotnímu obdivu vý-

chodního folkloru a řemesel obecně. Když 
začala působit ve skanzenech, pochopila, že 
není snadné tyto tradice přiblížit veřejnosti. 
Hledala proto způsob, jak v  návštěvnících 
vyvolat údiv, a tím je pro řemesla zaujmout. 
Terézia vyrobila malenky, oblékla je do látko-
vého úboru a  zatímco se děti i  dospělí ko-
chali jemnými detaily této tradiční práce, 
vyprávěla jim o historii ruční výroby. Všichni 
si tak odnášeli komplexní zážitek. Netrvalo 
dlouho a najednou byla dřevěných postavi-

ček celá řada. Terézia je od té doby nabízí na 
akcích. Celoročně je zakoupíte například 
v novoměstském nebo červenokosteleckém 
informačním centru. 

Speciální malenky byly vytvořeny k 200. 
výročí narození spisovatelky Boženy Něm-
cové, pro Mezinárodní folklorní festival Čer-
vený Kostelec nebo pro hrad Točník.

Textilním řemeslům jsou zasvěceny také 
její letošní novinky – Malovánky a PekSeSo. 
www.kladskepomezi.cz

PROŽIJTE VÁNOCE NA ŠVÝCÁRNĚ

Interaktivní muzeum starokladrubského ko-
ně ve Slatiňanech pro vás připravilo oblíbené 
adventní čtvrtky. Uskuteční se 26. listopadu 
i 3., 10. a 17. prosince, vždy od 9 do 17 hodin.

Na co se můžete těšit? Na prodejní výsta-
vu českých vánočních ozdob z Horního Brad-
la i stylových malovaných perníčků. 

Čekají tu na vás také tvořivé vánoční díl-
ničky, kde si budete moct vyrobit vánoční 
ozdoby či svícínky podle vašich představ.

Víte, že Švýcárna vznikla původně jako 
salaš v polovině 19. století? Myslivna, po-

stavená brzy po roce 1839, však neměla 
sloužit pro správu lesů, ale pro občasný 
pobyt panstva v přírodním prostředí.

Stala se tak jedním z  romantických 
prvků doplňujících auerspergské sídlo 
ve Slatiňanech. Po první světové válce 
sloužila k ubytování zdejších zaměstnan-
ců a  později též pracovníků státního 
hřebčína. Poté ovšem postupně chátra-
la. Nový kabát jí dala až nedávná rekon-
strukce. 
www.svycarna-slatinany.eu

TIPY PRO RODINY S DĚTMI

SVĚTLO VÁNOC U VÁS DOMA

S vánočními svátky je spojena neopakova-
telná atmosféra – vůně skořice a jehličí, na-
zdobené stromky, blyštivé dekorace a  sa-
mozřejmě zapálené svíce. Co si je letos za-
pálit pravým Betlémským světlem? 

Betlémské světlo je putovní plamínek 
z izraelského Betléma. Světlo je každoročně 
těsně před Vánoci zažehnuto přímo v  bet-
lémské jeskyni, v níž se podle tradice naro-
dil Ježíš Kristus. Po zapálení je plamen pečli-
vě zaopatřen a letecky dopraven do Vídně. 
Z  Vídně se pak dostává do celého světa 
a  prostřednictvím skautských oddílů do 
mnoha evropských zemí.

Betlémské světlo má připomínat, že 
Vánoce neznamenají jen bohatě prostřený 
stůl nebo hromady dárků pod stromeč-
kem – vrací do našich domovů hlubokou 

symboliku z  místa, kde vánoční tradice 
vznikla. Betlémské světlo se v posledních 
letech stává neodmyslitelnou součástí vá-
noční atmosféry nejen na náměstích nebo 
v  kostelech, ale také v  řadě domácností. 
Vyzvednout si ho může každý: skauti svět-
lo umisťují na různá místa – do knihoven, 
na úřady nebo náměstí a do kostelů. 

Pro to své si v  Pardubicích můžete dojít 
třeba do kostela svatého Bartoloměje. Tady už 
na vás čekají speciální svíce zažehnuté přive-
zeným Betlémským světlem. O  ty si zapálíte 
svou svíci, kterou si můžete odnést. Nezapo-
meňte mít po ruce lucerničku, ve které si za-
pálenou svíčku bezpečně donesete až domů.

Přesné časy pro vyzvednutí Betlémského 
světla najdete pod odkazem  
www.betlemskesvetlo.cz
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Hledáte netradiční zážitek? Tak vzhůru 
do broumovského kláštera! Impozantní 
barokní komplex je otevřen celoročně 
a na své si zde přijdou nejen dospělí, ale 
i děti. 

Součástí národní kulturní památky, jejíž 
prohlídkový okruh je přístupný i v zimě kaž-
dý den, je například Dětská galerie Lapidári-
um. Čím je zajímavá? Ojedinělým koncep-
tem autorských výstav pro ty nejmenší. 

Do 6. prosince v dětské galerii prezentu-
je svá díla česká malířka a komiksová autor-
ka Toy_Box. Její výstava ilustrací, obrazů 

i  velkoplošného streetartu „Musíme se po-
kusit“ dětem odhaluje problematiku biodi-
verzity – biologické rozmanitosti. 

V  lednu do Lapidária zamíří výstava 
umělce a  pokračovatele rodinné bet-
lémářské tradice Františka Nováka. Bude 
tu citlivě reflektovat sociální téma bezdo-
movectví. Pro děti autor vytvoří i site-spe-
cific betlém.

Dětem i dospělým jsou určeny také In-
teraktivní prohlídky Skriptoria – středověké 
klášterní písárny. Zde si můžete vyzkoušet 
psaní husím brkem a prohlédnout si vzácně 

dochovanou klášterní knihovnu se 17 tisíci 
svazky knih. 

Interaktivní a  hravá je též celoročně pří-
stupná výstava Infobod „Krajina, pískovec 
a  člověk“. Ta představuje geologické a  biolo-
gické zajímavosti broumovského regionu. A to 
s pomocí mnoha informačních i herních prvků. 

Pokud chcete v klášteře strávit delší čas, 
můžete se tu také ubytovat v renovovaných 
mnišských celách Domu hostů a vyrážet od-
tud na výlety do nedotčené přírody Chráně-
né krajinné oblasti Broumovsko. 
www.klasterbroumov.cz

ZA NETRADIČNÍMI ZÁŽITKY  
DO BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA

DOBRÁ ZPRÁVA PRO POUTNÍKY. HORA MATKY 
BOŽÍ NAD KRÁLÍKY SE MĚNÍ PŘED OČIMA

Pro všechny poutníky máme dobrou zprá-
vu! Mariánské poutní místo Hora Matky 
Boží, které se nachází nad městem Králíky 
nedaleko státní hranice s  Polskem, pod 
Králickým Sněžníkem, se postupně mění 
přímo před očima.

Na podzim roku 2019 tu začaly úpravy 
vstupů do kostela a kláštera. Už v létě roku 

2020 se podařilo uskutečnit část úprav, 
které velmi prospěly jak vzhledu místa, tak 
přicházejícím turistům a poutníkům. 

Co se tedy odehrálo? Byly odstraněny 
novodobé vestavby a  přístavby z  druhé 
poloviny 20. století. Na začátku července 
se do nově opravených prostor přestěho-
vala prodejna upomínkových předmětů 

a  informační centrum. A  to do míst, kde 
byl dříve Památník internace. Mimocho-
dem, jeho znovuotevření se nyní připravu-
je na Velkém náměstí v Králíkách. 

Na Hoře Matky Boží vznikla i  nová 
schodiště, která byla vybavena povede-
nými rampami pro možnost bezbariéro-
vého přístupu. To jistě přivítají všichni, 
jimž schody dělají potíže, včetně rodičů 
s kočárky. 

Při vstupu do celého poutního kom-
plexu můžete využít také nové sociální 
zařízení, vyhovující svými parametry 
i poutníkům na vozíku. 

Na zimní sezonu budou připraveny též 
večerní prohlídky. Bližší informace lze zís-
kat na webu www.klasterkraliky.cz.

Od podzimu roku 2019 se opravuje ta-
ké Poutní dům. V červenci roku 2020 se již 
podařilo otevřít obnovenou restauraci 
s nově vybavenou kuchyní. Na konci roku 
2020 by měla být rekonstrukce Poutního 
domu dokončena a pokud vše půjde tak, 
jak má, tak by se od ledna 2021 mohlo dát 
ubytovat v kompletně opravených prosto-
rách. Více informací najdete na webu 
www.poutnidum.com.

VYDEJTE SE DO ORLICKÝCH HOR A PODORLICKA 
ZA HISTORIÍ, ŘEMESLY A KRÁSOU STARÝCH ČASŮ
Jarní prázdniny se blíží, sněhu už není to-
lik, co bývalo… Nebo snad předpověď 
hlásí déšť? Schovejte se v Orlických horách 
a  Podorlicku před počasím v  některém 
z muzeí a dalších míst, kde se zabaví vaše 
ratolesti stejně jako vy. 

Zavítejte do Ateliéru Zvonaře a Hrnčíř-
ky v Deštném v Orlických horách. Poslech-
něte si tam přednášku o zvonech, vyrobte 
rolničku, ozdobte hrneček či mističku. 

Svoji kreativitu můžete rozvinout 
i  v  Chráněných dílnách Kopeček v  Barto-
šovicích. Zvolte dílnu keramickou, tkalcov-
skou, šicí, košíkářskou nebo tiskařskou 
a určitě si odnesete něco pro radost.

V Muzeu krajky ve Vamberku si složte 
předlohu pro krajku a  objevte tak toto 
dechberoucí řemeslo. V  přilehlém ob-
chůdku pak můžete nakoupit vše potřeb-

né a  pustit se do paličkování sami. Pro-
zkoumejte v Sýpce – Muzeu Orlických hor 
v Rokytnici unikátní třípatrový model les-
ního biotopu a  vyzkoušejte tradiční ře-
mesla v dílničkách.

Nejen chlapce zaujme expozice vojen-
ské geografie v Dobrušce. V České Třebové 
na vás čekají velorexy, vláčky, letadla i lodě. 

Sirkové hlavolamy? Magnetická tabu-
le, kvízy a odkrývačky? Tuto a další interak-
tivní zábavu a  poznání najdete v  Měst-
ském muzeu v Letohradě.

Od medailí k  partiturám. Zastavte se 
v lanškrounském muzeu, kde mají pro va-
še dítka připravené poutavé pracovní listy 
ke stálým expozicím Jindřicha Pravečka 
a Zdeňka Kolářského.

V  Městském muzeu Ústí nad Orlicí si 
v textilní řemeslné dílně zkuste práci s ko-

lovratem i  tkalcovským stavem a  objevte 
tak historii „textilního Oustí “.
www.mojeorlickehory.cz

TIPY PRO RODINY S DĚTMI 

Chcete najít muzea, kde se děti spoleh-
livě zabaví? Máte pro vás dva zaručené 
tipy. 

Víte, že Hradec Králové má své Pa-
nenkárium? Najdete ho na starém měs-
tě v Úzké ulici. K vidění tu jsou panenky 
a doplňky pro ně od roku 1880 do roku 
1980. Převážná část jich je od němec-
kých a  francouzských renomovaných 
firem. Jsou vyrobeny z  různých typů 
materiálu, od papírmaše až po biskvit. 
Nechybí zde ani krojované panenky ze 
všech koutů světa.

Výstavu panenek doplňují kočárky, 
knížky, miniaturní nábytek, nádobíčko 
a drobné hračky pro ně. 

Panenky hrají hlavní roli také v Mu-
zeu hraček v  Novém Bydžově. Rozsáh-
lou sbírku starožitných porcelánových 
panenek z  let 1870 až 1920 tu vhodně 
doplňují luxusní kočárky různých zna-
ček a výrobců či pokojíčky a kuchyňky. 

Na své si tady přijdou ale i  kluci, kteří 
jistě budou obdivovat spoustu vzácných 
mašinek.

A  všichni se určitě rádi ponoří do 
světa pohádek při pohledu na loutková 
divadla z  let dávno minulých i  nedáv-

ných. Ta jsou rovněž rozličných druhů 
i žánrů. 
www.muzeumhracekbydzov.cz
www.panenkarium.cz

MUZEA, KDE SE DĚTI BAVÍ,  
JSOU PLNÁ PANENEK,  

MAŠINEK ČI LOUTKOVÝCH DIVADEL

V DOMĚ PŘÍRODY SLAVÍ 65. NAROZENINY  
NEJSTARŠÍ CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI V ČESKU

Znáte Dům přírody? Byl otevřen v  Českém 
ráji v roce 2016. V Dolánkách poskytuje míst-
ním i  turistům informace o zdejší chráněné 
krajinné oblasti, která je nejstarší v České re-
publice a letos slaví své 65. narozeniny.

Největším lákadlem Domu přírody je in-
teraktivní expozice o  Českém ráji. V  ní se 
například dozvíte, jak Český ráj vznikl, ale 
i to, jaké ekosystémy, živočichové a rostliny 
se v něm nacházejí. Seznámíte se zde také 
s památkami, které v něm zanechal člověk. 

Děti i dospělé tu zaujme velké akvárium, 
kvákající žáby nebo video o vývoji Trosek. 

V  areálu Domu přírody se nachází též 
geologická expozice, malá knihovna a  ob-
chod s drobným občerstvením, kávou a su-
venýry. Pravidelně se zde konají výstavy fo-
tografií a obrazů či zajímavé přednášky.

Po celý rok si mohou školy, ale i jiné dět-
ské skupiny, jako jsou například letní tábo-
ry, objednávat výukové programy, které 
jsou uzpůsobeny pro všechny věkové kate-
gorie – od těch nejmladších až po středo-
školáky. 
www.dumprirody.cz/ceskyraj 
www.facebook.com/dolanky 

POZNEJTE PŘITAŽLIVÁ MÍSTA 
PARDUBIC S PERNÍČKOVÝMI  
A VYHRAJTE ZAJÍMAVÉ CENY

Poznejte přitažlivá místa Pardubic a  okolí 
s  novou rodinnou hrou Perníčkovi, kterou 
pro všechny, co se chtějí bavit, připravila 
Česká abilympijská asociace. 

Soutěžní kartu můžete získat u  všech 
organizací, jež se do této aktivity zapojily. 
Za každou vstupenku, případně nákup ob-
držíte jedno razítko. Pokud jich máte aspoň 
sedm, nebrání vám nic v tom, abyste si v ka-
várně Centra Kosatec nebo v pardubickém 
infocentru vyzvedli malou odměnu. 

Ale to není zdaleka vše! Karta skýtá díky 
slosovatelnému kuponu možnost dvojí vý-
hry. Jednou měsíčně se hraje o větší ceny, 
jednou za rok o ještě hodnotnější. Subjekty 

zapojené do této hry, jako jsou třeba muzea 
nebo zařízení se sportovními i jinými volno-
časovými aktivitami, Perníčkovým věnovaly 
volné vstupenky nebo vouchery, takže je 
o  co soutěžit. Podrobné informace o  pro-
jektu najdete na webu www.pardubice.cz/
pernickovi. Zde si také můžete stáhnout 
a vytisknout soutěžní kartu.

Zajímá vás, co je hlavní náplní České 
abilympijské asociace? V  první řadě se za-
měřuje na pomoc lidem se zdravotním po-
stižením. A kde má své sídlo? Pod názvem 
Centrum Kosatec ji najdete ve Sladkovské-
ho ulici. Nachází se tu i kavárna a komunitní 
centrum, kde se celoročně koná řada zají-
mavých akcí, od přednášek přes promítání 
až po ochutnávky vín.
www.centrumkosatec.cz
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VÝJIMEČNÉ VÝROBKY Z PODKRKONOŠÍ
Hořické trubičky, Miletínské modlitbičky, 
Královédvorské pivo Tambor nebo třeba 
Podzvičinský čerstvý kozí sýr v syrovátce. 
Tyto výjimečné výrobky jsou držiteli pres-
tižní značky PODKRKONOŠÍ regionální 
produkt, která se snaží propojit lokální 
nabídku podnikatelů s  místními konzu-
menty a turisty.

Tento projekt je součástí celostátní kam-
paně Regiony sobě. Ta se snaží propagovat 

DVĚ NEVŠEDNÍ ÚNIKOVÉ HRY 
V KULISÁCH BAROKNÍHO KUKSU

Pod širým nebem si můžete vyzkoušet 
novinku Šálení smrtky. Najít poklad 
ze všech nejvzácnější, tváří v  tvář se po-
stavit smrtce a  jednou provždy ji zahnat 
do stínů. To je hlavní téma hry, jak se do-
zvíte i na webu www.zkuskuks.cz. Je ur-
čena pro 2 až 5 dospělých, na které čekají 
tři hodiny plné zážitků. 

Stejný počet lidí se může zapojit do 
druhé únikovky. Zde budete mít za úkol 
vypátrat Šporkovu skrýš a  najít vzácnou 
knihu ze zakázané sbírky slavného hrabě-
te. Příběh, který zažijete v  autentickém 
barokním sklepení, vychází ze skuteč-
ných událostí z roku 1729.

Do Kuksu tehdy vtrhla na udání žireč-
ských jezuitů císařská vojska. Místní pán, 

OBJEVTE ZAPOMENUTÁ MÍSTA V PODKRKONOŠÍ
V Podkrkonoší naleznete mnoho míst, která 
jsou místním i vzdáleným návštěvníkům no-
toricky známá a jejich fotografie plní nejeden 
propagační materiál. Věděli jste ale, že se zde 
nachází také spousta méně známých až za-
pomenutých lokalit, které jsou však stejně 
zajímavé a často opředené tajemstvím? 

Jedním takovým místem jsou Miletín-
ské lázně zvané také Svatojánské. Podkrko-
nošské městečko Miletín jistě všichni dobře 
znáte. Aby ne, narodil se zde významný spi-
sovatel a básník Karel Jaromír Erben. 

Málokdo už ale ví, že nedaleko městeč-
ka v lesích kdysi fungovaly lázně s léčivými 
prameny. Byly založeny v 18. století majitel-
kou panství Miletína, Marií Annou hraběn-
kou z Magni, provdanou z Kolovrat. 

Areál lázní byl tvořen hostincem, lázeň-
ským domem, dvěma dřevěnými mosty 
a  vodopádem. Na levém břehu Bystřice, 
dnes přejmenované na potok Bystrý, se na-
cházela poustevna, ke které se chodilo přes 
dřevěný most. 

V roce 1752 vyšlo o lázních první odbor-
né pojednání, v  němž se uvádí, že se zde 
zaměřovali na trudomyslnost. Zdejší voda 
proudící ze skály léčila i dnu. Lidé z širokého 
okolí sem přicházeli o berlích, které zde na-
konec údajně mohli odložit.

Traduje se, že ještě na začátku minulého 
století bylo na půdě kaple mnoho berlí ulo-
ženo. Kaple pro lázeňské hosty byla posta-
vena na místě, kde původně stála socha 
svatého Jana Nepomuckého vytesaná 

z bludného kamene. O této soše, podle níž 
lázně dostaly přízvisko Svatojánské, tvrdil 
Josef Petera Třebihošťský, že je nejvěrnější 
podobou Karla Hynka Máchy. 

Lázně sice zanikly, ovšem i  dnes je to 
místo jako stvořené pro odpočinek a relaxa-
ci. Najdete zde také jedno ze zastavení na 
Naučné stezce Karla Jaromíra Erbena, která 
vede okolím Miletína. Dostanete se sem 
z Miletína po společné červené a modré tu-
ristické značce. U cesty se nachází první pra-
men se studánkou a  o  pár metrů dál po 
proudu říčky objevíte studánku, která je 
pozůstatkem starých koupelí.

Dalším takovým místem jsou Zátlucké 
rybníky. Soustava tří rybníčků se nachází 
v lese mezi městem Dvůr Králové nad Labem 
a Miletínem poblíž zeleně značené turistické 
cesty. Prostřední z nich s vodním příkopem 

HLEDEJTE POKLAD HRABĚTE ŠPORKA

HOŘICE: MĚSTO KAMENNÉ 
KRÁSY I SLADKÝCH TRUBIČEK

Hořice. Město kamenné krásy je dobrým ti-
pem na jednodenní výlet po celý rok. 
I v zimním období se tu můžete projít uni-
kátním sochařským parkem, kde objevíte 
hned několik desítek atraktivních pískovco-
vých plastik. Nebo se vypravte třeba po Tru-
bičkové stezce. 

 Projít sedm zastavení, splnit sedm úkolů 
a vyluštit tajné heslo. To je vše, co musí spl-
nit poutník na nové dětské stezce k  tomu, 
aby se stal opravdovým Trubičkovým znal-
cem. 

Kde Trubičkovou stezku najdete? V klid-
ném prostředí ve Smetanových sadech. Je 
určena především školním a  předškolním 

dětem, ale také těm, co se chtějí dozvědět 
více o historii a výrobě této tradiční sladké 
pochoutky. 

A  k  čemu slouží tajné heslo? To musí 
poutník pošeptat pracovníkovi v městském 
informačním centru nebo o víkendu v Gale-
rii plastik. Poté ho čeká zasloužená sladká 
odměna. 

Mnoho zajímavých akcí se chystá i v pro-
storách Městského muzea a Galerie plastik. 

V  muzeu na vás čeká stálá interaktivní 
expozice Od kamene k soše. Do 20. prosin-
ce tu prožijete Dobrodružství pravěku. 
O  co jde? O  výstavu originálních ilustrací 
Zdeňka Buriana ke knihám Eduarda Štor-

cha. Od 14. ledna do 24. února bude muze-
um patřit výstavě Sochařské portréty. Od  
4. března do 30. května se zde vydáte zno-
vu do pravěku, a  to díky výstavě nesoucí 
název Za drahými kameny do pravěku.  

Galerie plastik láká do 1. listopadu na vý-
stavu Ladislava Jezbery Tady, teď… nic. Poté 
ukončí sezonu a  znovu otevře v  dubnu 
2021. 

Zakončit příjemný den v Hořicích může-
te relaxací v plaveckém bazénu. Kromě části 
pro plavce tu najdete i oddělenou část s chr-
liči vody a masážní lavicí či vířivku s teplotou 
vody 32 stupňů Celsia.
www.infocentrum-horice.cz

při západní straně tvořil opevnění tvrze 
Zátluky, která zde kdysi stávala. Z  tvrze se 
dochovalo okrouhlé tvrziště s  částečně za-
chovalým kamenným obezděním. 

První zmínka o  tvrzi pochází z  roku 
1396. Kdo byl tehdy jejím majitelem? Čeněk 
ze Zátluk. V  roce 1496 se v  zemských des-
kách píše o Zátlukách jako o pusté tvrzi se 
dvorem. Zánik tvrze je datován do bouřlivé-
ho období vlády Jiřího z Poděbrad. 

Údajně do většího Zátluckého rybníka 
umístil spisovatel Karel Jaromír Erben legen-
dárního Vodníka ze své slavné sbírky Kytice.
Věděli jste, že v první polovině 20. století byl 
na místě tvrziště postaven altánek? Ten pů-
vodní se nám sice nedochoval, ale dobrou 
zprávou je, že byl opět obnoven a dnes je 
klidným místem k odpočinku. 
www.podkrkonosi.eu

Chcete zažít opravdové dobrodružství? Na-
jděte poklad hraběte Šporka! Unikátní hra 
vás provede po nejzajímavějších místech 
Dvora Králové nad Labem, potrápí vaše moz-
kovny a  umožní vám zažít a  poznat město 
trochu jinak. Dokážete poklad opravdu najít? 
Odměna vás nemine! Více informací najdete 
na webu www.dvurkralove.cz/poklad.

Navštívit můžete i expozici textilního tis-
ku. Městské muzeum ji pro vás nachystalo 
v budově Střední školy informatiky a služeb 
na nábřeží Jiřího Wolkera. Seznámíte se zde 
s unikátními textilními stroji, s umem a nápa-
ditostí textilních návrhářů, tiskařů a  dalších 
profesí, jejichž výrobky nás denně obklopují.

V tamní tiskařské dílně si budete moct 
s  pomocí ručně vyráběných forem oživit 
vaše staré kousky oblečení nebo popustit 
uzdu fantazie při zdobení vaší originální 
tašky nebo třeba prostírání…
www.dvurkralove.cz
www.muzeumdk.cz

známý mecenáš umění a politický rebel, 
hrabě František Antonín Špork, tu totiž 
léta přechovával i  tiskl zakázané knihy. 
Během brutální konfiskace zabavili cír-
kevní cenzoři v  hraběcí knihovně na 36 
tisíc svazků, avšak ten, po kterém prahli 
nejvíc, nenašli...

Tehdy sedmašedesátiletý hrabě už 
možná měl svá léta, zároveň byl ale pěkně 
mazaný a  perlu své tajné sbírky nechal 
dobře ukrýt. Tak dobře, že ji dodnes nikdo 
neviděl. I po takřka třech stoletích však její 
legenda žije dál a honbě za jejím nálezem 
mnozí neváhají zasvětit i svůj život. Příkla-
dem budiž místní hostinský, který je jí na 
stopě...
www.zkuskuks.cz

tisíce drobných regionálních producentů, 
ale také vytvořit unikátní databázi toho ne-
kvalitnějšího, co české regiony nabízí. 

Víte, že tato kampaň se koná pod zášti-
tou místních akčních skupin? Ty pomáha-
jí, aby venkovské regiony byly více sobě-
stačné.
www.regionysobe.cz
www.maspodchlumi.cz
www.maskd.cz

www.podkrkonosi.eu

KDE SLOŽIT HLAVU V PODKRKONOŠÍ?
Váháte, kam vyrazit na výlet, prodloužený ví-
kend nebo jarní prázdniny? Přijeďte do Pod-
krkonoší na chalupu! Tato oblast nabízí velké 
množství ubytovacích zařízení za příznivé 
ceny. Užijete si pohodu venkova, prožijete 
dovolenou jako u babičky. Můžete si vybrat 
mezi stylovým ubytováním v roubenkách ne-
bo chatách s bazénem. Více informací najde-
te na webu www.chatachalupa.cz.

Nebo vyzkoušejte nový lifestylový kon-
cept, který nese název Art Hostel. Vznikl díky 
penzionu Za Vodou ve Dvoře Králové nad 
Labem. Jeho cílem je i bez obsluhy, s využi-
tím moderních technologií, hostům maxi-
málně zpříjemnit pobyt a zároveň zachovat 
komfort, na jaký jsou zvyklí. Designový hos-
tel se skvělou polohou v historickém centru 
Dvora Králové nad Labem nabízí 32 moder-
ních lůžek ve sdílených pokojích a v soukro-
mých apartmánech a je jen na vás, pro co se 
rozhodnete…Pokud dáváte přednost spíše 
klasickému typu ubytování, zkuste Hotel 

Pod Zvičinou. Máte-li však zájem, nabízí i ten 
netradiční vyžití. Zejména pro (dlouhé) zim-
ní večery jsou tu pro uzavřené skupiny k dis-
pozici venkovní dřevěné koupelové sudy 
HOT-TUB. Takřka od dveří hotelu lze vyrazit 
na sjezdovku s vlekem vhodnou pro začáteč-
níky. Přibližně kilometr od hotelu se pak na-
chází 400 metrů dlouhá modrá sjezdovka 
Severka. Okolo Zvičiny je i  řada upravova-
ných tras pro běžkaře. 

Co byste řekli tomu složit hlavu v budo-
vě bývalé farnosti? Tuto možnost vám po-
skytne Penzion na Faře Dubenec, kde si 
můžete dopřát také skvělý gastronomický 
zážitek nebo příjemné wellness.

www.arthostel.cz
www.chatachalupa.cz
www.hotelpodzvicinou.cz
www.penzionnafare.cz

PODKRKONOŠÍ 
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KAM VYRAZIT ZA ZÁŽITKEM A KDE SI ODPOČINOUT?
Ve Špindlerově Mlýně se vypravte například do 
hotelového Resortu svatý František. Ten tvoří 
unikátní komplex ubytovacích zařízení, mezi 
které patří Erlebachova a Josefova bouda, Vila 
Tereza a Depandance David a Martin. Na co se 
zde můžete těšit? Mimo jiné i na moderní well-
ness centrum s bazénem a výhledem na pano-
rama zasněžených hor. Mimořádný klenot 
představuje též kaplička svatého Františka 
z Assisi. Oceníte tu rovněž výtečnou kuchyni. 

Na Benecku by neměl uniknout vaší pozornos-
ti Wellness hotel Skalka. Ten nabízí nádherné vý-
hledy na Krkonoše ve stylově zařízené restauraci 
pro cca 50 osob. Ve wellness vyzkoušejte masáže, 
whirlpool, saunu a parní saunu, Kneippův chodník 
nebo relaxační místnost. Ve zdejším sport-relax 
centru najdete klidné prostředí a výborně vybave-
né prostory pro vnitřní sporty. Ideální volbu pro 
obnovu vašich fyzických a psychických sil před-

stavují Janské Lázně. V tamních lázních si určitě 
vyberete z bohaté nabídky léčebných a relaxač-
ních programů. Můžete se tu nechat rozmazlo-
vat, odpočinout si od každodenních starostí 
a současně nabít energii v jedinečné krkonošské 
přírodě. A k tomu si třeba prohlédnout stálou ex-
pozici lázeňství, která byla otevřena v nádherné 
historické budově Sokolovna. Ta pochází z  roku 
1872 a dříve byla známá jako Lázeňská dvorana.

Útulné ubytování, vynikající italskou kuchy-
ni a  bohatý archiv kvalitních vín. To všechno 
vám poskytne Chata Hradečanka v  Malé Úpě. 
Díky ideální poloze hned pod lyžařským vlekem 
Pomezky 1 na vás dýchne vůně teplého svařáku 
ze skibaru ještě dříve, než stačíte sundat lyže. Po 
pořádné lyžovačce či túře máte možnost odpo-
čívat v suché sauně či infrasauně.

Přímo pod nejvyšší horou Sněžkou se na-
chází Hotel Horizont v Peci pod Sněžkou. Na co 
láká? Například na thajskou masáž nebo bazén 
s vířivkou. A pokud přijedete s dětmi, tak i pro 
ně je tu připravena nejrůznější zábava a atrak-
ce, které rozzáří jejich oči a potěší duši.
www.erlebachovabouda.cz
www.skalkabenecko.cz
www.janskelazne.com
www.hradecanka.cz
www.hotelhorizont.cz

Skiareál Špindlerův Mlýn nabízí v zimní sezoně 
svým návštěvníkům kromě lyžování také 3 ne-
tradiční zážitky. Jsou jimi Večeře zážitků, Zážit-
ková jízda v rolbě a SNOW CAMP. A právě po-
slední jmenovaný zážitek, který je určen všem, 
kdo se nebojí vystoupit ze své komfortní zóny, 
jsem vyzkoušel na vlastní kůži. Jaké to bylo?

Bylo to super! V 18:00 vyrážíme na skialpo-
vých lyžích ze Svatého Petra směr Pláň společ-
ně se zkušeným horským vůdcem naší miniex-
pedice Zdeňkem Křížem. Na Pláni na nás čeka-
jí již postavené expediční stany, které budou 
na následující noc naším domovem. Po hodi-
novém výstupu na skialpech je potřeba se pře-
vléct do suchého oblečení, které si neseme 
v  batozích s  sebou. Dalším bodem v  našem 
expedičním itineráři je degustace speciální su-
šené stravy určené pro pobyt v  extrémních 
podmínkách. Ochutnáváme stejný pokrm, kte-
rý si připravují výpravy v Himálajích a nestačí-
me se divit, jak dobře chutná.

Následující čas věnuje náš průvodce ná-
cviku lavinové prevence. Dozvídáme se 
mnoho detailních informací o tom, jak a kde 
laviny vznikají, ale především mnoho prak-
tických rad, jak lavinám předcházet a  vy-
hnout se nebezpečí, které je s nimi spojeno. 
Školení zakončujeme praktickou zkouškou 
vyhledávání osoby zasypané lavinou a poté 
už se přesouváme zpět do stanů, kde je při-

ZIMNÍ DOVOLENÁ BEZ KOMPROMISŮ 

UŽIJTE SI ČT YŘI ROČNÍ OBDOBÍ  
V ROKY TNICI NAD JIZEROU

Poznejte západní Krkonoše, území Zapad-
lých vlastenců. Celá oblast poskytuje bo-
haté vyžití jak cyklistům, pěším turistům, 
tak i vyznavačům zimních sportů. 

V  Rokytnici nad Jizerou si užijete 
všechny čtyři roční období. Malebné hor-
ské město leží v západní části našich nej-
vyšších českých hor. Dominuje mu pano-
rama Kotle a Lysé hory. 

Rokytnici nad Jizerou můžete od jara 
do podzimu dokonale prozkoumat díky 
naučným stezkám. Objevovat krásy a zají-
mavosti města vám umožní Poznávací 
okruh okolo Rokytnice. Po stopách dáv-
ných pašeráků vás provede Pašerácká 
stezka. O významných osobnostech regio-
nu se dozvíte na Stezce rokytnických rodá-
ků. S počátky lyžování vás seznámí Stezka 

Krakonoš a  lyžníci. Stezka Dřevosochání 
vás zavede do Františkova. Zde určitě stojí 
za návštěvu Muzeum a  galerie Starý kra-
vín. Prohlédnout si tu můžete expozici 
o dřívějším nelehkém životě na horách. 

Příjemné procházky po Rokytnici nabízí 
nejen naučné stezky. Vydejte se například po 
modré turistické trase kolem Huťského vodo-
pádu až na horskou boudu Dvoračky. Ta leží 
ve výšce 1140 metrů nad mořem. Kromě vý-
borné kuchyně disponuje i vlastní pekárnou.

Při poznávání Rokytnice rozhodně nav- 
štivte také Janatův mlýn Buřany. Tato uni-
kátní technická památka pochází z  roku 
1767. Čtyři mlynářské generace rodiny Ja-
natovy ji vlastnily od roku 1841 až do roku 
2006. Dnes je mlýn v rukou nového maji-
tele, který ho ve spolupráci s  Národním 

památkovým ústavem zvelebuje, aby mo-
hl být přístupný i veřejnosti. 

Také zimní sezonu si v Rokytnici pořádně 
užijete. Vyzkoušet své lyžařské dovednosti 
můžete v pěti skiareálech. Pro který z nich se 
rozhodnete? Pro Horní Domky, Studenov, 
U Modré hvězdy, Udatný, Pařez či Sachrovku?

V blízkosti centra se nachází dostatek kva-
litně upravovaných běžeckých tras. Ty navazují 
na bílé stopy Krkonoš i Jizerských hor. Dohro-
mady jde o 615 kilometrů, které se dají využít 
pro vaše spanilé jízdy zasněženou krajinou.
www.mesto-rokytnice.cz

JAK SE CHOVAT BEZPEČNĚ NA HORÁCH?
Už se vám stalo, že jste se ztratili v horách 
v  zimní nepohodě? A  záchranáři Horské 
služby vás vyhledali, odvezli do tepla a bez-
pečí? Vnímáte, jak je prospěšná jejich rych-
lá první pomoc na lyžařském svahu, když 
vás nebo vašeho blízkého potká úraz?

Aplikace Záchranka 
Buďte na horách připraveni přivolat si po-
moc. Pro rychlý příjezd záchranné služby 
nebo přílet vrtulníku je důležitá přesná 
znalost místa, kde se momentálně nachá-
zíte. Stáhněte si proto do svého mobilního 
telefonu aplikaci Záchranka. V případě po-
třeby jednoduchým přidržením nouzové-
ho tlačítka kontaktujete linku 155 a  sou-
časně záchranářům odešlete vaši přesnou 
GPS polohu v terénu. 

Záchranáři upozorňují návštěvníky hor 
Ve vlastním zájmu zjišťujte aktuální stav 
počasí. Ve volné přírodě dbejte opatrnosti. 
Klimatické podmínky v  Krkonoších ne-
podceňujte. Počasí se mění z  hodiny na 
hodinu. Záchranáři každoročně, během 
dne i v noci, vyjíždí do terénu, aby zachrá-
nili životy lidem, kteří zbytečně podcenili 
řadu faktorů.

Vlastní ochrana je na místě
V zájmu své bezpečnosti v horách se ne-
pohybujte ve volném terénu mimo zna-
čené cesty. Pokud nejsou trasy ve vyšších 
polohách procházející lavinovými lokali-
tami orámovány tyčemi, jsou určeny pou-
ze pro letní sezonu a  v  zimě tudy cesta 
nevede. 

Útulny v terénu
Když už vás zaskočí vánice nebo náhlý 
déšť, najdete skrýš v nových útulnách, kte-
ré navrhli a sami vyrobili studenti Fakulty 
architektury Českého vysokého učení 
technického v  Praze. Nouzových přístřeš-
ků, které dosud sloužily v horách na kříže-
ní pěších tras, nebylo dost a jejich stav už 
příliš nevyhovoval požadavkům a  náro-
kům dnešní doby. 

Uzavřené boudy
Než se vydáte do hor, zjistěte si informace 
z  trasy, na kterou se vypravíte. Oblíbená 
„zastávka“ v horské boudě může být z ně-
jakého důvodu nereálná. Nezapomeňte 
na nabitý mobilní telefon, svačinu, teplý 
čaj, náhradní oblečení a  hlavně si ověřte 
aktuální předpověď počasí. 

Traumatologické body 
Pokud se vám někdy přihodilo, že jste si při 
túře na běžkách pomýlili cestu, zkazilo se 
počasí a  snesla se mlha, případně jste se 
zranili, jistě si vybavíte ten pocit nejistoty. 
Traumatologický bod usnadní záchraná-
řům vaši lokalizaci. Je jím tabulka, umístěná 
spolu s dalšími ukazateli na důležitých turi-
stických a  lyžařských běžeckých křižovat-
kách, označená tísňovými telefonními čísly 
a  unikátním kódem, který se skládá z  pís-
mena a číslice. Kódu si všímejte a případně, 
když ho míjíte, vyfotografujte. V nouzi volej-
te Horskou službu Krkonoše – 1210.
www.horskasluzba.cz
www.zachrankaapp.cz

pravena další expediční výbava. Ke slovu tak 
přichází speciální spací pytle a karimatky do 
extrémních podmínek a my se na vlastní ků-
ži můžeme přesvědčit, že přečkat mrazivou 
noc ve stanu na hřebenech Krkonoš nebude 
otázka života a smrti.

Po noci strávené v absolutním klidu hor-
ské přírody se ráno budíme perfektně odpo-
čatí a  nemůžeme se dočkat, až nazujeme 
lyžáky a vyrazíme na sjezd zpět do Svatého 
Petra. Celý SNOW CAMP zakončujeme v Re-
stauraci Stadion bohatou snídaní a poté už 
nastává čas loučení s  vůdcem výpravy 
Zdeňkem i s dalšími členy naší miniexpedi-
ce. Prožili jsme spolu jen jednu noc pod sta-
nem, ale odnášíme si zážitky, na které už ni-
kdy nezapomeneme.

Zaujalo vás kempování v expedičním tá-
boře? V  sezoně 2020/21 se bude SNOW 
CAMP konat 29. 1., 13. 2., 19. 2. a 26. 2., ob-
jednat se můžete na webu www.skiareal.cz.

VYPRAVTE SE ZA TRADIČNÍMI ŘEMESLY
Vydejte se za nimi do Krkonoš! Využijte pří-
ležitosti a zkuste si vyrobit některý z origi-
nálních produktů a  přivezte si tak domů 
pěkný suvenýr či dárek pro někoho blízké-
ho. Tuto šanci máte u mnoha výrobců, cho-
vatelů a pěstitelů v této oblasti. S těmi vás 
seznámí projekt Svazku Krkonoše nazvaný 
Po stopách regionální výroby a  tradice 
v polsko-českém regionu Jelenohorské kot-
liny, Jizerských hor a Krkonoš. 

Co je jeho cílem? Kromě připomenutí 
odkazu předků také pomůže vytvořit zají-
mavou, celoročně přístupnou trasu prochá-
zející česko-polským příhraničím. Ta propojí 
místa, kde vznikají unikátní tradiční výrob-
ky, s  technickými památkami, kulturními 
a  sportovními aktivitami i  činnostmi, které 
jsou prospěšné zdraví. Můžete tu nahléd-

nout rovněž do zákulisí výroby a ještě blíže 
se seznámit s lidmi žijícími a tvořícími v re-
gionu. 

Pokud hledáte originální produkty, které 
jsou vysoké kvality, šetrné k životnímu pro-
středí a vyrobené z místních surovin a tradič-
ní technologií, hledejte na nich speciální lo-
go Krkonoše – originální produkt®. Tato 
značka vám garantuje, že výrobky prošly 
přísným procesem certifikace a že skutečně 
pochází z Krkonoš. Kde se dají koupit? Napří-
klad v krkonošských informačních centrech. 

Máte rádi kávu? Jestli chcete ochutnat 
opravdu kvalitní a  praženou v  Krkonoších, 
nakupovanou přímo v zemích původu, tak 
zajděte do Volkafe v Trutnově. Rodina Vol-
kova zde založila Kafírnu, která slouží i jako 
místo setkávání a  spřádání nejrůznějších 

plánů. Navíc má certifikaci k  pražení kávy 
Fair Trade! 

V Rokytnici nad Jizerou se zastavte pro 
keramiku od Michaely Dumkové. Ta se vy-
značuje jednotným stylem příjemným na 
pohled. Výrobky jsou laděny do zemitých 
barev a doplněny roztomilými obrázky. 

Textilní výtvarnice Lenka Máslová Špetlo-
vá z  Hostinného se věnuje výrobě podvinků 
a  paličkované či háčkované krajce. Paličkuje 
klasické motivy, jako jsou například madony, 
betlémy nebo květiny. Zaměřuje se též na po-
stavičky Krakonoše a  dřevěné dekorace. Vy-
tváří rovněž nejrůznější dečky a šperky.

Další originální produkty z Krkonoš si mů-
žete prohlédnout na oficiálních webových 
stránkách www.regionalni-znacky.cz.
www.zaremeslem.cz

ZAŽIL JSEM SNOW CAMP, PÁNOVÉ!

KRKONOŠE

Je to vždy těžká volba. Jet s rodinou na lyže 
tam, kde jsou dětské parky a mírné sjezdovky 
nebo tam, kde si zalyžují rodiče? Ve SkiResor-
tu ČERNÁ HORA – PEC ve východních Krko-
noších budou spokojení dospělí i děti.

Na Černé hoře si užijte až 3 kilometry 
dlouhé sjezdovky, v Peci pod Sněžkou výhle-
dy na krkonošské hřebeny a v Černém Dole 
pohodlné svahy, které jsou celý den ozářené 
sluncem. 

Vaše děti přitom budou poblíž. V každém 
z  areálů je dětský park, půjčovna a  lyžařská 
škola SkiResort Live hned u sjezdovek. S Ob-
říkem si děti užijí také animačními programy. 

A nuda ve SkiResortu nehrozí ani po lyžo-
vání. Až do večera je otevřená 180 metrů 
dlouhá snowtubingová dráha v  Janských 
Lázních. Rychlou jízdu slibuje i 3,5 kilometrů 
dlouhá sáňkařská cesta z Černé hory, kterou 
můžete vyzkoušet i po setmění.

Ve SkiResortu ČERNÁ HORA – PEC zkrátka 
bude zimní dovolená bavit děti i dospělé. 
www.skiresort.cz

•   50 kilometrů sjezdovek na 1 skipas
•   Online nákup skipasů vždy výhodněji na 

www.skiresort.cz
•   SkiTour – z Černé hory do Pece pod Sněž-

kou na lyžích a rolbami SkiTour
•   7 osvětlených sjezdovek pro večerní lyžování 
•   8 lanovek včetně jediné kabinkové a nej-

rychlejší vyhřívané šestisedačky v Česku 
•   41 vleků a pojízdných koberců
•   SkiResort Live – lyžařská škola, půjčovny, 

servis hned u hlavních sjezdovek 
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               www.mojeorlickehory.cz
 

PROZKOUMEJTE HŘEBENY HOR  
I KLIDNÁ ZÁKOUTÍ PODHŮŘÍ

Jednou z příjemných možností, jak v zim-
ním období zkoumat nejen krásnou příro-
du Orlických hor a Podorlicka, jsou běžky. 
Vjedete do stopy a svým tempem pak mů-
žete obdivovat nádherná panoramata či 
zasněžené scenérie v okolí. 

Vydat se můžete třeba k jedné ze tří nově 
otevřených rozhleden na hřebenu Orlických 
hor, zbudovaných v  rámci česko-polského 
projektu Hřebenovka. Rozhledna nad Novým 
Hrádkem na vrchu Šibeník je postavena na 
tubusu bývalé větrné elektrárny. Na Velké 
Deštné najdete stavbu inspirovanou deštěm 
a  větrem. Neopomeňte také 30 metrů vyso-
kou rozhlednu na Feistově kopci u  Olešnice 
v  Orlických horách. V  zimní sezoně si raději 
vždy ověřte, že jsou rozhledny přístupné, mo-
hou být z bezpečnostních důvodů uzavřeny.  

Rádi byste si své schopnosti procvičili 
na nejdelším běžkařském okruhu s umě-
lým osvětlením, připraveným jak na skate, 
tak klasiku? Zvolte SKI arénu v  Orlickém 
Záhoří mezi místními částmi Jadrná 
a Bedřichovka. Trať je zde dlouhá 4,5 kilo-
metru. Díky minimálnímu převýšení je 
vhodná také pro začínající běžkaře a rodi-
ny s dětmi. 

Hory najdete ale i v Podorlicku. Oprav-
du. Jmenuje se tak běžkařský areál na úpa-
tí Kozlovského vrchu v  těsné blízkosti 
města Česká Třebová. Projet se tam může-
te na sportovních okruzích o délce 1 až 4 
kilometry v  nadmořské výšce 450 metrů. 
Vyrazte třeba od restaurace Hory. Dalších 
až 10 kilometrů příjemných tratí najdete 
také na okolních pláních.

UŽIJTE SI POHODOVOU LYŽOVAČKU
V  Orlických horách a  Podorlicku najdete 
také několik menších lyžařských areálů. 
I tam si však užijete pohodovou lyžovačku. 
Ať už se chcete zdokonalovat v této disci-
plíně, naučit ji své děti anebo si jen tak 
vychutnat jízdy na příjemných svazích. 

Objevte Ski areál Peklák s perfektní do-
stupností. Nachází se na okraji města Čes-
ká Třebová, které leží na hlavním železnič-
ním koridoru mezi Prahou, Brnem a Ostra-
vou. Myslí tu i na řidiče, hned u dolní stani-
ce vleku mají velké parkoviště. 

Naučte se lyžovat na 80 metrů dlouhé 
modré sjezdovce a  své schopnosti pak 
můžete zúročit na červené 800metrové 
sjezdovce se 150metrovým převýšením. 
Nechybí ani lyžařská škola, ski servis s půj-
čovnou a bufet s širokým výběrem občer-
stvení.

Hledáte klidnou dovolenou v  přírodě 
s vlastní sjezdovkou i vlekem? Vydejte se na 
Čihalku nedaleko Olešnice v  Orlických ho-
rách. V  této tradiční horské boudě nasajete 
atmosféru třeba jako z  filmu Sněženky 
a  machři. Samotná sjezdovka je vybavena 
nočním osvětlením i umělým zasněžováním. 

Lyže nebo snowboard vám tu také půjčí 
a případně seřídí či opraví. Vyrazit odsud mů-
žete i na upravované běžecké okruhy. V míst-
ní restauraci vás okouzlí nejen tradiční česká, 
ale i  německá kuchyně. Ochutnejte třeba 
kůzlečí toč nebo kančí kýtu se šípkovou. 

Při dobrých sněhových a  teplotních 
podmínkách si pohodovou lyžovačku do-
přejte také v Sedloňově, Letohradě-Kunči-
cích nebo Dlouhoňovicích. 
www.peklak.cz
www.cihalka.cz

DO ŘÍČEK ZA ŠESTKOU
Šestka, to je to pravé číslo pro nadcházejí-
cí zimní sezonu ve Ski centru Říčky v Orlic-
kých horách. Myšlena je tím šestisedačko-
vá lanová dráha, která bude nově vozit ly-
žaře na vrchol Zakletý, odkud se pak mo-
hou spustit na tři sjezdové tratě různých 
obtížností. 

Předností lanovky, jež nahrazuje v Říč-
kách čtyřsedačku sloužící od roku 2006, je 
především bezpečný nástup a výstup. Ten 
zajistí kvalitní odpojitelný systém. 

Za pozornost stojí rovněž rychlost, se 
kterou sedačky na laně uhání a také kom-

fort v podobě krycích bublin. To vše potěší 
nejednoho lyžaře a  snowboardistu. Nová 
lanovka bude o to atraktivnější, že v Orlic-
kých horách se šestisedačka stane výji-
mečným počinem.

Ve Ski centru Říčky na vás čekají 
i osvědčené a historií prověřené sjezdo-
vé tratě, které jsou vždy s  maximální 
péčí udržovány a  připravovány. Vedle 
šestisedačkové lanovky bude nadále 
sloužit k  přepravě milovníků zimních 
sportů vlek Tatrapoma a  malý vlek na 
Můstku. 

Pro nejmenší a  začínající lyžaře bude 
opět letos v provozu prostor Bobíkovy ly-
žařské školy s pohyblivým pásem v délce 
100 metrů. Je ideální pro výuku jízdy na 
lyžích nebo snowboardu, a to zejména dí-
ky své rozloze a sklonu.

K oblíbeným akcím v Říčkách patří také 
tradiční předváděcí a  testovací akce. Ani 
letos v programu nebudou chybět. Může-
te se těšit například na Rossignol Demo 
Tour nebo dvoudenní akci s  časopisem 
Snow.
www.skiricky.cz 

OBJEVTE SPOLEČNOU VÁŠEŇ V DEŠTNÉM 
Pro mnohé z nás jsou lyže společnou váš-
ní. Lyžařský areál v  Deštném v  Orlických 
horách si to moc dobře uvědomuje. Sází 
především na kvalitu, a  tak se na každou 
zimní sezonu pečlivě připravuje.  

Jeho hlavní letošní investicí je inovace 
zasněžovacího systému. „Chceme lyžařům 
nabízet stále lepší komfort. Proto jsme in-
vestovali 15 milionů korun do automatiza-
ce zasněžovacího systému v areálu Marta 
II. Pořídili jsme pět nových sněžných děl 
a  jedenáct automatických tyčí. Do pod-
zemních šachet jsme usadili nadzemní 
hydranty a elektranty a také jsme vyměnili 
původní rozvody. Tyto změny by měly pře-
devším zvýšit bezpečnost při lyžování 
a pomoci nám dosáhnout vyšší efektivity 
a rychlosti při zasněžování klíčových sjez-
dových tratí," řekl Petr Prouza, ředitel Ski-
centra v Deštném.

V  následujících pěti letech čeká ly-
žařský areál významná proměna. Chce 
se totiž zaměřit především na zvyšování 
komfortu pro návštěvníky všech věko-
vých kategorií. Chystá modernizaci pře-
pravních technologií, vylepšování slu-

žeb a celkové zvýšení propustnosti sjez-
dových tratí. 

„Nyní pracujeme na povolení ke stavbě 
nové centrální budovy s restaurací a záze-
mím. Ta by měla vyrůst u lanovky Marta II. 
Ve spolupráci s obcí řešíme rozšíření parko-
vacích ploch. Mezi naše priority patří rov-
něž výměna staré dvousedačkové lanovky 

a  vleků v  areálu Marta I. za modernější 
a  rychlejší lanovku. Nezapomněli jsme ani 
na nejmenší lyžaře, pro které připravujeme 
speciální sjezdovou trať. Ta by měla dětem 
usnadnit přechod z hřiště lyžařské školy na 
velkou sjezdovku," představil plány do bu-
doucna ředitel Skicentra.
www.skicentrumdestne.cz 

ODHALTE ZIMNÍ KRÁSY BUKOVÉ HORY, 
MÁTE TO ZA BUKEM…

Zavítejte do moderního horského areálu 
Skiresort Buková hora, který svými para-
metry dosahuje alpské úrovně. Spojuje 
dvě střediska na každé straně Bukovky – 
na jedné tradiční Čenkovice a  na druhé 
mladou Červenou Vodu.

Najdete zde pět kompletně zasněžova-
ných sjezdových tratí, jejichž celková délka 

je více než 8 kilometrů. Nahoru se svezete 
dvěma lanovkami a několika menšími vleky. 
Ze strany od Červené Vody použijete odpo-
jitelnou čtyřsedačkovou lanovku Leitner, 
s vyhříváním a bublinou proti nepřízni poča-
sí, do které nejen děti a  senioři nastupují 
velmi bezpečně.  Mají tu také nejdelší sjez-
dovku Orlických hor. Nazývá se Heroltická 

a měří 2290 metrů. Je to sjezdovka modré 
barvy a díky své šířce minimálně 55 metrů 
je skvělá pro zdokonalování nejmenších 
lyžařů a snowboardistů.

Ti si své začátky nejvíce užijí v Kidparku 
pod dohledem šikovných instruktorů. Na 
cvičných loučkách se naučí základní do-
vednosti, jako je zastavení, přejezd nerov-
nosti nebo podjíždění překážek.

Na čenkovické straně si můžou středně 
a  více pokročilí snowboardisté a  freeski 
lyžaři vyzkoušet Gravity Snowpark s mno-
ha skoky a raily. Z druhé strany hory se pak 
pravidelně staví dlouhý, průběžně upravo-
vaný Funpark. Různé překážky, bedýnky 
a další prvky okouzlí nejen malé lyžaře, ale 
i zkušené lovce triků.

Je zde k  dispozici také půjčovna se 
servisem a parkovací plochy přímo při do-
jezdu u sjezdovky v Červené Vodě. 

Občerstvěte se a relaxujte po lyžování 
v  jednom z Apres ski barů či moderní re-
stauraci v areálu. 

Objevte na jeden skipas zimní krásy 
obou stran Bukové hory. Přijeďte, máte to 
za bukem…
www.skibukovka.cz
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Pochutnejte si i v zimním období na kvalit-
ních pokrmech z  regionálních surovin od 
místních farmářů. Ty pro vás připravují ku-
chaři v restauracích po celých Orlických ho-
rách a Podorlicku.

Koncem listopadu, na svatou Kateřinu, pe-
čou v České Třebové tradiční jabkance, placky 
z bramborového těsta s tvarohovou náplní. 

Hotel Havel v  Rychnově nad Kněžnou 
zaujme nabídkou světové i  české kuchyně, 
stejně jako v  podzemí umístěnou stylovou 
vinárnou.

Tradiční české pokrmy vám uvaří v restau-
raci Sokolí hnízdo na Rampuši. Používají zde 
také mléčné i masné potraviny ze své vlastní 
farmy SOKOL. Jídlo zde tedy doputuje oprav-
du z louky až na váš stůl.

Kdy a  kde spojit tanec s  dobrým jídlem 
a  vínem? Vždy na jaře v  Hostinci U  Hubálků 
v Kostelecké Lhotě na plese pro gurmety a mi-

lovníky vína. Své chuťové pohárky tam však 
uspokojíte po celý rok. 

Zvěřinu si dopřejte v penzionu Rampušák 
v Rokytnici v Orlických horách. 

Na výbornou českou kuchyni se zastavte 
také v  restauraci Nový Dvůr v  Letohradě. Tu 
najdete v  prostorách bývalé barokní sýpky 
v těsné blízkosti Muzea řemesel. 

Za vynikající švédskou kávou, zákusky 
a  útulným interiérem se vydejte do opočen-
ského Ateliéru Renata. Zákusky a dezerty do-
mácí výroby podávají též v  kavárně Měšťan-
ského pivovaru v Ústí nad Orlicí. Zvolte třeba 
oblíbenou Andělskou roládu. 

Jste milovníci piva? To má v regionu dlou-
hou historii a tradici. Vyzkoušejte jej ve Staro-
českém pivovárku v  Dobrušce, Řemeslném 
pivovaru Clock v Potštejně nebo v Neratově.

Orlické hory a Podorlicko skvěle chutnají. 
Zastavte se a uvidíte, že tomu tak je.

Z LOUKY A FAREM AŽ NA TALÍŘ

NEJEN RODINNÉ DOBRODRUŽSTVÍ  
OČEKÁVEJTE V ČESKÝCH PETROVICÍCH

Přívětivé prostředí především pro rekreač-
ní lyžaře, rodiny s dětmi a začátečníky na 
vás čeká ve Sportareálu České Petrovice. 

Rozhlédněte se z  vrchu Adam na celé 
středisko z nově otevřené rozhledny Amálka. 
Ta stojí ve výšce 750 metrů nad mořem přímo 
u horní stanice vleku A i začátku červené sjez-
dovky, takže ji určitě neminete. Občerstvit se 
tu můžete také ve stylovém baru.

A co dalšího mají v Českých Petrovicích 
přichystáno? Využijte tři poma vleky, které 
vás dopraví ke sjezdovkám o celkové dél-
ce přes 2 kilometry. Na jedné z  nich je 
umístěn také snowpark se skoky a překáž-
kami. Vybaveny jsou rozsáhlým systémem 
technického zasněžování. Zalyžujete si 
zde tedy za skvělých podmínek téměř ce-
lou zimu. A  díky osvětlení i  ve večerních 
hodinách v úterky, pátky a soboty.

Ti nejmenší se vyřádí na dětském hřišti 
s dvěma provazovými vleky a pomůckami 
pro zábavnou výuku. S tou pomohou zku-
šení instruktoři místní lyžařské školy s no-
vě vybaveným zázemím. 

Nechybí ani půjčovna lyžařského 
a snowboardového vybavení pro děti i do-
spělé. V servisu vám vše na počkání nama-
žou či nabrousí, případně vám tu lyže, bo-
ty a batohy také uschovají.

U dolní stanice vleku najdete příjemnou 
odpočinkovou zónu. Novinky objevíte i  ve 
Ski BARU – zkuste víkendové „špízy pana do-
mácího“ a výborné hamburgery. 

Jistě uvítáte příznivé ceny jízdného 
a parkování zdarma v těsné blízkosti vleků.

Zastavte se v Českých Petrovicích a za-
žijte zde rodinnou atmosféru s  týmem 
ochotných vlekařů, instruktorů, servisma-
nů, barmanek i kuchařek.
www.ceskepetrovice.com 

PROŽIJTE SPOLEČNÉ CHVÍLE 
SE SVÝMI BLÍZKÝMI

Není nic lepšího než být chvíli mimo domov, 
odpoutat se od každodenních povinností 
a starostí. Prožít jedinečné chvíle s nejbližší-
mi, rodinou nebo přáteli. V Orlických horách 
a Podorlicku najdete krásná místa ke společ-
ně strávenému času jako stvořená. 

Rodinný penzion Sedloňovský dvůr 
v  obci Sedloňov je vhodným místem pro 
poklidnou dovolenou. Zaplavte si v  kry-
tém bazénu a pro přátele zde můžete jako 
překvapení vlastnoručně ugrilovat steak 
na lávovém kameni.

Útulné, tematicky zařízené pokoje ob-
jevte v  Kozím chlívku v  Deštném. Ve dvou 
vás čeká pomněnkový, levandulový nebo 
heřmánkový pokoj, větší skupiny zase šíp-
kový, vanilkový či medový.

April hotel Panorama nabízí luxusní 
ubytování v  tichém prostředí na okraji 
města Rychnov nad Kněžnou. V restauraci 
hotelu vám kuchaři připraví výborné pokr-
my z regionálních čerstvých surovin.

Každý pokoj v  Letovisku Studánka se 
snoubí s některým z příběhů Lesa Včelné-
ho, který jej obklopuje. Ubytujte se třeba 

v  pokoji u  poustevníka, vodníka, hrušky 
nebo oveček. Ty prý utekly v místním lese 
ovčákovi, který se vyděsil při pohledu na 
černou bezhlavou postavu. Jak to s  nimi 
dopadlo? To se dozvíte na Studánce.

Hotel Tvrz Orlice spojuje přírodu, histo-
rii a kvalitní hotelové služby vyšší katego-
rie na jednom místě. V areálu najdete také 

terasu s nádhernými výhledy do okolí. Ne-
jen děti jistě zaujme voliéra s  nosálem 
a výrem na nádvoří.

Výborným výchozím bodem pro poho-
dové vyjížďky na běžkách může být Kramá-
řova chata na Suchém Vrchu. Nasajte zde 
čerstvý vzduch a vůni okolních lesů a pak si 
odpočiňte v moderním horském hotelu. Nalaďte se na vánoční notu a vydejte se za 

betlémy! Kam? Přeci na několik míst pl-
ných sváteční atmosféry, kde si zkrátíte 
čekání na Ježíška anebo prodloužíte po-
klidnou dobu Vánoc.

Nový výstavní prostor s unikátní expo-
zicí historických betlémů, vánočních oz-
dob a  zdobených perníků připravuje na 
letošní Vánoce Muzeum řemesel v Novém 
dvoře v Letohradě. 

Záměrem této expozice je připome-
nout především masivní výrobu betlémů 
v králické oblasti v 1. polovině 19. století 
a s tím spojené řezbářské řemeslo. Vysta-
veno bude více než 40 králických betlémů 
a desítky dalších z celé republiky. Součástí 
jsou i  historické řezbářské dokumenty 
a  vánoční dekorace. Umělecky zdobené 
perníky speciálně pro tuto výstavu vytvoří 
Dana Holmanová.

Přijďte prozkoumat rozsáhlý Utzův 
betlém do Olešnice v  Orlických horách. 
Jistě vás překvapí jeho složitý mechanis-

mus. Figurky lidí i zvířat zde totiž napodo-
bují skutečný pohyb.

Na více než dva měsíce obsadí již po-
desáté výstava betlémů galerii na zámku 
v Kvasinách. Koná se ve spolupráci s míst-
ní slavnou betlémářkou a  výtvarnicí Jar-
milou Haldovou.

Regionální výstava Betlémy z  kraje Or-
lických hor jako každoročně představí zají-
mavé kousky z širokého okolí. Prostor Hla-
díkovy síně v rychnovském zámku, kde bu-
de umístěna, skvělý dojem ještě umocní.

Další nádherné betlémy můžete obdi-
vovat v  muzeích v  Ústí nad Orlicí, České 
Třebové i Lanškrouně. 

Na vánoční notu se naladíte také na 
šlechtických sídlech. Na Zámku Potštejn 
vás do děje vtáhne Betlémský příběh. 
Doudleby nad Orlicí nabídnou hranou 
prohlídku s  názvem Vánoce na zámku. 
Do Kostelce nad Orlicí se pak přijeďte za-
poslouchat do tónů hudby na nejeden ze 
zámeckých koncertů.

NALAĎTE SE  
NA VÁNOČNÍ NOTU  

A VYDEJTE SE ZA BETLÉMY

POHLAĎTE SVOJI DUŠI  
I TĚLO A NECHTE SE HÝČKAT

Potřebujete si odpočinout od zimního sho-
nu, uvolnit ztuhlé svaly po lyžování nebo si 
jen tak dobít baterky? Nechte se hýčkat ve 
wellness zařízeních v  Orlických horách 
a Podorlicku. Ať už zvolíte masáž, saunu ne-
bo třeba pobyt v  teplé vodě vířivé vany, 
pohladíte svoji duši i tělo. 

Na Suchém vrchu v  Kramářově chatě 
okuste atmosféru horského wellness za svi-
tu svíček se sklenkou sektu v ruce.

Hotel Tvrz Orlice vám nabídne čokolá-
dový, rašelinový či medový zábal, ale také 
příjemnou relaxaci ve vířivce i finské sauně 
v bezprostřední blízkosti historického sídla. 

Vaše smysly povzbudí voňavá lázeň 
v přírodní dřevěné vaně při svíčkách v Ko-
zím chlívku v Deštném v Orlických horách. 
Voda léčí nejen tělo, ale i  duši a  éterické 
olejíčky tuto schopnost ještě umocní. 

Penzion Pod Rozhlednou ve Vrbici ukrý-
vá více než 100 metrů čtverečních odpo-
činku. Poležte si v hydromasážní vaně a vy-
poťte se ve finské nebo infrasauně i parní 
lázni s aromaterapií. 

Chcete se cítit svěží a  plní energie? 
Zkuste Kneippovy lázně ve vodním a sau-
novém světě Hotelu Studánka nedaleko 
Rychnova nad Kněžnou. Čeká vás střída-
vá chůze na oblázcích v teplé a studené 
vodě. 

V  April hotelu Panorama přinese jedi-
nečný zážitek kromě krytého bazénu s  ví-
řivkou i saunou velký výběr masáží od nevi-
domého maséra Rudolfa Osikovského. 

Zaplavat a  odpočinout si můžete rov-
něž v  krytých plaveckých bazénech v  Ústí 
nad Orlicí, České Třebové, Rychnově nad 
Kněžnou a Dobrušce. 
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UŽIJTE SI NAPLNO  
SKIAREÁL HLUBOKÁ

Vyzkoušejte Skiareál Hluboká, který se na-
chází u  Trhové Kamenice. Rozprostírá 
se v nadmořské výšce 580 metrů a nabízí 
dva vleky. Ten první měří 400 metrů, druhý 
má 80 metrů a slouží těm nejmenším.

Nechybí tu ani technické zasněžování, 
které zajišťuje kvalitní sněhovou pokrýv-
ku. Samozřejmostí je pravidelná úprava 
tratí. Díky osvětlení lze v  areálu pořádat 
večerní lyžování.   

Zdejší škola lyžování a snowboardingu je 
určena pro začátečníky i pokročilé, děti i do-
spělé. Nabízí také možnost zapůjčení výbavy. 

V areálu, který je vzdálený 23 kilometrů od 
Chrudimi a 10 kilometrů od Hlinska v Čechách, 
se můžete též občerstvit. Svůj automobil nech-
te odpočívat na bezplatném parkovišti.

Přijeďte si zalyžovat a  užijte si Hlubo-
kou naplno!
www.skihluboka.cz

ORGANIZOVANÉ LYŽOVÁNÍ 
V HLINSKU SLAVÍ STOVKU

Stoleté lyže. Takový je název výstavy, která 
mapuje historii organizovaného běžecké-
ho a sjezdového lyžování v Hlinsku. 

Kulaté výročí si (nejen) zdejší příznivci 
těchto sportů mohou připomenout v Měst-
ském muzeu a galerii od 29. listopadu 2020 
do 31. ledna 2021. Vernisáž je pak na pro-

gramu v sobotu 28. listopadu od 16 hodin. 
Vášeň hlineckých obyvatel pro lyžování 
budou v  expozici reprezentovat fotogra-
fie, historické lyžařské vybavení nebo uni-
kátní model skiareálu v jeho původně za-
mýšleném rozsahu. 
www.mmghlinsko.cz

POZNEJTE ŽELEZNÉ HORY V BÍLÉ STOPĚ 
Patříte mezi milovníky bílé stopy? Pokud 
ano, tak si nenechte ujít unikátní možnost 
poznat Železné hory na běžkách. 

Trasy vedou léty prověřeným terénem 
a  nabízejí nádherné daleké výhledy do 
kraje. V případě dobrých sněhových pod-
mínek jsou navíc vzájemně propojeny.  

První trasa jde přes Nasavrky, České Lho-
tice a  Krásné a  měří zhruba 11 kilometrů. 

Druhá vás zavede do okolí Krásného, do 
nadmořské výšky 600 metrů. Tvoří ji dva 
malé okruhy po přibližně 4 kilometrech. 
Sněhové podmínky na ní bývají nejlepší. 
Většinou je zprovozněna nejdříve a vydrží 
nejdéle. 

Z Krásného se můžete vydat na asi pat-
náctikilometrovou vyjížďku okolo vesničky 
Prosíčka na Ústupky a zpět. Vypravit se lze 

také do Hořelce nebo Horního Bezděkova. 
Běžecké okruhy najdete i na loukách u Ko-
vářova. Desetikilometrová trasa spojující 
Horní Bradlo, Modletín, Spálavu a  Lipku 
pak bývá napojena na stopu z Trhové Ka-
menice, Slavíkov a  Údavy. Výběr uprave-
ných bílých stop v  Železných horách je 
bohatý a  je jen na vás, pro kterou se roz-
hodnete. 

HRAD RYCHMBURK JIŽ BRZY 
NAPLNO OTEVŘE SVÉ BRÁNY 

Prozkoumejte dosud neobjevený historický 
klenot Pardubického kraje! Hrad Rychmburk, 
který se nachází v obci Předhradí nedaleko 
Skutče, již brzy naplno otevře své brány tu-
ristům. 

Tato dominanta tyčící se na skalním 
ostrohu nad říčkou Krounkou dříve slouži-
la hlavně potřebám pobytové sociální pé-
če. Klienti zdejšího zařízení se však do kon-
ce roku přestěhují do mnohem vhodněj-
ších a  modernějších prostor, a  tak hrad 
bude moct nově zcela patřit turistickému 
ruchu. 

Jeho výhodou je pozoruhodná staveb-
ní zachovalost, ale také dobrá dopravní 
dostupnost. A  to jak autem, tak na kole 
nebo vlakem. 

Nejen samotný hrad Rychmburk, ale 
i  kompletní Městská památková zóna 
Předhradí, jejíž je tato unikátní památka 
součástí, nabízí spoustu malebných míst 
k objevení. 

I když je zimní sezona zaměřena spíše 
na radovánky na lyžích či bruslích, v  po-

slední době v tomto ročním období neza-
hálí díky příznivým klimatickým podmín-
kám ani pěší turistika. A pokud přece jen 
náhodou sníh napadne, tak věřte, že toul-

ky na běžkách po trochu zádumčivém, ale 
i  v  zimě krásném okolí Rychmburku jsou 
hotovým balzámem na nervy. Tak přijeďte 
objevovat!   

SKUTEČSKÝ FESTIVAL LÁKÁ  
NA POPULÁRNÍ JMÉNA I TITULY 

Osm týdnů skvělé zábavy nabídne od 21. 
března do 16. května 2021 festival Tomáš-
kova a  Novákova hudební Skuteč, jehož 
historie sahá do roku 2003. 

Cílem této akce je navázat na bohaté 
hudební tradice města a  dál šířit odkaz 
dvou významných skutečských osobností 
– hudebních skladatelů Václava Jana To-
máška a Vítězslava Nováka. 

Žánrové rozpětí festivalu je velmi širo-
ké. Vedle osvědčených titulů (opera Proda-

ná nevěsta, opereta Na tý louce zelený, ba-
let Louskáček či muzikál Starci na chmelu), 
najdeme v programu i zvučná jména uměl-
ců, jako jsou Jiří Vodička, Vilém Veverka, 
Božidara Turzonovová a další. 

Značné divácké oblibě se těší také velké 
crossoverové projekty na zimním stadionu. 
Ty spojují populární, filmovou, rockovou či 
muzikálovou hudbu s  klasickým zvukem 
symfonických orchestrů a  oblíbenými pě-
veckými osobnostmi. Své umění zde před-

vede například zpěvačka Dasha, Marta Jan-
dová či Václav Noid Bárta.

Programové menu 17. ročníku doplňují 
koncerty komorních těles, vokálních sou-
borů (například 4TET) a  respektovaných 
umělců v kostelech.  
www. hudebni.skutec.cz
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Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi 
chystá na konec letošního roku skuteč-
nou pecku. Výstava s  názvem Spejblova 
ceSTOvka je symbolickým dárkem k letoš-
nímu kulatému jubileu jedné z nejslavněj-
ších českých loutek. 

A nebude to výstava ledajaká! Se Spej-
blem v roli průvodce projdou návštěvníci 
doslova celým světem po stopách taťuldo-
vých dobrodružství.

V jednom celém patře muzea na ně če-
ká spousta her a zábavných úkolů, za které 
budou odměněni razítkem do jejich cesto-
vatelského pasu. 

Během svého putování zdolají malí 
i  velcí cestovatelé třeba Niagarské vodo-
pády, v  Jordánsku budou hledat skrytý 
pouštní chrám, ve Vietnamu si ochočí dra-
ka a společně postaví Velkou čínskou zeď. 

Také pomohou Spejblovi a jeho přáte-
lům skládat kufry a další zavazadla do ne-
velkého prostoru jejich divadelního auto-
busu.

Svoji kreativitu budou moci dostateč-
ně realizovat i v dílně, která je také sou-
částí výstavy. Kdy přivítá Spejblova ce- 

STOvka první návštěvníky? V  sobotu  
12. prosince 2020. 
www.puppets.cz

SPEJBLOVA CESTOVKA NABÍDNE  
ZÁBAVNÉ PUTOVÁNÍ CELÝM SVĚTEM  

LUŽE A OKOLÍ JAKO NA DLANI
Ať už jste návštěvníci Luže, klienti Hamzo-
vy léčebny či jejich blízcí, neváhejte a vy-
dejte se na příjemnou procházku do Ra-
dimi. 

Z  lužského náměstí po mostě sejděte 
přes řeku Novohradku a pokračujte rovně 
cestičkou sevřenou mezi domy přímo do 
polí. Pěšina vás zavede k prvnímu vyhlíd-
kovému místu, k  lipám a  křížku Na příč-
kách. Zde se vám odkryje nádherný vý-
hled na Luži, který vám může připomínat 
tradičně ztvárňovaný český betlém. 

Můžete zde chvíli posedět na nové lavič-
ce a  poté se vypravit po asfaltové cestě 
směrem k zemědělskému družstvu a dál do 
Radimi. V  obci odbočte doprava po silnici 
a za mostem v zatáčce zamiřte ze silnice na 
cestu do kopce, projděte kolem třešňových 
sadů nebo zkratkou křovinatým úvozem až 
na kopec nad radimskými sady. Odtud bu-
dete mít celé městečko jako na dlani.

Zcela vpravo uvidíte krásně opravenou 
secesní vilu Elišku. Říká se jí také Hessova 
vila. Proč? Jako letní sídlo si ji nechal po-

stavit továrník z Lublinu a lužský rodák Vi-
lém Hess. Uprostřed spatříte dominantu 
širokého okolí. Tím je chrám Panny Marie 
Pomocné na Chlumku. Za ním se rýsuje 
silueta hradu Košumberk. Vpředu vlevo 
ční věž kostela svatého Bartoloměje a vle-
vo žlutě svítí budova základní školy. 

Ať sem zavítáte v kteroukoli roční do-
bu, v  tomto malebném kraji na rozhraní 
Vysočiny a  Polabské nížiny se vždy máte 
čím pokochat. 
www.luze.cz 

ZEMĚ KELTŮ PŘIPOMENE VÁNOČNÍ 
ZVYKY A CHYSTÁ DRSNOU ZKOUŠKU
Vydejte se do Země Keltů! Jejím středo-
bodem je skanzen v Nasavrkách u Chru-
dimi, kde se každoročně koná řada zají-
mavých akcí. A ani v zimě a na jaře tu ne-
zahálí. 

Tušíte, jak Keltové slavili Vánoce, jak 
souvisí s těmi našimi a jaké měli zvyky? Do-
zvíte se to 19. prosince na předvánočním 
jarmarku. K ochutnání zde bude medovina, 
koláče a další dobroty. Nebude chybět ani 
oslava znovuzrození slunečního boha.

V  sobotu 23. ledna se pak desítky od-
vážných žen a mužů pustí nejen do divoké-
ho zápasu s  přírodou. Bojovat ale budou 
všichni hlavně sami se sebou. Na programu 
bude akce Železný Kelt. Není pokořující to-

to klání nedokončit. Je odvážné to už jen 
zkusit! Jde o nejtvrdší zkoušku Země Keltů! 
Na účastníky čeká několik drsných disciplín, 
které prověří jejich připravenost přežít v le-
dovém počasí. Nezbytná bude též odvaha 
projít tmou a síla vzepřít se únavě. A potom 
přejít desítky kilometrů skrze zmrzlou Zemi 
Keltů a přežít!

Přemýšleli jste někdy o tom, jak asi vy-
padal den lovce v době našich předků? Ja-
ké útrapy a nástrahy mohly čekat na člena 
kmene Bójů na území dnešních Čech a Mo-
ravy? Skutečnost, že obyčejný lovec musel 
svou kořist stopovat i  desítky kilometrů, 
ulovit ji a poté odnést zpátky do svého hra-
diště, je dnes nepředstavitelná. A co teprve, 

když si spletl stopy zvěře, ty ho zavlekly do 
léčky připravené lstivými Římany a  musel 
se s nimi vypořádat…

Rozdělat oheň, opatřit si stravu, vyrobit 
cokoliv z prostředků, jež jsou po ruce, sná-
šet chlad, nebát se a  mít plno sil. To vše 
a vlastně ještě mnohem víc musel prokázat 
člověk pravěku. A to samé platí i o účastní-
cích Železného Kelta.

O víkendu 17. a 18. dubna se pak odehra-
je Keltská bašta. Ta nabídne speciality keltské 
kuchyně, jako jsou placky, pomazánky, 
omáčky, ale i  medovina a  další pochoutky. 
Kdo bude mít zájem, dostane také šanci se 
přiučit tajemstvím starobylé kuchyně. 
www.zemekeltu.cz

Do konce ledna můžete v  Regionálním 
muzeu v Chrudimi navštívit výstavu věno-
vanou architektovi Františku Schmoran-
zovi a jeho rodině. Rozhodně však nemu-
síte zůstat jen u návštěvy muzea. 

Stačí se projít historickým centrem 
Chrudimi a zaměřit se například na domi-
nantu města – kostel Nanebevzetí Panny 
Marie na Resselově náměstí. 

Zadní část kostela odděluje malý par-
čík od dalšího Schmoranzova díla, dnes 
budovy základní školy, dříve gymnázia. 

Hned vedle ní se vám naskytne zajíma-
vý pohled na Žižkovo náměstí od Novo-
městské kašny. Hádáte správně. Jedná se 
o další dílo Františka Schmoranze staršího. 

Jeho rukopis objevíte i  na chrudim-
ských kostelech svaté Kateřiny, svatého 
Michaela a Povýšení svatého Kříže. 

V blízkosti centra se nezapomeňte vy-
pravit na malebné náměstí U Vodárny. Až 
tam dorazíte, všimněte si podobnosti bý-
valé vodárny s budovou základní školy…  

A  kdo byl František Schmoranz starší? Šlo 
o významného architekta a památkáře, který se 
zapsal do dějin české architektury. Ve třiceti le-
tech se stal chrudimským městským architek-
tem a  později dokonce konzervátorem Chru-
dimského kraje. Jeho historizující úpravy sice 
často neodrážely původní podobu staveb, lec-
kdy je ovšem zachránily před úplnou zkázou.
www.muzeumcr.cz 

OBJEVTE SCHMORANZOVU 
ZIMNÍ CHRUDIM

VÁNOČNÍ JARMARK  
VE SLATIŇANSKÉM PODZÁMČÍ A OKOLÍ 

KOSTELA SVATÉHO MARTINA

Slatiňanské podzámčí a okolí kostela sva-
tého Martina bude v sobotu 12. prosince 
hostit Vánoční jarmark. Těšit se můžete na 
bohatou nabídku trhovců, jídlo i pití, po-
hádky pro nejmenší, vystoupení dětí z Ma-
teřské školky MOMO a Kroužků Východní 
Čechy. 

V  odpoledních hodinách přijdou na 
řadu koncerty v  kostele svatého Martina. 
Po 16. hodině se rozsvítí vánoční strom, 
a to za zpěvu koled těch nejmenších. Za-
stavte se i na prohlídku zámku, kde bude 
připraven speciální zimní okruh.  
www.infocentrum.slatinany.cz
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KLADSKÉ POMEZÍ 

www.kladskepomezi.cz

ČESKÁ SKALICE: PROMĚNA BAROKNÍ KOVÁRNY 
V CENTRUM PRO SOUČASNÉ UMĚNÍ 

V České Skalici bylo otevřeno nové centrum 
pro současné umění. Nese název Luxfer 
Open Space. Sídlí v barokní Steidlerově ko-
várně mezi dnešním Muzeem Boženy Něm-
cové a rozvalinami maloskalické tvrze. 

Co je jeho hlavním cílem? Poskytnout 
prostor současným umělcům, stejně tak 
jako moderní umění přiblížit veřejnosti. 

Navazuje na činnost Galerie Luxfer, kte-
rá ve městě působí od roku 2010. Během 

S VNOUČATY I PEJSKEM 
DO MĚSTA NA SKÁLE

Chcete se inspirovat, kam vyrazit s  vnoučaty 
i pejskem? Nový propagační materiál Nového 
Města nad Metují s názvem Aktivní senior na-
bízí výlety pro dědečky a babičky na cestách.

Od počátku letošního roku ve zdejším 
infocentru potají připravovali nový projekt, 
který zahrnuje tištěného průvodce, tři tipy 
na výlet a mnohé další. Zaměřili se tento-
krát na skupinu, kterou v „íčku“ obzvláště 
rádi vídají – dámy a pány ve věkové kate-
gorii 60+ se zálibou v turistice. 

Aby šlo o  nabídku opravdu na míru,  
požádali o  spolupráci novoměstský Klub 
seniorů Dobrá pohoda. Ten přišel s  řadou 
praktických připomínek. Jako poděkování 
za ochotu dostali jeho členové pozvání na 
křest turistického průvodce. Kromě samot-
né papírové „skládačky“, na jejímž vzniku 
se podíleli, dostali i drobný praktický dárek 
v podobě reflexní pásky.

Co tedy v  tištěném průvodci Aktivní  
senior najdete? Romantickou vycházku 
pro dva seniory a  jednoho pejska kolem 

NA NOVOU ROZHLEDNU ŽALTMAN  
ZE RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ  

Vydejte se na novou rozhlednu na nejvyš-
ším vrcholu Jestřebích hor Žaltmanu! Ta 
původní z let 1966 až 1967 byla postave-
na svépomocí členy tehdejšího TJ Baník 
Malé Svatoňovice. Její výška postupně 
přestala být dostačující a práce na zved-
nutí výhledové plošiny by byly náklad-
nější než vybudování nové rozhledny. 
Proto byla původní stavba v  roce 2019 
odstraněna. 

Nová rozhledna má vyhlídkovou ploši-
nu ve výšce 22 metrů. Po zdolání více než 
115 schodů je z ní nádherný panoramatic-
ký výhled na Krkonoše, Rýchory, Vraní ho-
ry, Adršpašsko-teplické skály, Ostaš, Brou-
movské stěny a Orlické hory. Je přístupná 
celoročně a zdarma.

Jak se k rozhledně dostat? Skvělým vý-
chozím bodem je Rtyně v  Podkrkonoší, 
kam dojedete vlakem, autobusem, vlast-

ním automobilem či na kole. Zde můžeme 
navštívit hornické muzeum či zvonici. Ze 
Rtyně do Malých Svatoňovic vede červená 
trasa Klubu českých turistů až do Malých 
Svatoňovic. 

Z  náměstí Karla Čapka se vypravte až 
do Mariánského sadu. Odtud jděte již 
pouze po modré značce podél křížové 
cesty. Jakmile narazíte na asfaltovou ko-
munikaci, vydejte se po ní. Cestou uvidíte 
zaniklou štolu a důl Nejsvětější trojice. Na 
rozcestí U Šrejberky zamiřte po sdružené 
modré a žluté turistické trase k rozcestní-
ku na Panské cestě. U Bílého kůlu pokra-
čujte po zelené až na vrchol Žaltmanu. Ten 
se nachází v nadmořské výšce 739 metrů. 

Zajímá vás, jak dlouhá je tato trasa? Při-
bližně 7 kilometrů a je vhodná hlavně pro 
pěší, méně pak pro cyklisty.
www.jestrebihory.net

POMŮŽETE KRÁLOVNĚ NÁCHODSKÝCH KOPCŮ?

KDE VÁS POLÍBÍ MÚZY? V ČERVENÉM KOSTELCI!
Už od roku 1809 úřaduje v Červeném Kostelci 
paní Thálie, která dlouhá léta drží ochrannou 
ruku nad zdejšími ochotníky. Ti svou pravi-
delnou činnost přerušili pouze v  roce 
1831, a to kvůli požáru města.

Zajímá vás, kde se zrodila myšlenka za-
ložit ochotnický spolek? Ve vejsadní hos-
podě U  třech tatrmanů. Úředně schválen 
pak byl v roce 1865. V první fázi inscenoval 
téměř tři stovky představení. Po postavení 
Divadla J. K. Tyla v roce 1925 se jich v kos-

telecké „Zlaté kapličce“ odehrálo dalších 
více než 1250.  

Víte, že za poslední století působilo 
v  souboru 46 režisérů? V  současné době 
má kostelecký ansámbl více než 70 re- 
gistrovaných a  aktivních členů. Za své  
výkony herecké, režijní, scénografické 
a kostýmní výpravy obdržel řadu ocenění 
na přehlídkách po celé republice. V minu-
losti s  ním spolupracovali i  profesionální 
herci, jako například Josef Bek, Martin Rů-

žek nebo Stanislav Zindulka. Na jaře roku 
1998 se v  Červeném Kostelci poprvé 
uskutečnil divadelní festival, který je záro-
veň i  krajskou postupovou přehlídkou 
amatérského činoherního a  hudebního 
divadla. Těší se velké návštěvnosti a  jeho 
další ročník by se měl konat v únoru roku 
2021. O přízeň poroty bude usilovat také 
domácí spolek, který se od roku 2009 na-
zývá Na tahu. 
www.mksck.cz

V  roce 2023 oslaví královna náchodských 
kopců, Jiráskova turistická chata, 100 let. 
Právě vaším darem k  tomuto jubileu může 
být finanční příspěvek na její obnovu.

Původní turistická útulna Klubu českých 
turistů z roku 1896 velmi brzo svou kapaci-
tou nestačila stále rostoucí návštěvnosti. 
Autorem projektu nové chaty se stal Dušan 
Samo Jurkovič. Základní kámen byl položen 
10. července 1921 při slavnostech, které se 
konaly v předvečer 70. narozenin spisovate-
le Aloise Jiráska.

Poslední rekonstrukce chaty se odehrála 
v letech 1995–2002. Jelikož tato Jurkovičova 
stavba představuje jednu z  nejvzácnějších 
perel architektury nejen na Náchodsku, má 
její správce, místní organizace Klubu čes-
kých turistů v Náchodě, snahu tuto kulturní 
památku zrekonstruovat a  vrátit jí její lesk 
a věhlas. 

Pokud se to povede, dojde také k realiza-
ci dosud neuskutečněných záměrů v Jurko-
vičově původním plánu a  úpravě ubytova-
cích prostor, aby odpovídaly současným 
požadavkům. Součástí projektu má být i vy-

budování naučné stezky, která se zaměří na 
významné architektonické stavby na Ná-
chodsku. 

Bohužel ale není v  silách Klubu českých 
turistů nákladný projekt zafinancovat z vlast-
ních prostředků, a  tak se obrátil s  prosbou  
o pomoc na širokou veřejnost. 

Naši předkové vynášeli na kopec Dobro-
šov jednotlivé cihly, aby mohla být Jiráskova 
turistická chata postavena. Vy nic těžkého 
nosit nemusíte. Stačí, když libovolnou část-
kou přispějete na transparentní účet číslo 
285648352/0300 a zapojíte se tak do obnovy 
symbolu této královny náchodských kopců.  
www.jiraskovachata.cz

„města na skále“, tip na výlet s  vnoučaty 
(Obůrkou Klopotov k  dřevěnému slavo-
ňovskému kostelu svatého Jana Křtitele) 
a pěknou projížďku na (elektro)kole, která 
vede malebnou přírodní rezervací Peklo, 
městem Náchod a kolem východočeského 
moře Rozkoš a pak zpátky do Nového Měs-
ta nad Metují. To vše doplňují ilustrace To-
máše Chluda a praktické mapky.

Aktivní senior je již od října k dispozici 
v novoměstském informačním centru a na 
webových stránkách „íčka“.
www.infocentrum-nmnm.cz

deseti let své existence spolupracovala 
s řadou pozoruhodných osobností z Česka 
i ze zahraničí. 

Na rok 2021 chystá Luxfer Open Space 
řadu uměleckých aktivit ve spolupráci 
s holandskou nezávislou galerijní platfor-
mou, školou umění a  designu ve fran-
couzském  Le Mans a  také fotografickým 
ateliérem FUUD v Ústí nad Labem. 
www.galerieluxfer.cz

V JAROMĚŘI PO STOPÁCH  
MATYÁŠE BERNARDA BRAUNA

Jméno slavného umělce Matyáše Bernar-
da Brauna často slýcháváme ve spojitosti 
s  hospitálem Kuks či sochařskou výzdo-
bou Karlova mostu v Praze. Dvě význam-
né památky nesoucí podpis tohoto ba-
rokního velikána najdeme také v  Jaro-
měři.

Jak k tomu došlo? Známého kumštýře 
zavedla do kraje práce pro hraběte Fran-
tiška Ferdinanda Šporka. V  roce 1719 se 
Braun v  Jaroměři oženil s  místní měšťan-
skou dívkou Marií Alžbětou Miseliusovou. 
Jaroměřští využili jeho vztahu k  městu 

a  v  roce 1721 u  něj objednali zhotovení 
mariánského sloupu. Braun vytvořil jeho 
kompozici, skici a  modely. Kamenických 
prací se následně ujali jeho spolupracov-
níci Řehoř Thény a Jan Pacák. Stavba slou-
pu byla zahájena v roce 1723 a již následu-
jící rok byla téměř dokončena. K vysvěcení 
pak došlo roku 1727. 

Od poloviny 19. století podstoupil ně-
kolik oprav. V roce 1997 byla část jeho bo-
haté sochařské výzdoby a dříku nahrazena 
výdusky z  umělého kamene a  sekanými 
kopiemi. A kde najdete originály? Ty jsou 

k vidění v lapidáriu Bastionu číslo I v pev-
nosti Josefov.

Dalším Braunovým významným poči-
nem spojeným s Jaroměří je náhrobek mi-
strovy tchyně Anny Miseliusové. Toto výji-
mečné dílo vzniklo podle podrobného 
Braunova modelu. Jeho autorem je jeden 
ze sochařů pracujících na mariánském 
sloupu. Je unikátní jak svou kompozicí, tak 
uměleckým vyjádřením lidského žalu. Ko-
pii náhrobku si můžete prohlédnout 
v průčelí městského hřbitova.
www.jaromer-josefov.cz
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BROUMOVSKO

BROUMOVSKÉ INFOCENTRUM  
PRO VÁS MÁ ŘADU NOVINEK

Chcete se dozvědět, co zajímavého se na 
Broumovsku děje? Potřebujete poradit 
nebo doporučit nějaký tip na výlet? Na-
vštivte Informační centrum Broumovska! 

To bylo nově přijato za člena Asociace 
turistických informačních center České re-
publiky se zařazením do klasifikační třídy B. 

Co to znamená? Splnilo požadavky na dél-
ku provozní doby, rozsah poskytovaných 
služeb, znalosti a  komunikaci pracovníků 
s  klienty a  další podmínky a  dostalo se na 
kvalitativní úroveň infocenter větších měst, 
jako jsou například Trutnov, Náchod, Podě-
brady, Mladá Boleslav či Mikulov...

Celoročně tu nabízí bohatý sortiment 
upomínkových předmětů, jako jsou mag-
netky, turistické známky, vizitky, čokolá-
dy, bylinné sirupy, svíčky či hrnečky. Po-
vedenou novinkou jsou například po-
hlednice s motivem rozkvetlého Mírové-
ho náměstí.

Broumovské infocentrum je opravdu 
multifunkční. Doporučí vám dokonce 
i místo, kde budete moct složit hlavu. Uby-
tovna za Městským divadlem, kterou pri-
márně využívají herci hostující v Broumo-
vě, prošla rekonstrukcí a  je zcela nová,  
čistá a  moderní a  určena k  pronájmu  
návštěvníkům města. Stačí zvednout telefon 
a zavolat do informačního centra. Při troše 
štěstí bude volná kapacita a potom máte 
levné a pohodlné ubytování zajištěné.

„Íčko“ se stará také o Cyklodům. Najdete 
ho u vchodu do klášterní zahrady ze Schrollo-
va parku. Zcela zdarma si zde můžete 
uschovat zavazadla a kola či využít WC. Cyklo-
dům má navíc bezbariérový přístup.  

Nově tu funguje také půjčovna kol.  
Na facebookovém profilu Cyklodomu je 
možné sledovat momentální nabídku vol-
ných kol.
www.broumov.net

ADRŠPAŠSKO-TEPLICKÉ SKÁLY:  
DO NOVÉ SEZONY BEZ STRESU 

V Adršpašsko-teplických skalách si většinou 
připadáte jako v pohádce. V posledních letech 
si ale bohužel stále více návštěvníků odváží 
z těchto míst také negativní zážitky: davy tu-
ristů v soutěskách skal, dopravní kolapsy na 
příjezdových cestách, parkoviště zaplněná do 
posledního místa, desítky metrů dlouhé fron-
ty před pokladnou a všudypřítomný hluk. 

Jak navrátit do skal klid a návštěvníkům 
dát pocit radosti místo stresu a obav z toho, 
že v Adršpachu nezaparkují nebo se budou 
ustavičně prodírat davem? 

Řešením je rezervační systém, který od za-
čátku příštího roku přinese pohodlné a snad-
né plánování návštěvy ve vybraný den a čas. 
Pokud dojde k naplnění kapacity parkoviště 
v Dolním Adršpachu, bude možné využít zá-
chytná parkoviště v Teplicích nad Metují a do-
razit do skalních měst vlakem. Nemusíte se 
přitom bát, že byste zbytečně nachodili něko-
lik kilometrů navíc. Zastávky se nacházejí 

v bezprostřední blízkosti vstupu do obou skal-
ních měst. 

Kromě jistoty, že se do jedinečných skal-
ních měst v naplánovaný den skutečně dosta-
nete, přináší rezervační systém možnost náku-
pu vstupenek online. Tím odpadne mnohdy 
zdlouhavé čekání před vstupem. 

Se zaváděním nového rezervačního systé-
mu bude uvedena do provozu i telefonní info-
linka, která pomůže s případnými problémy. 
www.skalyadrspach.cz

Přechod hřebene Broumovských stěn upro-
střed zimy představuje túru pro zdatné tu-
risty. Krátké výlety na Hvězdu nebo Slaven-
skou vyhlídku můžeme doporučit každému, 
dojít ke vzdálenějším cílům vám ale zabere 
několik hodin. Mezi taková místa patří třeba 
Kamenná brána, Koruna, Božanovský Špičák 
nebo Junácká vyhlídka. 

A pokud bude zima příznivá, což z „brou-
movského pohledu“ znamená alespoň metr 
sněhu, prožijete v Broumovských stěnách 
krásné a dobrodružné chvíle. Brzy ráno bu-
dete jistě prošlapávat první lidskou stopu. Při 
jasném počasí jsou výhledy z hřebene impo-
zantní: od Krkonoš na severozápadě po Pra-

děd na jihovýchodě. Častá inverze, kdy se 
v Broumovské kotlině válejí nízká mračna, 
vaši samotu uprostřed skal ještě umocní. Za-
žijete boží klid…

Dobrým tipem na kratší procházku zimními 
skalami může být letos i výlet do ostašských 
labyrintů. Sníh přikryje stopy po rozsáhlé těž-
bě dřeva, která se na celém Ostaši odehrávala 
na sklonku léta a vás čeká nezvyklá podívaná. 
Prohlédnete si skály ze zcela nových pohledů. 
Uvidíte Zrádce, Medvídky, Trosky či Cikánku 
tak, jak je mohli naposledy spatřit vaši prarodi-
če někdy před sedmdesáti lety. 
www.skalnimesta.cz 
www.broumovsko.cz

PROŽIJTE DOBRODRUŽSTVÍ 
V ZIMNÍCH SKALÁCH!

Zimní období v Muzeu papírových modelů na-
bízí mnoho aktivit, které jinde na světě nena-
jdete. Jde o unikátní místo, kde papír před vá-
mi přímo ožívá.

Přesvědčit se o tom můžete například na 
výstavě, která reflektuje letošní 75. výročí od 
konce druhé světové války. Co tu uvidíte? Papí-
rové modely vojenské techniky, která bojovala 
na frontách druhé světové války v Evropě, ale 
také třeba autentické letáky shazované spo-
jenci v Polici v květnu roku 1945, historické fo-
tografie města z března až června roku 1945 
nebo dobové noviny či plakáty. 

Na co se můžete těšit ve stálé expozici? Na 
více než 1400 modelů z několika států Evropy.

Pro školní rok 2020/21 je tu připravena rov-
něž speciální nabídka tvoření. Z muzea si bude-
te moct odnést dokonce i vlastnoručně ozdo-
benou roušku nebo se věnovat malování na 
kameny. 

Před nejkrásnějšími svátky roku máte šanci 
vytvořit si zde vlastní vánoční ozdobu. Přímo 
na Štědrý den budou dveře muzea otevřeny 
pro všechny příchozí zdarma. Nebude chybět 
ani možnost výroby dárku na poslední chvíli. 

Muzeum papírových modelů můžete v zi-
mě navštívit vždy v pondělí, čtvrtek a pátek od 
11 do 17 hodin, o víkendech, svátcích a prázd-
ninách pak od 9 do 17 hodin. A slibují tu záži-
tek lepší, než čekáte!
www.mpmpm.cz

ZIMNÍ KRÁSA TEPLIC NAD METUJÍ NA BĚŽKÁCH
Chystáte se v  zimě do Teplic nad Metují? 
Máme pro vás tip, díky kterému uvidíte, co 
byste zde jindy v  roce neviděli. Připravte 
se na sněhové peřiny, pohádkově ojíněné 
stromy, zamrzlé říčky, pochmurné zimní 
dny i oči oslepující třpyt sněhových plání, 
z kterých se odráží sluneční paprsky. Pře-
mýšlíte, jak z  krásy zavátých Teplic nad 
Metují a jejich okolí spatřit co nejvíc? Od-
pověď je jednoduchá, vyrazte na běžky!

Pokud je zima štědrá, co se sněhu týká, 
je celá oblast protkaná pavučinou běžec-
kých tras. Nemusíte přitom být běžkařským 
profesionálem. Snad nejoblíbenější místní 
trasa vede z  osady Skály, z  Bischofsteinu. 
Odtud můžete běžet dolů pod Zvětralý vrch 
a dále do vesnice Janovice, nebo pokračo-
vat až do Dolního Adršpachu. Při průjezdu 
se pokochejte pohledem na omrzlé stromy 
a  špičky zasněžených skal, vykukujících 
zprostřed lesů. 

Z Adršpachu se pak dá napojit na další 
oblíbenou trasu, která vede přes Zdoňov 
a Bukovou horu do Teplic nad Metují. Pokud 
vám nevadí stoupání nebo chcete jen otes-
tovat a procvičit sami sebe, zkuste se vypra-
vit z Dědova na Skály, kde po třech kilomet-

rech cesty vzhůru vyjedete přímo pod bra-
nou zámečku Bischofstein. Pokud však 
hodláte po ránu jen protáhnout svaly a ne-
vyrážet nikam daleko, projeďte si krátké tří-
kilometrové městské kolečko okolo fotba-
lového hřiště.

Běžky v Teplicích nad Metují jsou sku-
tečně pro všechny, zdatné sportovce, ama-
téry, začátečníky, milovníky dlouhých tratí 

či příznivce krátkých ranních rozcviček. Dá-
váte-li přednost turistice a sportu na vlast-
ních nohách a  ne na dřevěných fošnách, 
vydejte se na rozhlednu Čáp, která je ote-
vřená celoročně. Vězte, že pokud budete 
mít štěstí na dobré počasí, výhledu z  roz-
hledny na okolí pokryté pavučinami ledu 
a sněhu se nic nevyrovná. 
www.teplicenadmetuji.cz

POLICE NAD METUJÍ – MUZEUM, KDE PAPÍR OŽÍVÁ 

ZÁMEK LÁKÁ NA „ÚNIKOVKU“ S TŘETÍM 
PRINCEM I HOROLEZECKÉ MUZEUM

Až budete plánovat výlet do Adršpachu, 
nezapomeňte navštívit místní zámek! Tato 
úctyhodná stavba z konce 16. století slibu-
je i  v  zimních měsících plno zajímavých 
zážitků. Nabízí zábavu pro všechny. Ano, 
i pro otrávené teenagery… 

Zkuste před nimi zmínit slovo „únikov-
ka“ a uvidíte, co se bude dít! Úniková hra 
na téma pohádky Třetí princ spolehlivě 
zabaví celou rodinu. 

Pokud máte menší děti, tak se na zá-
mek můžete vydat třeba interaktivní po-
hádkovou cestou přímo ze skalního okru-
hu od Ozvěny. Když navíc budete po cestě 
sbírat razítka a sestavíte tak slovo ZÁMEK, 
nemusíte za děti platit vstup.

Pro malé návštěvníky je zde připravena 
pohádková místnost. Když tady splní tři růz-
né úkoly, potěší je příjemná odměna. A  co 
vás na zámku čeká za další lákadla? První 

patro tvoří historická část z dob šlechtické-
ho rodu Nádherných, kteří tu žili nejdelší 
dobu. Druhé patro je věnováno horolezec-
kému muzeu. V  přízemí najdete expozici 
lnářství a  tkalcovství a  také posezení v  ka-
várně s dětským koutkem a knihovnou.

Zámek Adršpach pravidelně pořádá 
rovněž různé kulturní akce, přednášky 
a koncerty.
www.obecadrspach.cz/zamek-1 

Skalní brána 
foto Oldřich Jenka
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VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE 
CHYSTÁ BOHATÝ PROGRAM
Jičínská Valdštejnská lodžie chystá i  na 
letošní podzim a zimu do barokního leto-
hrádku velmi bohatý program. Jen musí 
v  období nejistoty způsobené epidemií 
koronaviru hledat způsoby, jak akce 
uspořádat bez větších omezení. A  prosí 
o shovívavost, pokud to vše nakonec bu-
de trochu jinak, než naplánovala… 

Měsíc listopad by tu měl být ve zname-
ní hudby. Počítá se se čtyřmi koncerty. 
V útulné kavárně má za zvuku praskajících 
kamen zahrát 13. listopadu brněnská ka-
pela Květy. Na konci měsíce se zde snad 
představí písničkář pohybující se na pome-
zí balady, šansonu a blues Miroslav Kemel.

KLIDNĚJŠÍ DOVOLENÁ BEZ DAVŮ TURISTŮ? 
V ČESKÉM RÁJI SI PŘIJDETE NA SVÉ

Hledáte klidnější dovolenou bez davů turis-
tů? V Českém ráji se vám bude líbit. Ať už si 
vyberete zimní procházky spící přírodou 
a skalními městy, lyžařské sporty či návštěvu 
turistických cílů, určitě si tu přijdete na své.

Máte rádi sport? Za dobrých sněhových 
podmínek jsou zde pro sjezdaře dostupné 
lyžařské vleky například na Kozákově, 
u Lomnice nad Popelkou, ve Struhách v Tur-
nově, Líšném, Semilech, v  Koberovech na 
Hamštejně či v  Nové Pace. Vyznavači bílé 
stopy mohou v  Českém ráji při vhodném 
počasí využít běžeckých stop například 
u Turnova, na Kozákově, v Lomnici nad Po-
pelkou či v Nové Pace. 

Bruslit se dá nejen na řadě kluzišť a kry-
tých zimních stadionů v  Jičíně, Turnově, 
Lomnici nad Popelkou a v Mladé Boleslavi, 
ale i na některých rybnících.

Pokud preferujete spíše kulturní vyžití 
nebo si chcete od zimních sportů na chvíli 
odpočinout, nenechte si ujít návštěvu mu-
zeí a galerií, v zimě převážně s víkendovým 
provozem. 

Podobný režim mají některé hrady a zám-
ky. Například na dětenickém zámku se pra-
videlně konají zimní klasické i  speciální  
tematické prohlídky s  pohádkovými by-
tostmi – čarodějnicí, princeznou nebo do-

STŘEDOVĚK NESKONČIL. PŘIPRAVTE SE 
NA DRSNOU KRČMU V DĚTENICÍCH

Středověk neskončil, středověk trvá… 
Alespoň ve vyhlášené krčmě a hotelu, kte-
ré jsou součástí unikátního dětenického 
zámeckého resortu. Ten se nachází v Čes-
kém ráji a  tvoří ho také barokní zámek 
a zámecký pivovar.

Pokud najdete odvahu absolvovat no-
vý středověký program ve Středověké krč-
mě, věřte, že to pro vás bude mimořádný 
zážitek. Co tu bude k vidění? Poprava obě-
šením, řezání jazyka, upalování čaroděj-
nic, výslech inkvizice, souboje těžkooděn-
ců v  plátové zbroji, ale také třeba divoký 
medvěd, tanečnice na stolech, živá středo-
věká kapela, kejklíři, šermíři, fakír se svým 
hadem, ohnivá show či žebráci. 

Jestliže vám v kapse cinkají zlaťáky, na-
bídne vám šenkýřka opékané maso či ji-
nou středověkou krmi, kterou spláchnete 
třeba místním pivem. 

Připravte se zkrátka na šokující středo-
věké prostředí a  poněkud drsnou staro-
českou mluvu. To ale není zdaleka vše! 

Do Dětenic můžete přijet i na vyhláše-
né rytířské turnaje nebo na speciální te-
matické zámecké prohlídky. Kromě těch 

VALDŠTEJNOVÉ SE PŘIPOMÍNA JÍ  
TAKŘKA NA KAŽDÉM KROKU 

TAK TROCHU JINÝ ZÁMEK. VE SVIJANECH 
MÁ DOMOV I SKŘÍTEK CHMELÍK

Zámek Svijany, veřejnosti otevřený od ro-
ku 2016, je oproti jiným zámkům tak tro-
chu jiný. Jelikož se zde nedochovalo pů-
vodní vybavení, jsou jeho expozice muzej-
ního typu. 

Protože Svijany leží v archeologicky vý-
znamné oblasti, můžete si na zámku pro-

hlédnout unikátní archeologickou expozi-
ci. Ta pochází z  3000 let starých nálezů 
v nedalekém okolí. Seznámíte se tu napří-
klad s pohřebním rituálem doby bronzové 
a objevíte netradiční bronzový poklad. 

Ohromí vás také vysvěcená kaple sva-
tého Jana a Pavla, která je atraktivním mís-

tem pro pořádání svatebních obřadů. 
V zámeckém podzemí je k nahlédnutí čás-
tečně zasypaná tajná chodba. 

Děti možná budou chtít nakouknout 
do příbytku zámeckého skřítka Chmelíka. 
Ten je ale bohužel plachý a lidí se bojí. Pro-
to si přímo jeho mohou prohlédnout za-
tím pouze v ilustrované podobě. 

Svijanský zámek se stal oblíbeným 
místem také pro ty, co mají rádi dobro-
družství. A  to díky své hře Arcana. Ta má 
dokonce dvě verze. Zatímco v jedné hraje 
hlavní roli tablet nebo mobilní telefon, 
v  té druhé speciální batoh. Chcete vědět 
víc? Přijeďte!

A  jak to vypadá na zámku v  zimě? 
I  v  tomto období tam bývá každoročně 
rušno. Pravidelně se zde koná řada zajíma-
vých akcí, jako jsou koncerty, divadélka 
pro děti nebo třeba adventní trhy či slav-
nostní rozsvícení vánočního stromu. 

Výhodou polohy Zámku Svijany je je-
ho blízkost se sousedním pivovarem. Ten 
nabízí exkurze přímo v reálném provozu 
s  ochutnávkou piva z  ležáckého tanku. 
V  pivovarské restauraci vyzkoušejte tra-
diční pivovarskou kuchyni a na čepu růz-
né druhy svijanských piv. Pokud se vám 
po zážitcích a  prohlídkách nebude chtít 
domů, využijte stylového zámeckého 
ubytování.
www.zameksvijany.cz

pohádkových tam na vás čekají rovněž 
strašidelné s čarodějnicí Žizeldou.
www.detenice.cz

Národní památkový ústav vyhlásil rok 2020 
rokem Valdštejnů. Zřejmě nejznámější pří-
slušník tohoto rodu – Albrecht z Valdštejna 
– je velmi úzce spjat s Jičínem. 

Osobnost vévody ve městě rezonuje tak-
řka na každém kroku. Od letošního léta navíc 
můžete navštívit nově otevřené Valdštejno-

vo muzeum s mincovnou, které vzniklo v jed-
nom z domů přímo na Valdštejnově náměstí. 

V něm si sami vyzkoušíte, jak se razily 
mince v Jičíně. Domů si odnesete vlastno-
ručně zhotovený čtvrttolar. 

Dozvíte se tu spoustu zajímavých in-
formací o  Albrechtu z  Valdštejna, jeho 
vztahu k Jičínu a zájmu o astrologii. 

S  mincovnou v  Jičíně souvisí i  osob-
nost židovského obchodníka Jakoba Ba-
ševiho. Pokud byste se o něm chtěli netra-
diční formou dozvědět něco víc, můžete si 
před výletem do Jičína stáhnout mobilní 
aplikaci Skryté příběhy. Asi půlhodinová 
hra Nezvratný důkaz vás pak provede cen-
trem města a vy dostanete šanci usvědčit 
Baševiho z finančních čachrů.
www.valdstejnovomuzeum.cz

konce zombíky. O  víkendech, o  svátcích 
a  prázdninách bývá otevřen rovněž Hrad  
a  zámek Staré Hrady s  atraktivním progra-
mem pro děti i  dospělé. Celoroční provoz 
má půvabný zámek Sychrov nebo třeba 
Bozkovské dolomitové jeskyně na Semilsku. 

Vydat se můžete také po stopách skle-
něného skřítka Střípka do Železného Brodu, 
města s  dlouholetou sklářskou tradicí. Bu-
dete tu moci poznat různá sklářská řemesla 
a  zároveň nakoupit české sklo za nejlepší 
ceny přímo od výrobců. 

V  Českém ráji se dá ubytovat v  řadě 
penzionů či apartmánů i  hotelů. Jestliže 
jste trochu dobrodružnější povahy, jistě 
uvítáte celoroční provoz Autocampu Sed-
mihorky, který nově otevřel také hernu 
Mlýn s kavárnou.
www.cesky-raj.info

Těšit se můžete i na objevování netra-
dičních zvuků nevšedních nástrojů. Na 
začátku měsíce lodžii, doufejme, pro-
stoupí tajemný zvuk hang drum a  15. 
listopadu zahraje švédská zpěvačka Mi-
ka Akim na violu d'amore. Ta, pokud to 
půjde, zároveň doprovodí i  podvečerní 
čtení švédských pohádek. 

Povolená kapacita diváků na kulturních 
akcích se může měnit. Proto pro vás lodžie 
připravuje čtvrteční drobno akce v kavár-
ně. Zaměří se u nich především na místní 
autory a umělce. Čekají vás autorská čtení, 
vyprávění nebo různé workshopy.

V  prosinci láká na Divovánoce, kde 
každý rok vypráví netradičním způso-
bem příběh o Josefovi, Marii a narození 
Ježíška, nebo na představení s  vánoční 
atmosférou Solo Matches. Loutková in-
scenace je inspirována Andersenovými 
pohádkami a sny. 

Věřte, že tým Valdštejnského imagi-
nária se pokusí udělat maximum pro to, 
aby navzdory koronakrizi udržel kulturní 
život památky. 
www.valdstejnskalodzie.cz

VYROBENO V ČESKÉM RÁJI.  
ZNAČKA, KTERÁ MÁ DUŠI A 54 NOSITELŮ

Chcete mít jistotu, že výrobky, které si kou-
píte, skutečně vznikly v  Českém ráji? Před 
třinácti lety začalo Sdružení Český ráj certi-
fikovat pečlivě vybrané produkty, které vy-
rábí místní výrobci z lokálních surovin a še-
trnou cestou s ohledem na životní prostře-
dí. V současné době má ochranná známka 
Regionální produkt Český ráj už 54 nositelů. 

Jsou mezi nimi pokračovatelé tradice 
železnobrodského sklářství, turnovského 
šperkařství a  kamenářství i  zástupci řady 
dalších řemesel, jako je cínařství, košíkář-
ství, výroba keramiky, oděvů, látkových 
hraček, přírodních mýdel či dnes již téměř 
zapomenutá technika pletení z orobince. 
Ze dřeva se zde vyrábí kromě hraček také 
originální autorské lžíce a dřevěné sochy.

Certifikát mohou získat též potravinář-
ské výrobky a zemědělské výpěstky. Napří-
klad ovocnářství má v Českém ráji mnoha-
letou tradici, a  tak mezi nositeli prestižní 
značky najdeme nejen pěstitele jablek, ja-
hod či květin a  semen, ale také bylinkáře, 
výrobce lahodných moštů, džemů, medů či 
perníku. Patří sem i rostlinné oleje, mléčné 
výrobky či masné a uzenářské produkty. 

Výčet pak doplňují tři pivovary, které 
za vysokou kvalitu a chuť svého piva pravi-

delně sbírají významná ocenění a mají své 
příznivce po celé České republice. 

S  tradičními řemesly a  s  regionálními 
produkty se lze setkat především na řemesl-
ných trzích a  jarmarcích, které se konají 
v  Českém ráji. Můžete si na nich nejen za-
koupit kvalitní výrobky, ale také se seznámit 
s jejich výrobci a nahlédnout do tajů výroby 

prostřednictvím nejrůznějších ukázek či 
workshopů. Mnozí producenti nabízí také 
možnost exkurzí přímo do svých dílen.

Kompletní přehled a podrobný popis 
výrobků s duší Českého ráje, ale také in-
formace pro případné zájemce o  tuto  
značku, najdete na webových stránkách 
www.regionalniprodukt.cz. 
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VÝJIMEČNÉ PRODUKTY HRADECKA: KVĚTINOVÉ 
OZDOBY, BETLÉMY, PIVA I MASOVÉ BONBONY

Lokální suroviny, důraz na kvalitu i originalita. 
A také láska k tomu, čím se zabývají. To je to, 
co dělá regionální producenty výjimečnými.

Na Hradecku se s nimi můžete pravidelně 
potkávat na nejrůznějších akcích, například 
na královéhradeckých farmářských trzích. Ně-
které jejich produkty seženete i v hradeckých 
informačních centrech na hlavním nádraží či 
na Eliščině nábřeží.

Zajímá vás, kdo je držitelem prestižní 
značky Regionální produkt Hradecko?  
www.hradecko.eu/cs/regionalni-produkty

Potěšením pro chuťové pohárky jistojistě 
budou Hradecké delikatesy, levandulové su-
šenky firmy Nožička s.r.o., fantastické čokolá-
dy Jordis či sýr Niva z Dolního Přímu, ke které-
mu doporučujeme zakousnout tradiční chléb 
z  krňovického skanzenu. Zdravější variantu 

mlsání nabízí zdravé tyčinky paní Marcely No-
vákové, sušené maso a masové bonbóny Po-
ctivý Grund nebo výrobky z  rakytníku pana 
Pavla Cvrčka. Milovníci kávy si přijdou na své 
v Královské pražírně Mlsoun nebo v rodinné 
pražírně Lamcafé a  kdo pije raději zlatavý 
mok, toho jistě potěší pivo Hradecký klenot.

Nově řady regionálních producentů doplni-
ly Zemědělská akciová společnost Mžany a.s. 
s filetem sumečka afrického a Podnik pro výrobu 
vajec v Kosičkách s.r.o. s českými čerstvými vejci.

 Sirob z cukrové řepy byl od pradávna ne-
dílnou součástí krajových receptů. Díky Mini-
cukrovaru Mžany máme možnost zařadit ten-
to přírodní sirup i do současné kuchyně.

Zkuste například bramborové placky se 
sirobem:
1 kg brambor
250 g hladké mouky
Sůl, máslo, sirob

Brambory uvaříme, oloupeme a  necháme 
úplně vychladnout. Poté je nastrouháme, osolí-
me, přidáme mouku  a vypracujeme těsto. Plac-
ky pečeme na sucho, dokud se neobjeví hnědé 
puchýřky. Hotovou placku potřeme rozpuště-
ným máslem a namáčíme v sirobu.
www.hradecko.eu/cs/regionalni-produkty

CO MAJÍ SPOLEČNÉHO LOUTKÁŘ, KAŠPÁREK,  
MARIONETA A LODNÍ ŠROUB?

NAVŠTIVTE FARMU POD KRÁLICKÝM SNĚŽNÍKEM

Ve východočeském „městě loutek“ otevře-
lo několik nadšenců nový minipivovar po-
jmenovaný s  ohledem na místní tradice 
výstižně Loutkář.  

Součástí nového chrudimského pivo-
varu sídlícího v  ulici Čs. armády je i  pivo-
varská hospoda U Loutkáře. Ochutnat v ní 
můžete například světlé ležáky Loutkáře 
12 a Kašpárka 11 nebo světlé výčepní pivo 
Marionetu 10. 

V  nabídce jsou však i  speciály. Napří-
klad Paragánská 12 (světlé plné SINGLE 

BEER odkazující na místní vojenskou po-
sádku), Lodní šroub 12 (APA – plné světlé 
pivo připomínající místního rodáka Josefa 
Ressela) nebo Zkouška z  dospělosti 14 
(STOUT – silné pivo svrchně kvašené evo-
kující seriál natáčený ve městě). 

Základem pro chrudimské spodně 
kvašené ležáky jsou české suroviny. Jak 
spodně, tak i svrchně kvašená piva vyrá-
bějí v Loutkářovi bez pasterizace i filtra-
ce.
www.pivovarloutkar.cz

Navštivte farmu pod Králickým Sněžní-
kem! V Heřmanicích u Králík se o vás doko-
nale postarají. 

„I když jsme pracovali ve městě, každou 
chvíli jsme jezdili do přírody, až jsme jed-
nou narazili na fungující farmu se stroji 
i zvířaty. Skočili jsme do vody a museli pla-
vat. Obvolávali jsme odborníky, četli od-
bornou literaturu a udělali si i kurz pro za-
čínající farmáře. Hodně si vážíme pomoci 
sousedů, kteří poradili a pomohli,“ vzpomí-
ná na své začátky majitel farmy v Heřmani-
cích René Zelenka.

„Máme krásné krávy plemene Jersey, 
které dávají vynikající tučné mléko. Nejvíc 
jsme měli jsme strach z  porodů, to jsme 
i  týden nespali. Teď už víme, že to krávy 
zvládají dobře, ale stejně panuje před po-
rodem nervozita a  po narození zdravého 
telete radost,“ přiznává majitel farmy, která 

vyrábí hlavně polo-
tvrdé sýry sme-
tanové nebo 
s příchutěmi, 
ale i tvrdé 
zrající, plís-
ňové nebo 
Halloumi na 
gril. A také klasic-
ké jogurty. 

„Těší nás zájem šéfkuchařů z nejlepších 
restaurací i každá návštěva,“ dodává René 
Zelenka.

„Zákazníky občas zaskočí, že nemáme 
pořád všechno, ale to je cena za čerstvost. 
Často jsou návštěvníci s dětmi překvapeni, 
jak se co dělá, že krávy mají jména, ale i tím, 
jak složité je udržet hospodářství v pořád-
ku,“ uzavírá majitel heřmanické farmy. 
www.farma-hermanice.cz 

OCHUTNEJTE NA BROUMOVSKU 
KRAMFLEKY NEBO HLADKOU ANČKU

O  tradiční gastronomii Broumovska toho 
víme velmi málo. Ovlivnila ji německá, pol-
ská a typicky staročeská kuchyně. Přerušené 
tradice a zvyky zde byly způsobeny střídá-
ním obyvatelstva po druhé světové válce. 

Jako v  celém Královéhradeckém kraji, 
tak i na Broumovsku se hojně pěstovaly luš-
těniny, obilniny a  především brambory. 
Z hrachu se připravovala pučálka. O co jde? 
O naklíčený hrách opečený na másle s cuk-
rem, což byl velmi populární pokrm zejmé-
na u dětí. 

Jednou z  hlavních složek pokrmů byl 
chléb. Ten se pekl v každé domácnosti. Po-
dával se k polévkám a kaším. Jedl se s tvaro-
hem nebo domácím sýrem. Často se opékal 
na kamnech. Byl uctívanou surovinou, což 
zmiňuje třeba tato tradice: narozené dítě se 
pokládalo do ošatky na pečení chleba a po-
ložilo se pod stůl, aby mělo dostatek chleba 
po celý život. 

Oblíbeným jídlem se staly v  19. století 
bramboráky. Víte, jak se jim tu dodnes říká? 
Kramfleky. Většinou nebyly připravovány 
z těsta s moukou a vejci. Hmotu tvořily jen 
nastrouhané brambory, které se propojí dí-
ky působení bramborového škrobu. Takto 
připravené těsto se opékalo na kamnech. 
Pokud se těsto peklo na plechu v troubě, ří-
kalo se pokrmu strouhanec. Jak se podával? 
Nakrájený na kostičky s kysaným zelím. 

Z  polévek můžeme jmenovat hladkou 
Ančku. Ta se tradičně chystala na Velikonoce. 
Jejím základem byly mléko a mouka, do kte-
rého se přidaly brambory, houby a vejce. Vej-
ce byla v  polévce uvařená natvrdo, nebo 
osmažená. Jednou z  polévek, kterou staro-
usedlíci vaří i dnes na Broumovsku, je šťoví-
ková polévka. Základem je vývar z vepřových 
kostí, vepřového masa a  kořenové zeleniny. 
Do vývaru se přidá opraný a nakrájený šťovík, 
nové koření a  smetana. Podle chuti se pak 
může dokyselit. Zajímá vás, odkud tento re-
cept přišel? Z blízkého Polska. 

Maso a ryby se objevovaly na stolech dom-
kářů a bohatších měšťanů. Méně bohatí si ta-
ková jídla mohli dovolit jen několikrát do roka. 
www.broumovsko.cz

POCHUTNEJTE SI NA KRAJOVÝCH SPECIALITÁCH

ZA ZLATAVÝM MOKEM  
DO ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ

Právo várečné odnepaměti patřilo mezi měst-
ské výsady. A tak není divu, že v turistické ob-
lasti Českomoravské pomezí vymezené pěticí 
historických měst jsou stopy pivovarnictví 
patrné dodnes. Pět století stále nepřerušené 
tradice si před několika lety připomněla Polič-
ka, jejíž Měšťanský pivovar je tahounem 
v produkci zlatavého moku v regionu. 

Ani ostatní města ale nezůstávají pozadu. 
Ochutnat můžete lokální produkci stále po-
pulárnějších minipivovarů. Bedřichova jede-
náctka z pivovaru Veselka odkazuje na slav-
ného rodáka Bedřicha Smetanu i na fakt, že 
otec tohoto hudebního skladatele působil 
v Litomyšli jako sládek zámeckého pivovaru. 
Ve svitavském pivovárku Na Kopečku, který 
je součástí restaurace, vyzkoušejte místní 
světlý a tmavý ležák i pivní speciály. Během 
výpravy do Vysokého Mýta se o  vaši přízeň 

budou ucházet produkty hned dvojice zdej-
ších pivovarů. Jakých? Kujebák a Mejto. 

A pokud byste si rádi dali nápoj zlatavé 
barvy, ale místo hořké raději nasládlé chuti, 
doporučujeme  Hřebečskou medovinu. 
www.ceskomoravskepomezi.cz
www.medovinarna.cz/vyrobci/ 
cesko/ivana-bakrlikova

REGIONÁLNÍ I ORIGINÁLNÍ DÁREK 
Z ORLICKÝCH HOR A PODORLICKA

Při svých toulkách po regionu Orlických hor 
a  Podorlicka najdete na spoustě výrobcích 
značku Orlické hory – originální produkt®, 
kterým se označují místní výrobky už od roku 
2007. Značka zaručuje původ, vazbu na re- 
gion a  především kvalitu. Pochlubit se jím 
mohou tradiční či netradiční produkty. Najde-
te tu spoustu tipů na dárky nejen vánoční. 

Ženy můžete obdarovat úžasnými šper-
ky, malovanými ozdobami, vambereckou 
krajkou či včelími produkty, které mají 
spoustu léčivých účinků. Znáte jablečná 
a hrušková povidla od Hubálků? Ovocný de-
likates pod značkou Orlické hory – originální 
produkt® je totiž nejen skvělý dárek, ale zá-
roveň i připomenutí kulinářského zážitku po 
návštěvě zdejšího Hostince U Hubálků. A co 
teprve jejich paštička z husích jatýrek s cibu-
lovou marmeládou nebo HuHu zálivka. Toto 
vše si můžete zakoupit při návštěvě hostince 
nebo si objednat přes e-mail. 

Muži naopak ocení dárky, které dobře 
chutnají. Vybírat můžete na e-shopu Farmy 
Sokol z  klobásek, párečků, šunek, paštik, 
škvarků až po sýry včetně těch nakládaných. 
V nabídce mají i jogurty, máslo, ale také ma-
so drůbeží, vepřové, hovězí a jehněčí. Všech-
ny tyto pochutiny vám dovezou až na práh 
domu, stačí jen párkrát kliknout.  

Každou takovou dobrotu je potřeba za-
pít výborným mokem. Doporučujeme tra-
diční piva i pivní speciály. Slyšeli jste již o pi-
vu, které v sobě obsahuje jedno promile vo-
dy ze zázračného pramene? Mluvíme o pivu 
PROROK, které vaří již 3 roky v Orlických ho-

rách Pivovar Neratov. Piva si lze také objed-
nat z pohodlí domova. V podhůří ve městě 
Dobruška se již 13 let vaří známé pivo RAM-
PUŠÁK, které nese jméno vládce Orlických 
hor. Staročeský pivovárek připravuje stabilně  
6 druhů piv a  několikrát do roka vaří pivní 
speciály. Ochutnejte 14% IPU, MUDRLANTA,  
F. L. VĚKA či KAČENČINU 14. Zakoupit si je 
můžete v  Pivovarské prodejně v  Dobrušce 
nebo na e-shopu PivoŇka – pivotéka. Víte, že 
chmelový mok v rozumném množství zdraví 
prostě svědčí? Ženy by si měly dopřát maxi-
málně dvě třetinky a muži dva půllitry den-
ně. Produkty z Orlických hor najdete téměř 
v každém městě v regionu v potravinách či 
dárkových obchůdcích nebo vám ochotně 
poradí v místních infocentrech.
www.regionalni-znacky.cz/orlicke-hory
www.uhubalku.cz
www.farmasokol.cz
www.pivovarneratov.cz
www.pivovardobruska.cz 

OCHUTNEJTE KLADSKÉ POMEZÍ! MŮŽETE MLSAT 
I UDĚLAT NĚCO DOBRÉHO PRO SVÉ ZDRAVÍ

S  certifikovanými regionálními produkty 
Kladského Pomezí můžete mlsat i  udělat 
něco dobrého pro své zdraví.

Život je potřeba si občas osladit. A  to 
třeba domácími džemy Hany Horákové 
z Police nad Metují. Ochutnat můžete úžas-
né kombinace rebarbory s ananasem a oře-
chy, hrušek s jablky nebo třeba višní s hoř-
kou čokoládou.

Ať už na chleba či do čaje se výborně 
hodí včelí med. Více než půlstoletí jej vyrábí 
rodina Bronislava Prokopa z  Chvalkovic, 
kde byla na místním zámku vychovávána 
známá spisovatelka Božena Němcová. Med 
je to přímo pohádkový.

V Červeném Kostelci přicházejí na svět 
hned dva druhy bylinných sirupů. Ty od 
značky Camellus čerpají své „přísady“ z by-
linkové zahrádky Josefa Kamela v  Žirči 
u Dvora Králové a nabízí oblíbené příchutě 
– od máty až po zázvor.

Sirupy Martiny Hlouškové lákají hlavně 
na netradiční příchutě. Populární je napří-
klad smrk, sléz nebo černý bez.

Kde se o jednotlivých výrobcích dozvíte 
více? Na webu www.kladskepomezi.cz 
v sekci Aktivity / Regionální produkt – Klad-
ské pomezí.

www.kladskepomezi.cz
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VYHRAJTE S VAŠÍM VÝCHODOČESKÝM RECEPTEM 
Znáte nebo máte doma nějaký tradiční východočeský recept? 
Podělte se s námi o něj a můžete vyhrát jeden ze dvou poukazů do vybra-
né restaurace ve východních Čechách. Své recepty, nejlépe s  fotografií 
hotového jídla, a  informací o  tom, ze  které části východních Čech  
recept pochází, dále vaším jménem a adresou, nám můžete posílat až do 
31. března 2021 na adresu: 
Destinační společnost Východní Čechy, 
nám. Republiky 12, 530 02  Pardubice. 
V dubnu vylosujeme  
2 výherce, kteří obdrží poukaz 
v hodnotě 1000 Kč do vybrané 
restaurace v našem regionu. 
Receptů můžete poslat i více 
a tím zvýšit svoji šanci na výhru.

DOBROTY Z RÁJE:  
TRHANÉ ŠIŠKY NEBO ŠMOLC

Jaké dobroty z Českého ráje vám doporuču-
je ochutnat Martina Papežíková, držitelka 
prestižního certifikátu Regionální produkt 
Český ráj, která své produkty vyrábí pod 
značkou dobroTY z Ráje?

Znáte trhané šišky? Toto skromné 
a  jednoduché jídlo si můžete připravit 
s mákem či strouhankou. Potřebovat bu-
dete hladkou a  polohrubou mouku, sůl 
a vlažnou vodu. Na posypání se bude ho-
dit opražená strouhanka anebo mletý 
mák a moučkový cukr. Na přelití pak mů-
žeme použít rozpuštěné máslo. 

Z hladké a polohrubé mouky, špetky so-
li a trochy vlažné vody vypracujeme hladké 
pružné těsto, které necháme odležet ales-
poň 30 minut. Na pomoučeném válu z těsta 
opatrně vyválíme hada. Mezitím přivedeme 
k varu osolenou vodu. Těsto si rozdělíme na 
několik částí. A pozor! Na řadu přichází trik 
pro praktické hospodyňky. Hada z  těsta si 
namotáme na ruku, druhou navlhčenou ru-

kou z  něj postupně trháme kousky těsta 
a házíme do vroucí vody. 

Jakmile kousky vyplavou na hladinu, 
necháme je 3 až 5 minut povařit. Hotové 
šišky posypeme moučkovým cukrem a do-
chutíme buď opraženou strouhankou, ne-
bo mletým mákem. Vše pak přelijeme pře-
puštěným máslem.

Tomu se dříve říkalo šmolc a  měla ho 
doma snad každá hospodyně. Dnes ho 
v obchodech můžete najít pod orientálním 
názvem ghí. Zkuste si ho připravit sami!

Klasické máslo obsahuje pouze kolem 
82 % tuku. Zato přepuštěné máslo je téměř 
stoprocentním tukem, a proto snese výraz-
ně vyšší teploty. Můžeme ho zahřívat až na 
250 °C. Má dlouhou trvanlivost a nezaměni-
telnou chuť, která dokáže na něm připravo-
vaný pokrm významně obohatit.

Máslo vložíme do hrnce, který zahříváme 
na střední teplotu. V průběhu rozpouštění je 
dobré ho občas promíchat, aby se ode dna 
odlepila bílkovina a vyplavala na povrch. Tak-
to vzniklou pěnu postupně odebíráme.

Přepouštění bude trvat asi 2 hodiny, po 
nichž nám v hrnci zbude krásně čirá tekuti-
na, kterou přes plátýnko scedíme a  poté 
plníme do dobře vymytých sklenic. Po 
zchladnutí uzavřeme víčkem.

Přepuštěné máslo nám může vydržet 
rok i více. Při odebírání je ale třeba dbát na 
to, aby se do sklenice nedostala vlhkost. 
Proto použijte vždy čistou a suchou lžičku.
www.dobrotyzraje.cz

PIVO Z DOBRÉHO RODU 
Na nízký původ si zlatavý mok z Pardubic-
kého pivovaru rozhodně stěžovat nemůže. 
Ne nadarmo je jeho přízviskem „pivo z dob-
rého rodu“.

Víte, že o rozkvět pivovarnictví se zaslou-
žil samotný Vilém z Pernštejna? Představitel 
jednoho z tehdejších nejvlivnějších a nejbo-
hatších rodů v zemi si v 15. století Pardubice 
zvolil za centrum svého velkého panství 
a položil zde základy pivovarnictví. To tu fun-
guje dodnes. 

Moderní historie Pardubického pivovaru 
se začíná psát roku 1871. Od té doby pivovar 
prožil mnoho změn a inovací, jedno se však 
nemění. Vaří se tady dobré pivo. 

V nabídce najdeme piva typická pro Par-
dubice. Jména, jako je Porter, Taxis nebo Vi-
lém, jsou pevně spjatá s místní historií. 

Ochutnat je můžete přímo v návštěvnic-
kém centru pivovaru. Pokud chcete na vlast-

ní oči vidět výrobu pardubických speciálů, 
stačí si objednat komentovanou prohlídku. 
www.pernstejn.cz

VYSOCKÉ ZELÍ JAKO POKLAD KRKONOŠ
Špičaté hlávky červeného zelí zdobily políčka 
kolem Vysokého nad Jizerou po staletí. Vysoc-
ké zelí – hlavatka patřilo k tomuto koutu ne-
odmyslitelně nejen v krajině, ale i na talíři. 

Podhorské stráně nedají žádnou úrodu 
snadno, ale pro špičaté červené zelí jsou jako 
stvořené. Vysocké zelí je takový „poklad Krko-
noš“, sazenice i semínka si proto každý pěsti-
tel pečlivě chrání. 

Tradice pěstování červeného, špičatého 
Vysockého zelí je v  rodině Zdeňka Vondráka 
více než 100 let. Sklizeň se odehrává v první 
polovině října ručně, hlávky zelí jsou velice 
křehké a  šťavnaté. Po sklizni se zelí krouhá 
a šlape ve velkých vanách. Špičaté hlávky Vy-
sockého zelí je možné zakoupit v prodejnách 
zdravé výživy, od listopadu už i krouhané ne-
bo naložené. 

Proč právě Vysocké červené zelí? Obsahuje 
vysoké hodnoty vitamínu C, provitamínu A, 
dvojnásobek více železa než zelí bílé, selen, vi-
tamín B12, pyridoxin, niacin a kyselinu panto-
tenovou, draslík, hořčík, zinek, sodík, mangan.

Tak neváhejte a odvezte si z návštěvy Kr-
konoš i  plastový recyklovatelný kbelík kysa-
ného Vysockého zelí!.
www.vysockezeli.cz

CESTOU NA ZVIČINU OCHUTNEJTE  
REGIONÁLNÍ VÝROBKY PODKRKONOŠÍ

PARDUBICKÝ ADVENT S VŮNÍ PERNÍKU

Ochutnejte některý z regionálních produk-
tů značky PODKRKONOŠÍ přímo pod vr-
chem Zvičina! Začněte svou pouť v Miletíně 
a těšte se nejen na výšlap krásnou přírodou. 

V příjemné Pivovarské zahrádce u Sou-
sedského domu na náměstí K. J. Erbena ma-
jí výborné pivo z  nejstaršího minipivovaru 
v České republice. Točí tu desítku i dvanáct-
ku, pro gurmány též třináctistupňové tma-
vé. Specialitou je pivo řezané. Ani Pivovar 
Miletín nezůstal stranou při výrobě speciá-
lů, a tak tu v sezoně můžete ochutnat rov-
něž pivo jahodové, třešňové či medové.

Když už budete v Miletíně, navštivte Er-
benovu cukrárnu, kterou najdete naproti 
Pivovarské zahrádce. Kupte si tam tradiční 
miletínskou modlitbičku, která se vyrábí 
pouze zde podle tajného receptu již více 
než 150 let.

Posíleni na cestu se vypravte směrem 
na Úhlejov. Je to malá víska pod Zvičinou 
obklopená loukami a lesy. Určitě si všim-
nete stád pasoucích se krav plemene 
Aberdeen Angus. Tato klidná a krásná zví-
řata mají to štěstí, že mohou svůj více jak 
dvouletý život strávit na pastvě pod širým 
nebem v  pečlivé péči svých chovatelů, 
manželů Přibylových. Ti se již několik let 
věnují chovu tohoto skotu a výrobě eko-
logického hovězího masa. 

Úhlejov vám nabízí ještě jedno příjem-
né zastavení. Na kopečku se tu nachází 
rodinná Farma pod Zvičinou, která se za-
bývá chovem koz bílých krátkosrstých. 
Zároveň zde zpracovávají a prodávají kozí 
mléko a  výrobky z  něj. Ostatně, o  čers-
tvosti a kvalitě těchto produktů se můžete 
přesvědčit sami.

Plni dojmů a  ochutnávek se vydejte na 
poslední část cesty k  vrchu Zvičina, odkud 
při dobrém počasí budete mít jako na dlani 
velkou část Podkrkonoší. Tak šťastnou cestu!
www.podkrkonosi.eu

Snad každý ví, že Pardubice jsou městem 
perníku. Toto úsloví bude během prosinco-
vých dnů platit dvojnásob. Místní kavárny 
totiž do svých nabídek zařadí produkt, který 
bude na tuto tradici odkazovat. 

Ať už to bude perníková káva, perníková 
panna cotta, perníkový cheesecake nebo 

klasická káva servírovaná s tradičním zdobe-
ným perníkem. 

Během adventní procházky městem tak 
budete moct osobně přijít na to, „zač je 
v  Pardubicích perník“. Pro bližší informace 
sledujte www.ipardubice.cz nebo Facebook  
@ipardubice či Instagram @visitpardubice.


